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Муыаддима 

Аьли байт (а) ганжурони донишанд. Р=дьо ва 

ж=йборьои дониш, ки мазраъи жони инсонро дар 

чаьордаь ыарни ахир сероб ва шодоб сохтааст, аз 

баландои ыомати осмонии ин к=ьи нур сарчашма 

мегирад. Имоми олимон ва орифон Алц (а) фармуд: 

«Сельо ва чашмаьо аз домони к=ьсори вужудам 

жорц аст ва мурщон ба афкори баланди ман роь 

наметавонанд ёфт».1 Ободонц ва шодобии диёри 

илм ва огоьц аз дурахшиши фур=зандаи дониши ин 

хонадон аст, ки паёмбари аъзам (с) фармуд: «Ман 

шаьри илмам ва Алц дари он аст». 

 Дониши аьли байт (а) аз жинси дарёфтанц 

аст, на ом=хтанц, илм ьузурц аст на ьусулц ва ин аз 

он жиьат аст, ки онон ьаыиыати илмро бо жони 

осмонии хеш дарёфтаанд. Ьазрати Алц (а) дар 

васфи орифон (ки худи он ьазрат мавлои онон аст) 

фармуд: «Ба онон илм бо ьаыиыати басират р=й 

1. «Наьжулбалоща», хутбаи саввум.
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овардааст».  

Паёмбари аъзам (с) сарсилсилаи ин хонадони 

нур ва рушноц, ьарчанд ки худ дарс нохонда ва 

мактаб нарафта буд, аммо паём ва рисолати = 

тиловат ва хондан, ом=хтан ва фаро гирифтан ва 

илму огоьц буд. Рисолати = бо «Иыра» (бихон) ощоз 

шуд ва бо дониш ва биниш, ки жоньои шефтаро 

саршор мекард, тадовум ёфт. «+ст он кас, ки дар 

миёни бесаводон фиристодае аз худашон барангехт, 

то оёти =ро бар онон бихонад ва покашон гардонад 

ва китоб ва ьикмат ба эшон биём=зад ва (онон) 

ыатъан пеш аз он дар гумроьии ошкоре буданд.»1  

+ бо рисолати хеш жоньои мурдаро аз мурдоби 

р=змаррагц ва залолатьо то бощистони биьиштии 

ьаёт ва зиндагц раьнамун шуд ва инсони асир дар 

кажроьаьо ва партгоььои табоьиро ба шоьроьи 

ьидоят ва сироти мустаыим фаро хонд ва дар тани 

мурдаи одамият р=ье дубора дамид: «Чун шуморо ба 

чизе фаро хонданд, ки ба шумо ьаёт мебахшад»2 ва 

                                       
1. Ыурони мажид, сураи  «Жумъа», ояи 2. 

2. Ыурони мажид, сураи  «Анфол», ояи 24. 
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бори гарони жаьл ва нодониро аз души онон фур= 

ниьод: «Борьои сангин ва занжираьо (жаьл, 

бехабарц ва бидъатро), ки бар д=ши аыл ва жони 

онон аст, бар медорад»1  

Ва хонадони он ьазрат низ, ки аз чашмаи ьаёти 

= сероб буданд, ьамонанди он бузург, хуршеди 

дониш ва огоьиро дар гузаргоьи асрьо фаро роьи 

ж=яндагони дониш ва басират тобон ва фур=зон 

нигоь доштанд ва бо баьрамандц аз анвори илоьии 

=, масири п=яндагонро равшан ва жони ж=яндагонро 

тобнок ва саршор сохтанд.  

Ва имр=з дар асри жоьилияти мудерн низ, 

щубори роьи инсони камолж=йро фур= менишонад ва 

роьи =ро метавонад  равшан кунад, баьрагирц ва 

бозгашт ба сарчашмаи ьамон дониш ва басирате 

аст, ки паёмбари аъзам (с) ва хонадони пок ва 

мутаььари = (а) ба инсон ьадя кардаанд ва шояд 

имр=з беш аз ьар р=з ва р=згоре инсон ба он чи 

паёмбари раьмат ва огоьц барои башарият ба 

армущон оварда ниёзманд ва муьтож бошад.  

                                       
1. Ыурони мажид, сураи  «Аъроф», ояи 157. 
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Бетардид ковиш дар сарчашмаьои нури аьли 

байт (а) ва бозхонии сира ва ом=заьои он 

бузургворон дар р=згори мо, монанди ьамаи 

р=згорон, хидмате бузург ба инсоният аст, хидмате, 

ки фаротар аз он хидмате мутасаввир нест ва аз ин 

р=й бар тамомии касоне, ки дили онон барои инсон 

метапад, фарз аст, ки бо жарфандешц ва жарфковц 

дар маорифи аьли байт (а) гавьарьои ноб ва 

ом=заьои раьоибахши ин ганжинаи азим ва илоьиро 

истихрож кунанд ва ба башари ташна ва 

жигарс=хтаи асри ьозир ироа намоянд.  

Бар ьасаби вазифа дар жавори боргоьи олими 

оли Муьаммад (с) барои тамомии раьравони  ин 

роь ва тамомии касоне, ки дар масири эьёи амри 

аьли байт (а) ва таълим ва таъаллум (илмом=зц)-и 

маориф ва улуми ин хонадони мутаььар талош ва 

к=шиш мекунанд ба вижа, асотиди бузугвор ва 

гаронмояе, ки дар таълиф ва танзими ин мажмуаи 

арзишманд наыш доштаанд талаби саломатц ва 

беьр=зц мекунем ва тавфиыи ононро аз даргоьи 

ьайи алим хосторем.  
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Аз зоирони азиз низ мехоьем неъмати беназири 

зиёрати пораи тани расуллулоь(с)-ро бо баьрагирц 

аз андеша, калом ва сираи он имоми ьумом ба 

фурсате барои таъмини ниёзьои маънавц ва фикрии 

худ табдил намоянд ва бо мутолиаи осори 

арзишманде монанди ин мажмуа т=шаьои саодат ва 

камолро барои дунё ва охирати худ баргиранд  ва 

хидматгузорони худ дар ин остони муыаддасро низ 

аз дуо фаром=ш накунанд.  

 

Муовинати таблищот ва 

иртибототи исломии Остони 

Ыудси Разавц
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Пешгуфтор 

Эрони исломц ба худ меболад, ки ифтихори 

мизбонии пораи тани расулуллоь (с) ва олими оли 

Муьаммад (с) ва ыиблаи ьожот ва ьаштумин имоми 

маъсумро дорад ва ьамасола пазирои миллионьо 

муштоы ва зоири дилбохтаи он имоми рауф аст, ки 

аз саросари олами ислом ба поб=сии эшон меоянд.  

Ва ба баракати ин имоми ьумом, файзьои илоьц 

ба тамомии д=стдорони аьли байт ва ба вижа, 

пайравон ва шиъаёни он ьазрат сарозер мегардад ва 

ин ыитъа аз сарзамини Хуросон, порае аз биьишт 

аст, ки бар олами малакут фахр дорад ва ьамвора 

мавриди назари каррубиёни олами болост, ьамон 

гуна, ки конуни ишы ва таважжуь ва ьидояти аьли 

замин аст ва малоикаи илоьц дар он марыади 

шариф ьамроьи зоирони муштоыи = гирдогирди вай 

дар рафтуомад ьастанд. Ва чц осор ва баракоти 

азим ва шигифте, ки Худованд ба жиьати ин имоми 

ьумом ва зиёрати он ьазрат насиби зоирон ва 
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д=стдорони эшон мегардонад.  

Зиёрати имом Ризо (а) ва ьузури селосои 

муштоыон дар он боргоьи малакутц, ьамвора р=ьи 

дин ва маънавиёт ва тазаккур ба охират ва таважжуь 

ба Худованд ва фармоньои =ро дар дильо ва жомеаи 

исломц, таывият мекунад ва мардуми муштоы дар он 

фазои пок ва саршор аз нури имомат ва вилоят 

эьсоси оромиш ва таьорат ва сафо мекунанд, 

ьожатьои худро арза медоранд ва аз иноёти илоьц 

ба воситаи он имоми ьумом чц баьраьо, ки 

намебаранд. 

Аз ин р=, шоиста аст, жиьати баьрамандии 

беьтар ва бештар аз ин зиёрат таважжуьи 

муштоыонро ба мухтасаре аз зиндагонц ва сифоти 

арзандаи он имоми ьумом жалб кунем, то бо 

маърифати бештар ба зиёрат бипардозанд ва аз ин 

роь беш аз пеш мавриди инояти илоьц ва таважжуьи 

ьазрати соминульужаж Алц ибни М=сарризо (бар = 

ьазорон таьият ва сано бод) ыарор гиранд.   
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Феьрасти таърихчаи зиндагонии ьазрати 

Ризо (а)  

Номи муборак: Алц. 

Номи падар: имом М=со ибни Жаъфар (а). 

Номи модар: Жаноби Нажма ё Туктам. 

Кунияи ьазрат: Абульасан. 

Лаыаби ьазрат: Ризо. 

Таърихи таваллуд: 11-уми Зиыаъдаи соли 148ь.ы. 

Маьалли таваллуд: Мадинаи мунаввара. 

Фарзанд: ьазрати Муьаммадтаыц (а), албатта дар 

мавриди ин ки оё фарзандони дигаре доштаанд, 

ихтилоф аст.  

Ьокимони замони ьазрат: Мансури Давониыц, 

Маьдии Аббосц, Ьодии Аббосц, Ьорунн 

аррашид, Муьаммадамин, Маъмуни Аббосц. 

Таърихи вилоятаьдц: Рамазони соли 201 ь.ы. ба 

ижбори Маъмун. 



13 
 

Муддати умри ьазрат бинобар ривояти машьур: 55 

сол. 

Таърихи шаьодат: Охири моьи Сафари соли 203 ь.ы.  

Ыотили ьазрат: Маъмуни аббосц ба василаи заьр. 

Марыади ьазрат: Машьади муыаддаси разавц, ки 

ш=ьрати жаьонц дорад.1  

                                       
1. Баргирифта аз «Биьоруланвор», ж.49, саь.2. Албатта дар мавриди таърихи 

валодат ва шаьодати ьазрат ыавльои дигари низ зикр шуда аст. 
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Таърихи валодати ьазрати Ризо (а) 

Валодати он имоми ьумомро машьури 

муьаддисон ва муаррихон дар 11-уми Зиыаъдаи соли 

148 ь.ы. донистаанд1 ва ин ьамон соле аст, ки 

ьазрати Содиы (а) аз дунё реьлат карданд, вале 

бархе таваллуди  ьазрати Ризо (а)-ро панж сол баъд 

аз реьлати ьазрати Содиы (а) нигоштаанд.2  

                                       
1. «Эъломулвуро», саь.302, «Биьор», ж.3, саь.49.  
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.18, «Мураввижуззаьаб», ж.3, саь.441, «Исботул 

васия», саь.182. 
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Модари бузургвори ьазрати Ризо (а) 

Модари бузургвори эшон бонуе мукаррама ба 

номи Нажма ё Туктам аст. Вай пас аз валодати 

ьазрати Ризо (а) Тоьира, покиза ном гирифт.1 Вай 

бонуе афиф2 (покдоман) ва хирадманд ва аз ашрофи 

Ажам будааст.3 

Дар ривоят аст, ки жаноби Туктам модари 

ьазрати Ризо (а) фармуд: Маро бо дояе кумак диьед 

(то дар шир додани ьазрати Ризо (а) кумакам 

кунад). Пурсиданд: Оё шир кам аст? Гуфт: На, вале 

ман азкор (зикрьо) ва намозьое дорам, ки пас аз 

таваллуди эшон аз он коста шудааст.4 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.15. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.17. 
3. «Эьыоыул ьаы», ж.12, саь.343 аз «Янобеъул мавадда». 
4. «Биьоруланвор», ж.49, саь.5. 
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Фарзандони имом Ризо (а) 

Дар миёни муаррихон ва муьаддисон дар 

мавриди теъдоди фарзандони ьазрати Ризо (а) 

ихтилоф аст. Бисёре ьазрати Жавод (а)-ро таньо 

фарзанди ьазрати Ризо (а) медонанд, ьамонанди 

шайхи Муфид (ыаддаса сирраьу) 1 ва Ибни 

Шаьрошуб2, вале бархе фарзандони дигаре барои 

ьазрат шумурдаанд, аз жумла духтаре ба номи 

Фотима3, вале бархе ривоёт, якфарзандии ьазратро 

таъйид мекунад. Марде ба номи Ьаннон ибн Садир 

г=яд: Ба ьазрати Ризо (а) арз кардам: Оё мешавад 

имом бидуни фарзанд ва жонишин бошад? Фармуд: 

На ва бидон, ки маро жуз як фарзанд нахоьад буд, 

вале Худованд ба = фарзандони фаровоне ато 

мекунад.4 

                                       
1. «Алиршод», ж.2, саь.263. 
2. «Маноыиб», ж.4, саь.367. 
3. «Мунтаьиюл омол», ж.2, саь.253. 
4. «Биьоруланвор», ж.49, саь.221. 
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Валодати босаодати шамсушшумус Алц ибни 

М=сарризо (а)  

Модари бузургвори он ьазрат жаноби Нажма 

г=яд: Ман ьангоми бордорц ба писарам Алц, эьсоси 

сангинц намекардам, ба ьангоми хоб аз даруни худ 

садои зикри Худованд мешунидам, ба гунае, ки 

ьароснок мешудам, чун =ро ба дунё овардам дасту 

поро бар замин ниьод, сар бар осмон баланд кард 

ва монанди касе, ки сухане г=яд, лабьояш ьаракат 

мекард. 

Ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) чун фарзанди 

хешро дид, фармуд: «Эй Нажма, бузургдошти 

Худованд гиромият бод». Сипас навзодро дар 

порчае сафед п=шонда ба ьазрат доданд, ьазраташ 

дар г=ши рости фарзанди хеш азон ва г=ши чапи 

вай иыома гуфт ва оби Фурот талабид ва бо он аз = 

ком бардошт ва ба модараш фармуд: «Бигир =ро, ки 

боыимондаи илоьц дар замини Худованд аст».1   

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.250. 
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Ьазрати Козим (а) баъд аз таваллуди имом Ризо 

(а) ба модари ьазрати Ризо (а) лаыаби Тоьира, яъне 

покиза дод.1  

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.49, саь.7. 
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Имом Содиы (а) дар орз=и дидори имом Ризо 

(а) 

Ьазрати М=со ибни Жаъфар ба фарзандони хеш 

фармуд: «Ин бародари шумо Алц ибни М=со, олими 

оли Муьаммад (с) аст, дар мавриди дини худ аз = 

бипурсед ва он чц мег=яд ьифз кунед». Ман аз 

падарам Жаъфар ибни Муьаммад борьо шунидам, ки 

ба ман мегуфт: «Олими оли Муьаммад (с) дар насли 

туст, эй кош ман =ро медидам, ьамноми 

амирулм=ъминин Алц (а) аст.1 

Дар ривоёти мутааддиде аз паёмбари акрам (с) 

ва амирулм=ъминин ва ьазрати Содиы (а) ба вужуди 

он имоми ьумом ва ьамчунин ба шаьодати 

мазлумонаи эшон ва марыади шарифи он ьазрат дар 

Хуросон ва савоби фавыулоддаи зиёрати эшон 

ишора шудааст, ки дар фасли шаьодати ьазрат зикр 

хоьад шуд.  

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.100 аз «Эъломулвуро».   



20 
 

 

Чаро ьазрати Ризо (а)-ро Ризо номиданд?  

Бизантц, ки аз бузургони асьоби имом Ризо (а) 

ва имом Жавод (а) аст, г=яд: Ба Абужаъфар 

Муьаммад ибни Алц имом Жавод (а) арз кардам: 

Гур=ье аз мухолифони шумо мепиндоранд, ки 

Маъмун ба падари Шумо лаыаби Ризо (а)-ро 

додааст, чун эшонро барои вилоятаьдии хеш 

писандида аст. Ьазрати Жавод (а) фармуд: Ба Худо 

ыасам дур=щ мег=янд ва гуноь мекунанд, балки 

Худованди таборак ва таъоло =ро Ризо номид, зеро 

вай писандидаи Худованди азза ва жалла дар осмон 

ва писандидаи расули = ва аиммаи баъд аз = (а) дар 

замин буд.  

Пурсидам: Магар тамомии падарони гузаштаи 

шумо чунин буданд? Фармуд: Оре. Гуфтам: Пас 

чаро падари Шумо дар миёни эшон Ризо номида 

шуд? Фармуд: Чун мухолифони = низ ба = ризоят 

доданд ьамонанди д=стони = ва ин амр барои ьеж як 

аз падаронаш рух надод ба ин жиьат он ьазрат дар 
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миёни эшон Ризо номида шуд.1 

Ва муаййиди ьамин масъала аст он, ки 

Сулаймон ибни Ьафс г=яд: М=со ибни Жаъфар (а) 

фарзандаш Алиро Ризо номид ва чун мехост аз 

ьазрат ёд кунад, мефармуд: Фарзандамро Ризо садо 

бизанед, ба фарзандам Ризо гуфтам, фарзандам Ризо 

ба ман чунин гуфт ва …2 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.13 ва «Илалушшароеъ», ж.1, саь.237.  
2. «Илалушшароеъ», ж.1, саь.226. 
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Даврони к=дакц ва жавонии ьазрати Ризо (а) 

Таърих дар мавриди зиндагонии аимма (имомон) 

(а) дар к=дакц ва жавонц то ьадди бисёре сукут 

кардааст, зеро ки таърихнависон ба ьодисаьои 

пуровоза ё афроде, ки мавриди таважжуьи умум 

бошанд, алоыаманд ьастанд, на афроди беиддао ва 

ба дур аз жанжолу сару садо ба вижа, дар мавриди 

аьли байт (а), ки бинои ьукумат бар маьжур (дур) 

кардани онон буда ва донишмандони он замон низ 

ба жиьати мухолифати мазьабц саъй дар камранг 

кардани наыши оньо доштаанд. Ин амр сабаб 

шудааст, ки насльои оянда аз иттилооти марбут ба 

зиндагонии аьли байт (а) ыабл аз имомат ва чц басо 

баъд аз имомат то ьадди зиёде маьрум бимонанд. 

Он чц дар таърих омадааст, он аст, ки ьазрати 

Ризо (а) дар к=дакц ба шиддат мавриди таважжуьи 

падари гиромии хеш буд. Яке аз ёрони М=со ибни 

Жаъфар (а) ба номи Муфаззал г=яд: назди ьазрат 

рафтам, дидам фарзандаш Алц дар домани =ст, 
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ьазрат =ро меб=сид ва забони вайро мемакид, =ро 

бар д=ши худ мениьод ва ба худ мечасбонид ва 

мефармуд: Падарам ба фидоят! Чц х=шб=йц, чи 

хулыи ту покиза ва фазли ту ошкор аст.  

Арз кардам: Фидоят шавам, дар дилам нисбат ба 

ин к=дак  чунон муьаббате афтод, ки барои ьеж кас 

жуз Шумо наяфтодааст.  

Ьазрат фармуд: Эй Муфаззал, = нисбат ба ман, 

мисли ман аст нисбат ба падарам, фарзандоне, ки 

бархе аз бархе ьастанд ва Худованд шунаво ва 

доност. 

Арз кардам: Оё = соьиби ин амр баъд аз 

Шумост? Фармуд: Оре, ьар ки аз = итоат кунад ба 

ьаы расидааст ва ьар ки аз = нофармонц кунад, 

кофир шавад.1 

Ва гоье мефармуд: Алц бузургтарин фарзандам 

аз ьама бештар нисбат ба сухани ман шунаво ва 

фармонбардор аст. + бо ман ба «Жафр» ва «Жомеа» 

(Ду китоби муьим аз манобеи улуми аьли байт (а) 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.26. 
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аст) нигоь мекунад ва дар он жуз паёмбар ва васии = 

наменигарад.1 

                                       
1. «Басоируддаражот», жузи 3, боби 14, ж.24, саь.20. 
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Маржаъияти динии ьазрати Ризо (а) дар 

жавонц  

Ьазрати Ризо (а) дар жавонц чунон аз фазилат 

ва дониш барх=рдор буд, ки маржаъи мардум буд ва 

ьазрати Козим (а) мардумро ба эшон иржоъ медод 

ва мефармуд: Навиштаи писарам навиштаи ман аст, 

суханаш сухани ман ва фиристодаи = фиристодаи 

ман аст, ьар чи биг=яд ьамон ьаы аст.1 

Р=зе шахсе ба ьазрати Козим (а) арз кард: 

Саволе дорам. Ьазрат фармуд: Аз имоми худ 

бипурс. Манзури Шумо кист? Ман ба жуз Шумо 

имоме намешиносам! Ьазрат фармуд: + писарам 

Алц аст, ман кунияи худам «Абульасан»-ро ба = 

бахшидаам.2 

Ибни Ьажар аз уламои омма г=яд: Ьазрати Ризо 

(а) дар ьоле, ки бисту чанд сол бештар надошт дар 

                                       
1. «Усули кофц», 1/312, «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.31, «Алиршод»,  ж.2, 

саь.252. 
2. «Алщайба» -и Шайхи Тусц, саь.29, ниг ба «Биьор» , ж.49, саь.25. 
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масжиди расулуллоь (с) фатво медод.1 

Заьабц, яке дигар аз уламои омма г=яд: Ьазрати 

Ризо (а) дар айёми Молик ибни Анас, яке аз 

фуыаьои чаьоргонаи аьли суннат, дар ьоле, ки 

жавон буд, фатво медод.2 

                                       
1. «Таьзибут таьзиб», ж.7, саь.339. 7/339.  
2. «Сайру эъломин нубало», ж.9, саь.388. 
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Азамати волои ьазрати Ризо (а) дар пешгоьи 

илоьц 

Ьазрати Жавод (а) мефармояд: Яке аз асьоби 

ьазрати Ризо (а) бемор шуд (ва дар ьоли жон кандан 

буд). Ьазрат (а) ба аёдати эшон омад ва аз эшон 

пурсид: Чц гунац? Гуфт: Ьолам ба шиддат вахим 

аст, маргро мебинам. Ьазрат фармуд: Маргро чц 

гуна ёфтц? Гуфт: Бисёр сахт ва дарднок. Эшон 

идома доданд: Ин дар ощоз аст ва бархе аз ьолоти 

хешро ба ту нишон додааст. Мардум ду гур=ьанд: 

Гур=ье бо марг роьат мешаванд ва гур=ье мардум аз 

дасти оньо роьат мешаванд. Имон ба Худо ва 

вилоятро таждид кун (иырор ба шаьодатайн ва 

вилоят кун) то роьат шавц.  

Он мард ин корро анжом дод, сипас гуфт: Эй 

писари расули Худо (с) инак фариштаьои 

парвардигорам бо дурудьо ва т=ьфаьо бар Шумо 

салом мекунанд ва муыобили Шумо истодаанд, 

ижоза бидиьед биншинанд.  
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Ьазрат фармуданд: Эй малоикаи парвардигор 

биншинед. Сипас ьазрат ба он мариз фармуд: Аз 

малоика бипурс оё оньо дастур доранд, ки дар 

ьузури ман биистанд? 

Мариз пурсид. Оньо гуфтанд: Агар ьамаи 

фариштаьои Худованд дар ьузури Шумо бошанд, ба 

эьтироми Шумо хоьанд истод ва то Шумо ижоза 

надиьед нахоьанд нишаст. Худованд ба оньо 

инчунин дастур додааст.  

Сипас он мариз дар ьоле, ки чашмьояш баста 

буд, гуфт: Салом бар ту эй сафири илоьц, ин 

шумое, ки муыобили ман мутамассил ьастц бо 

ьазрати расул (с) ва дигар имомон ва инчунин жон 

дод.1 

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.72 аз «Даъавот»-и Ровандц.  
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Фарзанди сарзамини щурбат  

Шайхи Садуы (р) ривоят кунад, ки марде аз 

солеьон паёмбар (с)- ро дар хоб дид ва арз кард: Ё 

расулаллоь! Кадом як аз фарзандони Шуморо 

зиёрат кунам? Ьазрат фармуд: Бархе аз 

фарзандонам назди ман меоянд дар ьоле, ки 

масмуманд ва бархе дар ьоле, ки кушта шудаанд. 

Арз кардам: Бо ин ьамаи парокандагии маконьои 

эшон, ман кадом якро зиёрат кунам?  

Ьазрат фармуд: Он ки ба ту наздиктар аст ва 

дар сарзамини щурбат мадфун аст. Арз кардам, 

Ризоро мег=ед? Паёмбар (с) фармуд: биг= 

саллаллоьу алайьи, бигу саллаллоьу алайьи, бигу 

саллаллоьу алайьи.1  

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.329, аз «Уюну ахборур Ризо (а)».  
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Сираи ибодии ьазрати Ризо (а)  

Иноят ба ибодат ва ваыт ниьодан барои ибодатьо 

ва зикрьо ва дуоьои хос дар шабонар=з, яке аз 

барномаьои аьли байт (а) будааст, ки ьаргиз бо вужуди 

мурожиоти мардум, тадрис (дарсдиьц) ва иштищолот ва 

гирифториьои гуногун аз он щофил набудаанд ва ин 

дарси бузургест барои пайравони эшон.  

 Инак ба порае аз сираи ибодии ьазрати Ризо 

(а) мепардозем: 

1. Баъд аз намози субь ба сажда мерафт ва то 

тул=ъи офтоб дар сажда буд. 

2. Гоье, ки фурсат ва фарощате буд дар 

шабонар=з ьазор ракаъат намоз мехонд. 

3. Баъд аз намоз ьамвора саждаи шукр ба жо 

меовард. 

4. Чунон бо Ыуръон маънус (унс гирифта) буд, 

ки ьамаи сухан ва посух ва мисольои = 

Ыуръонц буд.  
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5. Дар ьар се р=з як хатми Ыуръон мекард ва 

мефармуд: Агар бихоьам дар камтар аз ин 

хатм мекунам, вале ба ьар ояе мерасам 

тааммул мекунам, ки дар кужо ва чц замоне 

нозил шудааст.  

6. Хобаш дар шаб андак буд ва бештари 

шабьоро зиндадорц мекард.  

7. Бисёр р=за мегирифт ва р=заи се р=з дар ьар 

моь аз = фавт намешуд.  

8. Дар дуоьои хеш аввал салавот мефиристод ва 

зикри салавотро дар намоз ва щайри намоз 

бисёр мегуфт.  

9. Шаб дар бистар зиёд Ыуръон мехонд ва чун 

ба ояе марбут ба биьишт ва жаьаннам 

мерасид, бисёр мегирист.  

10. Ьамаи авыот ба зикри Худо машщул буд ва 

беш аз ьама аз Худованд воьима дошт.1 

                                       
1. «Биьор» ж.49, саь.90 то 94 гузидашуда аз аьодиси гуногун.  
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Барномаи ибодии ьазрати Ризо (а) дар 

сафари Хуросон  

Ражоъ ибни Абизаььок1 аз коргузорони давлати 

аббосиён буд ва дар замони Маъмун раёсати девони 

олии молиётиро бар =ьда дошт. + ки маъмурият 

дошт ьазрати Ризо (а)-ро аз Мадина ба Марв назди 

Маъмун бибарад ва муроыиби ьазрат бошад ва 

эшонро аз масири Басра ва Аьвоз ва Форс ьаракат 

диьад, на аз масири Ыум, мег=яд: Ман аз Мадина то 

Марв бо ьазрат будам, ба Худо савганд мардеро 

ьамонанди = дар таыво ва зиёдии ёди Худо ва 

шиддати тарс аз Худованд дар ьеж замоне надидам. 

Одати эшон чунин буд, ки баъд аз намози субь дар 

маьалли намоз менишаст ва ба зикри субьоналлоь 

ва альамдулиллоь ва аллоьу акбар ва ло илоьа 

иллаллоь ва салавот бар паёмбар ва оли = машщул 

мешуд то тул=ъи офтоб, он гоь ба сажда мерафт ва 

                                       
1. Вай аз коргузорони давлати Аббосиён ва дар замони Маъмун раёсати девони 

олии молиётиро бар =ьда дошт. (Лущатномаи «Деьхудо», ж.23, саь.286). 
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он ыадар ба дарозо мекашид, то р=з баланд мешуд. 

Сипас сар бармедошт ва бо мардум сухан мегуфт ва 

оньоро мавъиза мекард ва наздики зуьр дубора вуз= 

мегирифт ва ба маьалли намози худ бармегашт ва 

баъд аз хондани ьашт ракаъат нофилаи пешин бо 

кайфияти хосе, ки дар наыл омадааст азон ва иыома 

мегуфт ва намози пешинро ба жо меовард. Баъд аз 

намоз то муддате тасбеь ва ьамд ва такбир ва ло 

илоьа иллаллоь мегуфт, сипас саждаи шукр ба жой 

меовард ва дар он сад бор мегуфт: «Шукран 

лиллоь», он гоь ьашт ракаъат нофилаи асрро бо 

кайфияти хосе мехонд ва сипас, ба намози аср 

машщул мешуд ва баъд аз намоз ьам то муддате 

тасбеь ва ьамду такбир ва ло илоьа иллаллоь 

мегуфт, сипас ба сажда мерафт ва сад мартаба 

мегуфт: «Ьамдан лиллоь». Пас аз щуруби офтоб низ 

вуз= мегирифт ва азону иыома мегуфт ва намози 

мащрибро мехонд ва баъд аз намоз то муддате тасбеь 

ва ьамд ва такбир ва ло илоьа иллаллоь мегуфт. 

Сипас саждаи шукр мекард ва он гоь бидуни он, ки 

бо касе сухан г=яд чаьор ракаъат нофилаи мащрибро 
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бо ду салом ва бо ыунут ба жо меовард.  

Пас аз он муддате таъыиботи намоз (дуоьои баъд 

аз намоз) мехонд ва он гоь ифтор мекард ва чун 

ьудудан як саввум (аз се як ьисса) аз шаб мегузашт, 

бармехост ва намози ишоъро (хуфтан) мехонд ва 

сипас дар маьалли намоз менишаст ва зикри Худо 

мегуфт ва зикри «Ьамд ва ло илоьа иллаллоь» 

мегуфт ва баъд аз хондани таъыибот ва саждаи шукр 

ба бистар мерафт.  

Ва чун як саввуми охири шаб мерасид бо тасбеь 

ва ьамд ва такбир ва ло илоьа иллаллоь ва 

истищфор аз бистар бармехост ва мисвок мезад, вуз= 

мегирифт ва ёздаь ракаъат намози шаб ба жо 

меовард, бо кайфияти хосе, ки дар наыл омадааст ва 

баъд аз намоз барои таъыибот (дуоьои баъд аз 

намоз) менишаст ва наздики тул=ъи фажр ду ракаъат 

нофилаи фажр мехонд ва чун тул=ъи фажр мешуд, 

азон ва иыома мегуфт ва ду ракаъат намози субьро 

ба жо меовард. Баъд аз салом низ то тул=ъи офтоб 

таъыибот (дуоьои баъд аз намоз) мехонд, он гоь ду 

саждаи шукр ба жо меовард то р=з боло ояд…  
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Дар ьар шаьре, ки даь р=з ыасди мондан мекард, 

р=зьо р=за мегирифт ва чун шаб мешуд, ыабл аз 

ифтор намоз мехонд ва агар ыасди мондан надошт, 

намозьои вожибро ду ракаъат мехонд, магар намози 

мащриб (намози шом) эшон нофилаи мащриб ва 

намози шаб ва ду ракаъат фажрро на дар сафар ва 

на дар ьазар тарк намекард, вале нофилаьои р=з, 

зуьр ва асрро  дар сафар тарк мекард ва баъд аз ьар 

намозе, ки шикаста мехонд, сц бор тасбеьоти 

арбаъа (чаьоргона) мегуфт ва мефармуд: Ин барои 

комил шудани намоз аст…  

Дар сафар ьеж ваыт р=за намегирифт ва  дар дуо 

ьамвора ибтидо салавот бар паёмбар ва оли = 

мефиристод ва ин салавотро дар намоз ва пас аз 

намоз бисёр такрор мекард. 

Шабьо, ки дар бистар буд, бисёр Ыуръон 

тиловат мекард ва ьар гоь ба ояе ёди биьишт ё 

оташ дар он буд мерасид мегирист ва аз Худованд 

дархости биьишт мекард ва аз оташи = паноь 

мебурд.  

Ьазрат дар ьамаи намозьо бисмиллоьро баланд 
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мегуфт…  

Дар ьар шаьре, ки ворид мешуд, мардум назди 

эшон меомаданд ва аз маъолими (илмьои) дини худ 

мепурсиданд ва ьазрат ба эшон посух медод ва 

аьодиси бисёреро ба воситаи падаронаш аз имом 

Алц (а) ва аз расулуллоь (с) ривоят мекард.  

Ваыте ьазратро назди Маъмун бурдам ва = аз 

ман гузориши сафарро хост ва ман ьолоти ьазратро 

барои = бозг= кардам, гуфт: Оре, эй писари 

Абизаььок Алц ибни М=со беьтарини аьли замин 

ва донотарин ва обидтарини эшон аст. Он чиро 

дидац ба касе маг= чун мехоьам фазли он жаноб аз 

забони ман гуфта шавад (албатта сарп=ше аст, 

барои п=шонидани фазоили ьазрат) ва аз Худованд 

кумак меж=ям дар нияте, ки дорам ба ин ки арзиши 

=ро баланд гардонам.1  

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саб 178.  
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Намози аввали ваыти ьазрати Ризо (а) 

Ьазрати Ризо (а) ба намози аввали ваыт бисёр 

аьамият медод, чаро ки намози аввали ваыт рамзи 

ьушёрц ва диндорц ва таважжуьи фарди мусалмон ба 

Худованд ва маънавиёт аст ва касоне, ки муыайяд ба 

намози аввали ваыт бошанд, маъмулан аз назари 

динц ва маънавц дар рутбаи волое ыарор мегиранд.  

Дар жаласае Имрони Соибц донишманди 

маъруфи он замон бо ьазрати Ризо (а) ба гуфтуг= 

мепардохт ва баьс ба жои ьассос расида буд, ки 

ногоь ьазрати Ризо (а) аз жой бархост ва ба 

Маъмун, ки нозир ба жаласа буд, фармуд: ваыти 

намоз аст, Имрон гуфт: Ыалбам нарм ва омода 

шудааст (барои пазириши ислом) посухи маро ыатъ 

макун. Ьазрат фармуд: Намоз мехонам ва 

бармегардам.1 

Дар ьадиси дигаре Иброьим ибни М=со мег=яд: 

Аз ьазрати Ризо (а) дархосте кардам, ки ба ман 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.139. 
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ваъдаи ижобат дод, то он р=зе, ки ьазрат барои 

дидори бархе алавиён хориж шуд. Дар миёни роь 

ваыти намоз шуд, ьазрат аз маркаб фуруд омад, касе 

жуз ман ва эшон набуд. Ба ман фармуд: Азон биг=. 

Арз кардам: Сабр кунед то асьоб биёянд. Фармуд: 

Худо туро машмули мащфират ыарор диьад, намозро 

бежиьат аз аввали ваыт ба охири ваыт ба таъхир 

наяндоз, ьамеша аввали ваыт намоз бихон. Ман азон 

гуфтам ва намоз хондам. Баъд аз намоз арз кардам: 

Эй писари паёмбар! Муддате аст аз ваъдаи Шумо 

мегузарад ва ман ниёзмандам, Шумо низ гирифторед 

ва ьамеша ба Шумо дастрасц надорам дар ин 

ьангом ьазрати Ризо (а) дасти муборак бар замин 

зад ва шимши (хишти) тиллоиро даровард ва 

фармуд: Инро бигир, Худованд ба ту баракат диьад, 

истифода кун ва он чи дидц махфц дор.  

Он мард г=яд: Он мол чунон баракат дошт, ки 

бо он ьафтод ьазор динор харид кардам ва аз 

бениёзтарин афрод дар Хуросон шудам.1  

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.49 ва «Усули кофц», ж.2, саь.406 бо миыдоре тафовут ва 

ихтисор. 
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Сираи ижтимоц ва одоби муоширати ьазрат 

бо мардум 

1. Ваыте назди мардум меомад, худро барои 

эшон мураттаб мекард.  

2. Ьаргиз бо забон касеро наёзурд.  

3. Ьаргиз сухани касеро ыатъ намекард.  

4. Ьаргиз ьожати онро, ки метавонист, рад 

накард.  

5. Дар муыобили ьамнишини худ пойро дароз 

намекард ва муыобили вай такя намезад.  

6. Дида нашуд, ки ыаьыаьа бизанад, балки 

хандаи ьазрат табассум буд.  

7. Ба муаттар (хушб=) кардани хеш ба ьангоми 

ьузур дар жамъи мардум алоыа дошт.  

8. Бисёр ба дигарон хидмат мекард ва садаыа 

медод ва ин корро бештар дар шабьои 

торик анжом медод.  
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9. Бисёр мутавозеъ буд. Овардаанд, ки р=зе дар 

ьаммом марде, ки имомро намешинохт ба 

эшон гуфт: Маро киса бикаш, ьазрат шур=ъ 

кард ба киса кашидани =. Ваыте мардум 

ьазратро ба = муаррифц карданд, бисёр узр 

хост, вале ьазрат зимни дилдорц ба = ба 

киса кашидан идома дод.  

10. Ба меьмон бисёр эьтиром мегузошт. Р=зе 

меьмоне назди ьазрат омад ва то шаб назди 

ьазрат монд. Дар ин ьангом чарощи манзил 

дигаргун шуд. Он мард хост чарощро дуруст 

кунад, вале ьазрат монеъ шуд ва худ онро 

ислоь намуд ва фармуд: Мо меьмони худро 

ба кор намегирем.1  

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.90 то 104 баргузида аз ривоёти гуногун. 
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Жуд ва саховати ьазрати Ризо (а) 

Имом (а) дар саховат ва иноят ба фаыирон 

ягонаи даврон буд. Як сол дар р=зи арафа тамоми 

амволи хешро бахшид, Фазл ибни Саьл гуфт: Ин 

зиён ва хасорат аст, ьазрат фармуд: Ьаргиз чизеро, 

ки бо он подош ва бузургворц ба даст овардац, зиён 

ьисоб накун.1 

Р=зе марде ба ьазрат гуфт: Ба миыдори 

муруввати худ ба ман ато кун, ьазрат фармуд: 

Наметавонам. Гуфт: ба миыдори муруввати ман ба 

ман ато кун, ьазрат фармуд: Инро метавонам, сипас 

дастур дод дусад динор ба = бидиьанд.2  

                                       
1. «Биьор» , ж.49, саь.100.  
2. Ьамон.  
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Иноят ва таважжуьи вижаи ьазрати Ризо (а) 

ба ниёзмандон  

Яке аз умуре, ки дар дини ислом бисёр ба он 

таъкид шудааст, масъалаи таважжуь ва кумак ба 

ниёзмандон ва баровардани ьожатьои эшон аст, ба 

вижа ваыте дархост мекунанд. Оёти Ыуръон ва 

дастуроти маъсумон (а) саршор аз таъкид бар ин 

нукта ва баёни фазилат ва одоби хидмат ба 

ниёзмандон аст.  

Муруре к=тоь бар сираи ьазрати имом Ризо (а) 

инсонро бо ин ьаыиыат ошно мекунад, ки ьазрат 

инояти вижае ба хидмат ва кумак ба ниёзмандон 

доштааст.  

Муъаммар ибни Халлод г=яд: Ьазрати Ризо (а) 

чун машщули щизо х=рдан мешуд, зарфе канори 

суфра мениьод ва аз беьтарин щизои ьозир жудо 
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мекард ва дастур медод ба фуыаро диьанд… 1 

Бизантц, ки аз асьоби хоси ьазрати Ризо (а) аст, 

мег=яд: Ьазрати Жаъфар (а) дар номае ба имом 

Жавод (а) (ки дар Мадина буданд) фармуд, эй 

Абожаъфар ба ман хабар расидааст, ки хидматкорон 

туро аз дари к=чак берун мебаранд (то мардум аз ту 

таыозо накунанд) ин ба жиьати бухли оньост, ки 

мехоьанд аз ту хайре ба касе нарасад. Аз ту 

мехоьам, ки ба ьаыыи ман бар ту, ки вуруд ва 

хуружи ту жуз аз дари бузург (аслц) набошад. Ваыте 

берун меравц тилло, нуыра, динор ва дираьм, ки 

пули ройижи он замон будааст, бо худ бардор ва ба 

ьар ки дархост кунад, ато кун. Ба ьар як аз амакьои 

худ, ки мутаыозии эьсон буд, камтар аз панжоь 

динор мадеь ва бештараш ба ихтиёри туст ва ба ьар 

як аз аммаьоят, ки мутаыозии эьсон буд камтар аз 

бисту панж динор мадеь ва бештараш ба ихтиёри 

туст. Ман мехоьам бо ин кор, Худованд туро баланд 

гардонад, инфоы кун ва аз соьиби арш, Худованд 

                                       
1. «Биьор», ж.49, саь.97, аз Маьосини барыц. 
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воьимаи тангц мадор.1 

                                       
1. «Васоилушшиъа», ж.9, саь.463, боби 43, Китобуззакот, ж.1.   
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Ьифзи обр= ва ьайсияти ниёзмандон  

Ьазрати Ризо (а) дар мажлис ьозир буд ва иддаи 

зиёде назди эшон буданд ва аз аькоми шаръц 

мепурсиданд, ногоь марде баландыад ва гундумгун 

ворид шуд. Салом кард ва гуфт: Эй писари паёмбар 

(с) ман аз д=стони Шумо ва падарон ва аждодони 

Шумо ьастам (аз Хуросон) ба ьаж омадам, озуыаам 

тамом ва дармонда шудам, агар салоь медонц, маро 

равонаи шаьрам намо. Ваыте ба ватанам расидам он 

чи Шумо додац аз жониби Шумо садаыа медиьам, 

зеро ман мустаьаыыи садаыа нестам. Ьазрат фармуд: 

Биншин, раьмати Худо бар ту, сипас ба кори 

мардум пардохт то он, ки мажлис хилват шуд ва се 

нафар боыц монданд. Ьазрат аз оньо ижоза гирифт 

ва ба андарунц рафт ва пас аз муддате омад ва 

бидун он, ки худро нишон диьад, дасти муборакро 

аз болои дар хориж кард ва фармуд: Он марди 

хуросонц кужост? Арз кард: Инжо ьастам. Фармуд: 

Ин дусад динорро бигир ва барои махориж (харжьо) 
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ва т=шаи худ истифода кун ва мувозиб бош ва аз 

жониби ман низ лозим нест садаыа бидиьц, бирав то 

туро набинам ва маро набинц! Ва он мард рафт.  

Сипас ьазрат берун омад, яке аз ьозирон гуфт: 

Фидоят шавам, Шумо, ки зиёд ато ва лутф намудц, 

чаро сурати худро аз = пиньон кардц? Фармуд: То 

мабодо зиллати савол (пул пурсидан)-ро дар 

сураташ бубинам! Магар нашунидац ьадиси 

расулуллоь (с)-ро, ки фармуд: Он, ки кори некро 

махфиёна анжом диьад, монанди ьафтод ьаж аст! Ва 

он ки гуноьро ошкор анжом диьад раьо шудааст ва 

он ки гуноьро махфц анжом диьад омурзидааст.  

Сипас ьазрат шеъре ба ин мазмун хонд: Ьар 

гоь, ки ьожате назди = бибарам, бо обр=ям аз назди 

= боз мегардам.1 

                                       
1. «Маноыиб»-и ибни Шаьоршуб, ж.4, саь.360 ва «Биьор» ж.49, саь.101. 
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Сираи ьазрати Ризо (а) бо зердастон  

Аз мазоьири ахлоыи зебо ва муьаббатомези 

ьазрати Ризо (а) таважжуьи эшон ба хидматкорон ва 

бардагон аст, ки зимни нишон додани тавоз=и 

фавыулоддаи хешон, ки равиши аьли байт (а) аст, аз 

р=ьия ва отифаи волои ьазрат нисбат ба зердастон 

ва заъифон ьикоят мекунад.  

Ьазрат ба ибодат ва маънавияти хидматкорони 

худ таважжуь дошт. Ба гунае, ки касеро гумошта 

буд, то оньоро барои намози шаб бедор кунад.1 

Нисбат ба озодии бардагон иноят дошт ба гунае, 

ки навиштаанд: Ьазрат ьазор барда озод кардааст.2 

Яке аз аьолии Балх мег=яд: Бо ьазрати Ризо (а) 

дар сафари Хуросон ьамроь будам, р=зе суфрае 

андохт ва тамомии хидматкоронро бо ьар мартабае, 

ки буданд сари суфра жамъ кард. Арз кардам: 

Фидоят гардам, эй кош барои иньо суфрае жудо 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.178. 
2. «Эъломульидоя», саь.31. 



48 
 

меандохтц? Ьазрат фармуд: Бас кун, ьамоно 

парвардигори мо яке ва модари мо яке ва падарамон 

яке аст ва подош ба аъмол аст.  

Аз жумлаи сифоти арзандаи ьазрат ин буд, ки 

мурооти оромиши зердастонро дар ваыти щизо 

мекард. Ду нафар аз хидматкорони ьазрат ба 

номьои Ёсир ва Нодир г=янд: Ьазрати Ризо (а) ба 

мо фармуд, агар машщули щизо хурдан будед ва ман 

болои сари шумо омадам, баланд нашавед ва 

щизоятонро тамом кунед.  

Гоье ьазрат яке аз моро садо мезад ва 

мегуфтанд машщули щизо х=рдан аст, мефармуд: 

Бигузоред то щизояш тамом шавад1. Ва гоье чунон 

ба хидматкорони худ таважжуь зоьир мекард, ки бо 

дасти хеш барои оньо луыма мегирифт. Нодири 

ходим г=яд: Ьазрати Ризо (а) худаш жавзина (г=ё 

чизе кулчамонанд, ки бо шакар ва хурмо дуруст 

мекарданд) р=и ьам мениьод  ва ба ман медод.2 

                                       
1. «Биьор» ж.49, саь.102. 
2. Ьамон, саь.100. 
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Лутф ва инояти имом Ризо (а) нисбат ба 

шиъаён  

Имом дар назари шиъа ьамчун падари 

меьрубоне аст, ки пайваста дар пайи ислоь ва 

хайрхоьии фарзандони хеш аст, ьамчунон ки 

ьазрати Ризо (а) фармуд: Имом ьамдаме меьрубон 

ва падару бародаре дилс=з ва модари хайрхоь ба 

фарзанди к=чаки хеш аст1. Ва ин гуна аст, ки мо 

ьазрати Ризо (а)-ро имоме рауф медонем, зеро 

пайваста алтофи ьазрат шомили ьоли шиъаён 

мебошад. 

Абдуллоь ибни Аббон, ки мавриди таважжуьи 

ьазрати Ризо (а) буд, г=яд: Ба ьазрат арз кардам: 

Барои ман ва хонаводаам дуо кунед. Ьазрат фармуд: 

Магар дуо намекунем! Ба Худо савганд, ки аъмоли 

шумо ьар р=зу шаб бар ман арза ва гузориш 

мешавад. Абдуллоь г=яд: Ман ин матлабро бузург 

шумурдам, таажжуб кардам, ьазрат фармуд: Оё 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.212. 
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китоби Худованди азза ва жалларо нахондаед: 

Талош кунед, ки Худо ва расули = ва м=ъминон 

кирдори шуморо хоьанд дид. Сипас ьазрат фармуд: 

Ба Худованд савганд, ки он м=ъмин Алц ибни 

Абитолиб (ва фарзандони маъсум) аст.1 

Шахсе бо номи М=со ибни Сайёр г=яд: Бо 

ьазрати Ризо (а) будам (дар сафар ба Хуросон) 

наздики шаьри Тус чун деворьои шаьр намоён шуд, 

садои навьа ва азо шунидам, ба дунболи садо 

рафтам, дидам жанозае аст. Дар ин ьангом ьазрати 

Ризо (а) аз асб фуруд омад ва ба тарафи жаноза 

рафт ва ба он х= гирифт ва маънус шуд, он гоь р= 

ба ман кард ва фармуд: Эй М=со ибни Сайёр ьар як 

жанозаи яке аз авлиёи моро ташйеъ кунад, аз 

гуноьон берун меравад, он гуна, ки аз модар бидуни 

гуноь мутаваллид шудааст ва чун жанозаи он мардро 

канори ыабр ниьоданд, ьазрати Ризо (а) наздик омад 

ва мардумро канор зад ва дасти муборакро бар 

синаи он мард ниьод ва фармуд: Эй фалонц мужда 

бод туро ба биьишт, баъд аз ин тарсе дигар бар ту 

                                       
1. «Усули кофц», китобульижжа, ж.1, саь.319. 
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нест. Арз кардам: Фидоят шавам, оё ин мардро 

мешиносед? Шумо, ки то имр=з ба ин сарзамин 

наёмадаед?  

Фармуд: Эй М=со ибни Сайёр, оё намедонц, ки 

аъмоли шиъаёни мо дар субьу шом бар мо аимма 

арза мешавад, ьар к=тоьц, ки дар аъмоли оньо 

бошад, аз Худованди мутаол мехоьем, ки аз 

соьибаш даргузарад ва ьар чц аз корьои олц бошад 

аз Худованд барои соьибаш шукрона дархост 

мекунем.1 

                                       
1. «Маноыиби Оли Абитолиб», ж.4, саь.341, ниг: «Биьоруланвор» ж.49, саь.98. 
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Азамати шахсияти ьазрати Ризо (а) дар 

каломи бузургон  

Агарчц маыоми имомати ьазрати Ризо (а) барои 

огоьц ёфтан аз азамати волои он имом кофц аст, 

аммо баёни порае аз калимоти бузургон дар ин 

мавз=ъ таъсири босазое дар азьони умумц дорад.  

Маъмуни аббосц, ки худ аз назари илму дониш 

жойгоьи босазое доштааст, бо он ки аз душманони 

ьазрат ба ьисоб меояд, дар мавриди ьазрат г=яд: 

Ман касеро бартар аз ин мард, яъне ьазрати Ризо 

(а) бар р=и замин намешиносам.1 

Жамолуддин Аьмад ибни Алии Нассоба маъруф 

ба ибни Анба г=яд: Имом Ризо (а), ки кунияаш 

Абульасан аст, байни фарзандони Абутолиб дар 

замони худаш монанд надошт.2 Ва Заьабц, ки 

иньирофи = аз аьли байт (а) маъруф аст, дар 

мавриди ьазрати Ризо (а) г=яд: + сарвари Бани 

                                       
1. «Алиршод», ж.2, саь.261. 
2. «Умдатуттолиб», саь.198, ниг: «Эъломульидоя», саь.21. 
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Ьошим дар замони хеш ва бурдбортарин ва 

оыилтарини оньо буд… 1 

Абосалти Ьиравц, ки худ аз аъломи замони хеш 

аст, г=яд: Надидам касеро, ки аз Алц ибни 

М=сарризо (а) донотар бошад, ьеж донишманде 

ьазратро надид магар он ки ьамин шаьодати манро 

гувоьц дод… 2 

Абунувос аз шуъарои номдори асри ьазрати 

Ризо (а) аст. Р=зе яке аз ёронаш ба = эътироз кард, 

ки чаро дар мавриди шахсияте монанди имом Алц 

ибни М=сарризо (а) бо он ки он ьазратро 

мешиносц, то кунун чизе насурудац? Абунувос гуфт: 

Ба Худо савганд, ки бузургии = монеъи ин кор шуд. 

Касе чун ман тавони мадьи ьамчун =ро надорад.  

Сипас ашъоре ба ин мазмун суруд:  

Хулосаи сухани = ин аст, ки ба ман мег=янд, ту 

ки суханвари беьамтое ьастц, чи гуна мадьи ьазрати 

Ризо (а)–ро бо вужуди сифоти волои = канор 

гузоштац? Ман гуфтам, наметавонам мадьи имомеро 
                                       

1. «Эъломульидоя», саь.21. 
2. «Эъломулвуро», ж.2, саь.64, ниг: «Эъломульидоя», саь.20.  
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биг=ям, ки Жабраил хидматгузори падари = будааст.1  

Р=зе ьазрати Ризо (а) дар ьоле, ки бар астар 

(хачир)-и чолоке савор буд, берун омад, Абунувос 

наздик шуд ва салом карду гуфт: Эй писари 

паёмбар, дар мавриди Шумо ашъоре гуфтаам, д=ст 

дорам бишнавц. Ьазрат фармуд: Биг=. Абунувос се 

байт аз ашъори хешро хонда аз жумла:  

Ьар ки дар насаб алавц набошад, аз гузашта 

ифтихоре надорад…  

Имом (а) ашъори вайро писандид ва ба = 

фармуд: Ашъоре барои мо овардац, ки ыабл аз ту 

касе наёвардааст…  

Сипас ьазрат ба щуломаш фармуд: Чц ыадар аз 

махорижи мо зиёд мондааст? Арз кард: Сесад динор 

(ьар динор як мисыоли тилло). Ьазрат фармуд: Ба 

Абунувос бидеь. Ваыте ьазрат ба хона баргашт ба 

щуломаш фармуд: Шояд он маблащро андак 

бишморад, ин астарро низ барои = бибар.2

                                       
1. «Кашфулщамма», ж.3, саь.158. 
2. «Эъломульидоя», саь.22. 
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Маыом ва шахсияти илмии ьазрати Ризо (а) 

Ьар шиъаи огоье медонад, ки улуми аьли байт 

(а) аз илми бепоёни илоьц сарчашма мегирад ва 

Худованди мутаол ба эшон чунон донише додааст, 

ки ба ьеж фарде ба жуз паёмбари акрам (с) 

надодааст.  

Аиммаи атьор (имомони пок) тамомии улуми 

паёмбарони мурсал ва малоикаи муыаррабро доро 

ьастанд.1 Ахбори осмоньо ва замин назди оньост2 

ва ба таври куллц эшон хазонадорони улуми илоьц 

ьастанд ва ьеж чизе нест, ки мавриди ниёзи мардум 

бошад ва аз оньо пиньон бимонад3. Вале шароити 

хоси ьар имом ва дастуруламале, ки аз жониби 

Худованд барои оньо ба иытизои фурсатьои ьар 

замон содир шуда буд, сабаб мешуд, ки бархе аз 

эшон мажоли баёни дин ва изьори улуми густардаи 

хешро бештар дошта бошанд. Ьамонанди ьазрати 

                                       
1. «Тавьиди Садуы», ниг: «Биьор», ж.26, саь.159. 
2. «Басоируддаражот», ниг: Биьор», ж.26, саь.110. 
3. Ьамон, саь.138. 
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амир, имом Боыир, имом Содиы ва аз жумла ьазрати 

Ризо (а), ки се жараёни муьим сабаб шуд, селоби 

дониш аз ьазрати Ризо (а) ба с=и жомеаи исломц 

сарозер шавад.  

Аввал: Фитнаи воыифия ва шубаьоте, ки инон 

дар имомати ьазрати Ризо (а) матраь карданд ва 

эшон бо посухьои амиыи хеш мардумро ьидоят 

менамуд.  

Дуввум: Ьалокати Баромака дар соли чаьоруми 

имомати ьазрат, ки сабаб шуд, яке аз муьимтарин 

душманони аьли байт (а) дар дастгоьи Ьорун ба 

дасти Ьорун аз миён биравад, ба таври нисбц 

фурсат хубе жиьати нашри осори аьли байт (а) 

фароьам шавад. 

Саввум: Масъалаи вилоятаьдии Имом Ризо (а), 

ки нигоььро мутаважжеьи эшон кард ва Маъмуни 

аббосц бо ташкили маьофили илмц ва мажолиси 

баьс ва мунозира саъй дар он дошт, ки то ьазратро 

дар муыобили бузургони адён ва уламои мазоьиб 

ожиз нишон диьад. Аммо аз он жо, ки Худованди 

мутаол кайд ва макри ьилагаронро мудирият 
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мекунад ва ба худашон бармегардонад, ьамин 

жаласот ва маьофили мунозира сабаби муаррифии 

илмц ва азамати ьазрати Ризо (а) шуд, ба гунае, ки 

донишмандони бузург ба дониши густардаи вай 

эътироф карданд.  

Шахсияти ьазрати Ризо (а) аз назари илмц ба 

гунае аст, ки ьазрати Содиы (а), ки худ раиси 

мазьаби жаъфарц аст, дар мавриди имом Ризо (а) 

борьо мефармуд: Олими оли Муьаммад (с) дар 

насли туст, эй кош =ро дарк мекардам.1 

Муьаммад ибни Исои Яытинц г=яд: Аз посухьое, 

ки ьазрати Ризо (а) ба савольои мардум дода буд, 

понздаь ьазор масъала жамъоварц кардам.2 

Абосалти Ьиравц, ки худ аз бузургони замони 

хеш аст, г=яд: Ман касеро донотар аз Алц ибни 

М=сарризо (а) надидам, ьеж донишманде низ 

ьазратро надид, магар ин ки монанди ман гувоьц 

дод. Маъмун дар мажолиси мутааддид теъдоди зиёде 

аз донишмандони адёни гуногун ва фуыаьои 

                                       
1. «Эъломулвуро», саь.315. 
2. «Алщайба»-и шайхи Тусц», саь.52, ниг: «Биьоруланвор», ж.49, саь.97. 
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шариати ислом ва мутакаллимонро жамъ кард ва бо 

ьазрат мунозира карданд ва ьазрат бар ьамаи оньо 

пир=з шуд ба гунае, ки ьамагц ба фазилати ьазрат 

ва ажзи хеш эътироф карданд.  

Ва ман аз эшон ( ьазрати Ризо(а) ) шунидам, ки 

мефармуд: Ман дар Мадина, масжиди паёмбар 

менишастам, дар ьоле, ки донишмандон дар Мадина 

фаровон буданд, ьар гоь яке аз оньо дар посухи 

масъалае ожиз мешуд ьамагц ба ман ишора 

мекарданд ва масъаларо ба ман иржоъ медоданд ва 

ман посух медодам.1 

Иброьим ибни Аббос г=яд: Ьаргиз надидам аз 

ьазрати Ризо (а) чизе бипурсанд, магар ин ки огоь 

буд, ьеж касро огоьтар аз = ба таърихи гузашта то 

замони худаш надидам. Маъмун ьамвора =ро бо 

савольои гуногун имтиьон мекард ва = бо жавоби 

комил ба вай посух медод.2 

Ьасан ибни Алии Вашшоъ, ки бар асари 

шубаьоти мухолифон ба мазьаби ваыф гароиш 

                                       
1. «Эъломулвуро», ж.2, саь.64. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.180. 
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пайдо карда буд, г=яд: Масоилеро дар туморе 

навиштам то ьазрати Ризо (а)-ро бо он имтиьон 

кунам, дар назди дари ьазрат он ыадар издиьоми 

жамъият буд, ки муваффаы ба мулоыоти эшон 

нашудам. Ногоь мутаважжеь шудам, ки хидматкори 

ьазрат ба дунболи ман аст ва мег=яд: Ьасан ибни 

Алии Вашшоъ, ки набераи духтарии Илёси Бащдодц 

аст, кист? Гуфтам: Манам. Номае ба ман дод ва 

гуфт: Посухи масоиле, ки ьамроь дорц (ва ьан=з ба 

имом нишон надодааст) ин аст! Ба ин тартиб, ман 

ба имомати эшон яыин кардам ва мазьаби ваыфро 

раьо намудам.1 

Бархе аз маьофиле, ки Маъмун тартиб дода буд, 

чунон азим ва сангин буд ва донишмандони 

тамомии миллатьо аз бузургони яьуд ва насоро ва 

соибц ва зардуштц ва мутакаллимон жамъ шуда 

буданд, ки Ьасан ибни Муьаммади Навфалц ба 

ваьшат афтода буд ва ба ьазрати насиьат кард ва 

гуфт: Оньо аьли мущолата ва шубьа ьастанд, аз оньо 

ьазар кунед. Ьазрати Ризо (а) табассуме намуд ва 

                                       
1. «Маноыиби оли Абитолиб», ж.3, саь.453. 
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фармуд: Оё метарсц оньо бар ман пир=з шаванд? … 

Эй Навфалц оё медонц чц ваыт Маъмун аз ин кор 

пушаймон мешавад? Ваыте истидлоли маро бо аьли 

Таврот ба Тавроти оньо ва бо аьли Инжил ба 

Инжили оньо ва бо аьли Забур ба Забурашон ва бо 

Соибин (ситорапарастон) ба забони ибрии худашон 

ва бо аьли ьаробиза (г=ё маысуд мажусиён бошад) 

бо забони форсии оньо ва бо аьли Рум бо забони 

румц ва дигар сухандорон ба лущати худашон 

бишнаванд.  

Он гоь, ки ман бар ьамаи оньо пир=з шудам ва 

ьар гур=ье дар муыобили ьужжат ва далели ман 

мащлуб шуд ва сухани худро раьо ва ба дурустии 

сухани ман эътироф намуд, Маъмун аз ташкили 

жаласа пушаймон мешавад ва ло ьавла ва ло ыуввата 

илло биллоьил алийил азим…1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.139, «Аттавьид» 
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Намунаьое аз посухьои ьакимонаи ьазрати 

Ризо (а)  

Гар чц суханони ьакимона ва посухьои 

к=бандаи ьазрат бисёр фаровон аст, аммо барои 

намуна ба бархе маворид ишора мешавад.  

Иброьим ибни Муьаммад аз ьазрат пурсид: 

Чаро Худованд Фиръавнро щары кард бо он ки имон 

овард? Ьазрат фармуд: Чун ьангоми дидани азоб 

имон овард ва имон дар он лаьза маыбул нест.1 

Абосалти Ьиравц пурсид: Чаро Худованд 

ьамаро дар замони Н=ь щары кард, бо он ки дар 

миёни онон бегуноьон ва атфол низ буданд? Ьазрат 

фармуд: Бачаьо дар миёни оньо набуданд, чиьил 

сол буд, ки насли оньо муныатеъ шуда буд, иддае ба 

жиьати такзиб ва иддае ба жиьати ризоят ба такзиб 

ьалок шуданд. Ьар ки щоиб бошад аз амре ва розц 

бошад ьамчун шоьиде аст, ки он корро анжом дода 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж2, саь.76. 
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бошад.1 

Ибни Секкит (Яъыуб ибни Исьоы) аз ьазрат 

пурсид: Чаро Худованд М=со(а)-ро бо асо ва нуронц 

будани даст ва абзори сеьр фиристод ва Исо(а)-ро 

бо тиб ва Муьаммад (с)–ро бо калом? Ьазрат 

фармуд: Дар замони М=со (а) сеьр щолиб буд ва дар 

замони ьазрати Исо (а) ниёзьои пизишкц ва дар 

замони паёмбари ислом (с) хутбаьо ва суханон. Вай 

гуфт: Ба Худо, ки монанди туро ьаргиз надидаам. 

Ьужжати Худо имр=з бар мардум чист? Фармуд: Аыл 

аст, ки ба василаи он ростг=й бар Худо аз дурущг= 

шинохта мешавад. Ибни Секкит гуфт: Ин аст ба 

Худо савганд жавоб.2 

Ьасан ибни Алц ибни Физол аз ьазрат пурсид: 

Чаро мардум аз амирулм=ъминин (а) муньариф 

шуданд бо он ки фазл ва собиыаи = ва мавыеияти 

вайро назди паёмбар (а) медонистанд? Ьазрат 

фармуд: Чун Алц(а) падарон ва аждод ва бародарон 

ва амакьо ва доиьо (тащоьо) ва наздикони оньоро, 

                                       
1. Ьамон, саь.74. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.79 ба ихтисор. 
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ки бо Худо ва расул жанг доштанд ва теъдодашон 

зиёд буд, кушта буд, бинобар ин, кина доштанд ва 

намехостанд = сарпарасти оньо шавад, вале дигарон 

дар жиьод чунин накарданд, бинобар ин, мардум аз 

Алц (а) муньариф ва ба дигаре мутамоил шуданд 

(майл карданд).1 

Ьайсам ибни Абдуллоь аз ьазрат пурсид: Чаро 

(ьазрат) Алц бисту панж сол баъд аз паёмбар (с) бо 

душманонаш нажангид, аммо дар айёми ьукумати 

худ жангид? Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба паёмбар 

(с) иытидо кард, ки сенздаь сол дар Макка ва 

нуздаь моь дар Мадина бо мушрикон нажангид ва 

иллаташ камбуди ёвар буд. Алц (а) низ жанг бо 

душманонро раьо кард чун ёронаш андак буданд… 

.2   

Ьасан ибни Алц ибни Физол аз ьазрат пурсид: 

Чуро кунияи паёмбар Абулыосим аст? Фармуд: Чун 

писаре ба номи Ыосим дошт. Ровц гуфт: Оё маро 

ыобил медонц, ки зиёда бифармоц? Фармуд: Оре. Ту 

                                       
1. Ьамон, саь.80. 
2. Ьамон, саь.80. 
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медонц, ки паёмбар (с) фармуд: Ман ва Алц ду 

падари ин уммат ьастем. Гуфт: Оре. Фармуд: Ва 

медонц, ки Алц ыисматкунандаи биьишт ва 

жаьаннам аст? Гуфт: Оре. Фармуд: Ба паёмбар 

Абулыосим (падари ыисматкунанда) г=янд чун = 

падари Алц аст, ки ыисматкунандаи биьишту 

жаьаннам аст…1 

Аз ьазрати Ризо (а) пурсиданд: Оё ин ьадис 

дуруст аст, ки паёмбар (с) мефармуд: Асьоби ман 

чун ситорагонанд, ба ьар кадом, ки иытидо кунед, 

ьидоят ёфтаед? Фармуд: Оре. Маысуди ьазрати 

расул (с) касоне ьастанд, ки баъд аз = роьро тащйир 

надодаанд ва табдил накарданд. Пурсиданд: Аз кужо 

маълум мешавад? Фармуд: Ба жиьати ривояте, ки 

аьли суннат наыл мекунанд, ки паёмбар (с) фармуд: 

Р=зи ыиёмат мардоне аз асьоби маро аз ьавзи ман 

дур мекунанд, ьамчунон ки шутурьои щарибаро аз 

об дур мекунанд. Ман мег=ям: Худоё! Асьоби ман 

асьоби ман, ба ман гуфта мешавад: Ту намедонц 

баъд аз ту чц карданд! Ва оньоро ба тарафи чап 

                                       
1. Ьамон, саь.84. 
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мебаранд. Ман мег=ям: Дур бошанд ва нобуд 

гарданд. Сипас ьазрати Ризо (а) фармуд: Оё фикр 

мекунц ин жараён барои касоне, ки собит монданд 

ва мутащайир нашуданд мебошад? 1 

                                       
1. Ьамон, саь.86. Ьадиси иньирофи иддае аз асьобро бузургони аьли суннат мисли 

Бухорц ва Муслим дар «Саьеь» ва дигарон бо иснод ва алфози гуногун аз ровиёни 
мутааддид ривоят кардаанд.  
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Огоьии ьазрати Ризо (а) аз забоньои гуногун 

Шахсияти илмии ьазрати Ризо (а) дар масоили 

динц ва аылц ва улуми ройиж хулоса намешуд, 

балки жилваьое аз улуми илоьии = бар мардум зоьир 

шуд, ки нишон аз иттисоли = ба олами щайб медод, 

ки ба чанд намунаи оньо ишора мешавад.  

1. Ошноии комили ьазрат ба забоньои 

гуногуни ройижи он замон  

Абосалти Ьиравц г=яд: Ьазрати Ризо (а) бо 

мардуме, ки забоньои мухталиф доштанд ба забони 

худашон сухан мегуфт, ба Худо савганд, ки = 

фасеьтарини мардум ва огоьтарини оньо ба ьар 

забон ва лущате буд.1 

Вай р=зе ба ьазрати Ризо (а) гуфт: Эй фарзанди 

расули Худо! Ман аз ин ьама тасаллути Шумо ба 

забоньои гуногун дар шигифтам. Ьазрат фармуд: Эй 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.27. 
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Абосалт ман ьужжати Худованд бар халыи = ьастам, 

Худованд ьаргиз ьужжатеро бар гур=ье ыарор 

намедиьад, ки забони оньоро нашиносад, магар ба 

ту нарасидааст сухани амирулм=ъминин (а), ки 

фармуд: Ба мо фаслулхитоб додаанд ва ин жуз 

огоьии лущот нест.1 

Шахсе ба номи Абуисмоили Синдц аз Ьинд ба 

дунболи ьужжати Худо омада буд. +ро ба ьазрати 

Ризо (а) роьнамоц карданд. Вай мег=яд: Ман назди 

ьазрат рафтам, аммо арабц намедонистам ба забони 

синдц салом кардам. Ьазрат ба забони худам посух 

дод. Бо ьазрат сухан гуфтам ва = бо забони худам 

бо ман сухан мегуфт. Гуфтам: Ба дунболи ьужжати 

Худо дар араб омадаам. Фармуд: Манам он ьужжати 

Худо, ьар чц мехоьц бипурс. Ман масоили худро 

пурсидам ва ьазрат ба забони худам посух дод. 

Ваыте хостам биравам, гуфтам: Ман забони арабиро 

намедонам, аз Худованд бихоьед забони арабиро ба 

ман ильом кунад! Ьазрат дасти муборак бар 

лабьоям кашид, ьамон мавыеъ ба забони арабц 

                                       
1. Ьамон. 
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такаллум кардам!1 

Дар шаьри Басра ваыте яке аз мухолифон ба 

номи Амру ибни Ьаддоб аз эшон хост то иддаои 

худро дар мавриди донистани ьар забон собит кунад 

ва бо румиён ва ьиндуьо ва форсиён ва 

туркзабоньо, ки дар шаьр ьастанд, сухан г=яд, 

ьазрат фармуд: Оньоро биёваред. Иддае аз аьли 

забоньои гуногунро оварданд ва ьазрат бо ьамаи 

оньо ба гунае равон сухан гуфт, ки ьамагц ба 

дониш ва фасоьат ьазрат эътироф карданд ва 

мардум аз дидани ин манзара шигифтзада шуданд.2 

Зеро возеь буд, ки ьазрати Ризо (а) ьаргиз дар ин 

маврид устоде надида буд ва назди касе забоньои 

гуногунро ёд нагирифтааст ва бо ин афрод дар 

Мадина муоширате, ки сабаби ёдгирии ин ьама 

забон бо ин фасоьат бошад, надоштааст. 

                                       
1. «Кашфулщамма», ж.3, саь.91,»Алхароижу валжароиь», ж.1, саь.240, 

«Биьоруланвор», ж.49, саь.50. 
2. «Алхароижу ва жароиь», ж.1, саь.341, «Ассоыибу фил маноыиб», саь.186, 

«Биьоруланвор», ж.49, саь.73.  
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2. Ошноии ьазрати Ризо (а) ба забони 

паррандагон ва ьайвонот 

Жилваьои мутааддиде (зиёде) аз огоьии ьазрати 

Ризо (а) нисбат ба забони ьайвонот ба сабт 

расидааст, ки ба бархе аз оньо ишора мешавад. 

Сулаймон ибни Жаъфар г=яд: Назди ьазрати Ризо (а) 

дар бощ будам, ки ногоь гунжишке назди ьазрат омад 

ва шур=ъ кард ба сару садо. Ьазрат фармуд: Медонц 

чц мег=яд? Арз кардам: На, Худо ва расули = ва 

фарзанди расули = донотаранд. Фармуд: Мег=яд 

море мехоьад ч=жаьои =ро бих=рад. Ин асоро 

бардор ва ба ин хона бирав ва морро бикуш. Вай 

г=яд: Дохили хона шудам, дидам море дар ьоли 

ьаракат буд, онро куштам.1 

Шахсе ба номи Ьорун ибни М=со г=яд: Бо 

ьазрати Ризо (а) дар саьрое будам, ки аспи ьазрат 

садо кард, эшон даьанаи асбро раьо кард, асп рафт 

                                       
1. «Басоируддаражот», саь.365, «Далоилул имома», саь.343, «Биьоруланвор», ж.49, 

саь.88. 
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ва дар г=шае идрор (пешоб) ва мадф=ъ кард ва омад. 

Ьазрати Ризо (а), ки мутаважжеьи таажжуби ровц 

шуда буд ба ман нигоь кард ва фармуд: Ьеж чиз ба 

жаноби Довуд (паёмбари илоьц) дода нашуда, магар 

ин ки ба Муьаммад (с) ва оли Муьаммад (с) бештар 

аз онро додааст.1 (Ишора ба ин ки Довуди паёмбар 

(а) забони ьайвонотро медонист, пас огоьии мо 

таажжуб надорад). 

                                       
1. «Маноыиби оли Толиб», ж.4, саь.334, «Биьоруланвор», ж.49, саь.57. 
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3. Дониши густардаи ьазрат дар улуми щайбц  

Г=шае аз дарёи улуми ьазрати Ризо (а) дар 

хабарьои щайбии бисёр фаровоне, ки ьазрат дода, 

жилвагар мебошад, ки ба бахше аз он ишора 

мешавад. 

Пешг=иьои ьазрат дар мавриди баромака 

(бармакиён)  

Ьазрат мукаррар ба нобудии баромака, ки 

наздиктарин афрод ба Ьорун ва ьамакораи дастгоьи 

= буданд, ишора намуд. Ьангоме, ки нигоьи ьазрат 

дар сафари ьаж ба сурати щуборолуди Яьё ибни 

Холиди Бармакц дар сарзамини Мино афтод, 

фармуд: Ин бечораьо хабар надоранд, ки имсол чц 

балое бар сарашон меояд.1  

Муьаммад ибни Фазл г=яд: Ьамон сол, ки 

Ьорун дудмони (сулолаи) баромакаро барандохт, 

                                       
1. «Алиршод», ж.2, саь.258, «Алкофц», ж.1, саь.491. 
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дар сарзамини Арафот ьазрати Ризо (а) –ро дидам, 

ки истода буд ва дуо мекард, ногоь сари худро ба 

зер андохт. Пурсиданд: Чаро чунин кардед? Фармуд: 

Дар ьаыыи Баромака аз Худованд кайфар мехостам, 

имр=з дуоям мустажоб шуд!1 

Чун Довуд ибни Касир аз ьазрати Ризо (а) 

шунид, ки Яьё ибни Холид бо хурмои заьролуд 

сабаби шаьодати ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) 

шудааст, ба ьазрат гуфт: Фидоят шавам, агар Яьё 

ибни Холид ыотили падари Шумост, ман жонамро 

ба Худо мефур=шам ва =ро мекушам. Ьазрат 

фармуд: Бо = коре надошта бош, балое, ки имсол ба 

сари = ва фарзандонаш мерасад, аз он чц ту ыасд 

кардац сахттар аст.2 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.245, «Далоилул имома», саь.373. 
2. «Далоилул имома», саь.372. 
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Аз Ьорун ба ман садамае намерасад 

Ьазрат мукаррар ишора мекард, ки аз Ьорун ба 

ман садамае намерасад. Ьангоме, ки ба ьазрат хабар 

доданд Исо ибни Жаъфар ба Ьорун тазаккур дода ва 

савганд х=рдааст, муддаии имоматро баъд аз М=со 

ибни Жаъфар ба ыатл бирасонад ва Алц ибни М=со 

ба жои падараш нишаста ва муддаии имомат аст ва 

Ьорун посухи манфц додааст, ьазрат фармуд: Аз 

Ьорун ба ман садамае нахоьад расид.1 Ва чун ба он 

ьазрат гуфта шуд: Шумо ба унвони имом шинохта 

шуда ва худро машьур кардаед, аз шамшери Ьорун 

хун мечакад!? Фармуд: Жавоби ман ьамон аст, ки 

расулуллоь (с) фармуд. Паёмбар (с) фармуд: Агар 

Абужаьл як м= аз сари ман кам кунад, гувоь бошед, 

ки ман паёмбар (с) нестам. Ман низ мег=ям: Агар 

Ьорун як м= аз сари ман кам кунад, шоьид бошед, 

ки ман имом нестам.2 Ва дар ьадиси дигар ваыте ба 

ьазрат дар мавриди Ьорун ьушдор доданд, фармуд: 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.245. 
2. «Биьоруланвор», ж.49, саь.59, «Маноыиби оли Абутолиб», ж.4, саь.368. 
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Ьар чц мехоьад талош кунад, = роье бар ман 

надорад!1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.262. 
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Пешг=иьои гуногун 

Ьазрат хабар дод ба ин, ки Абдуллоь (яъне 

Маъмун) Муьаммад (яъне Амин)–ро хоьад кушт ва 

чун ровц бо таажжуб пурсид, Абдуллоь писари 

Ьорун Муьаммад писари Ьорунро мекушад?! 

Фармуд: Оре Абдуллоь, ки дар Хуросон аст, 

Муьаммад ибни Зубайдаро, ки дар Бащдод аст, хоьад 

кушт ва ьамин гуна низ шуд…1 ва чун фарзанди 

ьазрати Содиы (а) алайьи Маъмун дар Макка ыиём 

кард, ьазрат ба = фармуд: Эй амак! Падар ва 

бародаратро такзиб накун, ин кор саранжом надорад 

ва поён намепазирад ва ьамин гуна шуд ва андаке 

баъд вай аз сипоьи Маъмун шикаст х=рд ва худро 

халъ кард.2 

Р=зе Жаъфар ибни Алии алавц бо вазъи 

номуносиб аз канори иддае аз жавонони Бани 

Ьошим гузашт. Оньо =ро ба жиьати зоьири 

                                       
1. «Алманоыиб», ж.4, саь.363, «Эъломульидоя», саь.34. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.207, «Биьоруланвор», ж.47, саь.247. 
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номуносиби = таьыир карданд, ьазрати Ризо (а) 

фармуд: Ба зудц =ро бо моли зиёд ва пайравони 

фаровон хоьед дид. Ьудуди як моь нагузашт, ки 

волии Мадина шуд ва вазъи = нек= гашт.1  

                                       
1. «Алфусулул муьимма», саь.247. 
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Огоьии ьазрати Ризо (а) аз фарзандон дар 

раьими модарон 

Шахсе ба имом Ризо (а) гуфт: Ваыте аз Куфа 

меомадам ьамсарам бордор буд, аз Худованд 

бихоьед фарзандаш писар бошад, ьазрат фармуд: 

Писар аст номашро Умар бигузор! 

Ваыте ба Куфа омад, дид писаре барояш 

мутаваллид шудааст ва номашро Алц гузоридаанд. 

Вай г=яд: Ман ба жиьати сухани имом Ризо (а) 

номашро Умар гузоридам. Ьамсояи ман, ки аз 

мухолифон буд, гуфт: Ман дигар сухани касеро дар 

мавриди рофизц будани ту намепазирам!1 

Ваыте хостам биравам, ьазрат фармуд: Якеро 

Алц ва дигареро Умми Умар ё Умми Амр ном 

бигузор, яъне ьар ду писар нест. Ваыте ба Куфа 

                                       
1. «Ассоыибу фил маноыиб», саь.216, «Алхароижу вал жароиь», ж.1, саь.361, 

«Биьоруланвор», ж.39, саь.54. Рофизц унвоне аст, ки аьли суннат бар шиъаёни 
мутаассиб додаанд. Ба ьар ьол аз ин ьадис ва монанди он маълум мешавад дар Куфа, 
ки маркази шиъаён будааст, аз мухолифон низ афроде будаанд, ки барои шиъаён 
таьдид ьисоб мешудаанд.  
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баргаштам дидам писаре ва духтаре бароям таваллуд 

шудааст.1 

Р=зе ьазрати Ризо (а) ба аёдати амаки хеш 

Муьаммад ибни Жаъфар, ки дар ьоли иьтизор (жон 

кандан) ва жон додан буд рафт, мушоьида намуд, ки 

амаки дигарашон ба номи Исьоы ибни Жаъфар ва 

иддае канори вай мегирянд. Ьазрат бо табассуме 

маънидор аз мажлис хориж шуд ба гунае, ки ьозирон 

таажжуб карданд.  

Ьазрат фармуд: Табассуми ман аз ин жиьат буд, 

ки Муьаммад ибни Жаъфар беьбудц меёбад ва 

Исьоы ибни Жаъфар, ки акнун барои = мегирянд 

хоьад мурд ва Муьаммад ибни Жаъфар ба = мегиряд! 

Ва ьамон гуна шуд, ки ьазрат фармуда буд.2 

Шахсе ба номи Ьасан ибни М=со, ки ду нафар 

аз канизонаш бордор буданд, дар номае аз ьазрат 

таыозо кард, ки дуо кунанд оньо писар бизоянд. 

Ьазрат дар номае фармуд: Корьо ба дасти Худост, 

барои ту як писар ва як духтар таваллуд мешавад, 

                                       
1. «Кашфулщамма», ж.3, саь.98.  
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.223. 
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иншоаллоь. Номи писарро Муьаммад ва номи 

духтарро Фотима бигузор ва ьамон гуна шуд, ки 

фармуда буд.1 

Ва он дигаре, ки ёздаь фарзандаш аз дунё рафта 

буд, ба ьазрати Ризо (а) аз боыц намондани 

фарзандон гилоя кард, ьазрат сар ба зер андохт ва 

дуо намуд ва дуояшро тул дод. Сипас фармуд: Умед 

аст ду писар бароят мутаваллид шавад, яке пас аз 

дигаре. Ровц г=яд: Чунин шуд, ки ьазрат фармуд. 

Аввалиро Иброьим ва дуввумиро Муьаммад 

номидам ва ьар ду боыц монданд.2  

Маъмун, он душмани ьилагари ьазрати Ризо (а) 

баъд аз шаьодати ьазрат зимни баёни жараёне гуфт: 

Аз ьазрат чизе (дуое) хостам то фарзанди канизи 

зоьирияи ман, ки аз ьамаи канизон наздам 

маьбубтар аст ва ба он бордор аст, солим бимонад, 

чаро ки чанд бор баччаашро сиыт кардааст. Ьазрат 

фармуд: Нигарон набош, писаре мезояд 

шабеьтарини мардум ба модараш, дасти рост ва 

                                       
1. Ьамон, саь.236. 
2. Ьамон, саь.240. 
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пойи чапаш ангуште зиёде дорад ва ьамон гуна шуд, 

ки ьазрат фармуда буд… 1 

                                       
1. «Алщайбату лишайхит Тусц», саь.49, «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.241. 
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Огоьии ьазрати Ризо (а) аз кайфияти 

шаьодат ва маьалли дафни хеш  

Ьазрат мукаррар (борьо) дар мавриди шаьодати 

хеш ба василаи Маъмун ва чигунагии он хабар дода 

буд, ки машруьи он дар фасли шаьодати эшон 

хоьад омад, инак ба порае аз он ишора мекунем.  

Гоье мефармуд: Ман ба сафаре меравам 

Хуросон, ки аз он барнамегардам1 ва чун Маъмун 

ьазратро барои вилоятаьдц аз Мадина ба Хуросон 

иьзор кард (ьозир кард), ровц мег=яд: Ьазрат барои 

видоъ бо расулуллоь (с) ба ьарам омад ва бо садои 

баланд мегирист. Ба ьазрат салом кардам ва 

вилоятаьдиро табрик гуфтам. Фармуд: Маро аз 

канори жаддам расулуллоь (с) берун мебаранд ва 

ман дар щурбат хоьам мурд ва дар канори Ьорун 

дафн хоьам шуд.2 Ва ба ьамин жиьат буд, ки 

ьангоми хуруж аз Мадина дастур дод то бар = 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.233. 
2. Ьамон, саь.234. 
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бигирянд.1 

Чун Маъмун дар зоьир ба ьазрати Ризо (а) 

изьори алоыа менамуд ва аз имомати Алц (а) дар 

маьофил дифоъ мекард, ьазрати Ризо (а) ба д=стони 

худ мефармуд: Маъмун бо суханони худ шуморо 

фиреб надиьад, ба Худо савганд маро касе жуз = 

намекушад. Ва ман чорае надорам жуз он ки он чц 

муыаррар шудааст, анжом шавад.2 

Дар жараёни дигаре ровц мег=яд: Дидам Ьорун 

халифаи аббосц, аз як дари Масжидульаром берун 

омад ва ьазрати Ризо (а) аз дари дигар ва ьазрат 

фармуд: Чц дур аст хона ва наздик аст мулоыот, 

шаьри Тус миёни ман ва = жамъ хоьад кард.3 Ва 

медонем, ки ыабри Ьорун канори ыабри ьазрати 

Ризо(а) аст.  

Ва гоье дар масжиди Мадина дар ьоле, ки 

Ьорун машщули суханронц буд, мефармуд: Маро бо 

= дар як утоы мадфун хоьед дид»4. Ва гоье низ 

                                       
1. Ьамон, саь.235. 
2. Ьамон, саь.199. 
3. «Алитьоф биьуббил ашроф», саь.59, ниг: «Эъломульидоя», саь.36. 
4. Ьамон.  
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мефармуд: Ман ва Ьорун мисли ин ду хоьем буд ва 

ду ангушти саббоба ва вусторо (ангушти шаьодат ва 

миёна) мечасбонид. Ровц г=яд: Маънии сухани 

ьазратро нафаьмидам, то он ки ьазрат канори 

Ьорун ба хок супорида шуд.1 

                                       
1. Ьамон. 
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Иыдомоти фарьангии ьазрати Ризо (а)  

Таьлили саьеь аз чигунагии иыдомоти гуногуни 

бузургон дар замоньои мутафовит ниёз ба шинохти 

даыиыи шароити ьоким бар он замон ва аьдофи 

эшон дорад ва бидуни шинохти он ьар гуна назария 

ва тахмине ьаргиз аз диыыат ва сиььати лозим 

барх=рдор нахоьад буд, ба вижа, дар мавриди 

аиммаи атьор (а), ки сарфи назар аз масоили щайбц 

ва ильомоти илоьц дорои аыл ва дирояти амиы ва аз 

донотарин афроди башар будаанд.  

Аз тарафе гузоришьои таърихии мавжуд аз 

шароити ьоким бар он давроньо, аз жиьоти гуногун 

ноыис, мубьам (норавшан) ва норасост, ба гунае, ки 

як муьаыыиы ьаргиз наметавонад барои як таьлили 

даыиы ва саьеь ба оньо басанда кунад. 

Агарчц дар мавриди аьли байт (а) хушбахтона 

ниёзе ба ривоёти таърихц нест, чаро ки м=ътаыидем 

эшон ба иытизои маыоми имомат, ки эшонро ба илм 
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ва ьикмати илоьц муттасил (пайваст) мекунад, аз 

ильомот ва ьатто барномаи мудавван, ки барои оньо 

ба сурати мактуб таьия шудааст, баьраманд ьастанд 

ва ьамвора беьтарин ва муносибтарин тасмимро дар 

шароити гуногун интихоб мекунанд.  

Вале ин ьама монеъ аз он нест, ки мо ба бархе 

аз мавориди зикршуда дар замони эшон напардозем 

ва то ьарчц бештар ба тафсили он огоь гардем. Аз 

он жумла шароити ьоким бар даврони имомати 

ьазрати Ризо (а) аст, ки ба сабаби нашри густардаи 

маориф ва ьаыоиыи ислом шуд, чаро ки бо мурожиа 

ба осори бажомонда аз аьли байт (а) дар меёбем, ки 

баъд аз ьазрати амир ва ьазрати Боыир (а) ва 

ьазрати Содиы (а) бештарин осорро эшон аз худ ба 

жой ниьодааст ва ин амр ба жиьати шароити хос ва 

фурсати муносибе буд, ки дар замони ьазрат падид 

омад.  

Бо вужуди ин ки душман барои нишон додани 

заъфи илмии ьазрат ва костан аз маьбубияти эшон 

талош мекард, аммо даврони имомат ва ба вижа, 

вилоятаьдии ьазрат фурсати муносибе фароьам 
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кард, то ьазрати Ризо (а) дар жиьати нашри улуми 

исломц ва ьаыоиыи мактаби аьли байт (а) иыдом 

кунад, ки ба порае аз он маворид ишора мекунем. 
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1. Муыобила бо щулувв ва щолиён  

Аз жумлаи офоти бузург дар миёни пайравони 

аьли байт (а) касоне буда ва ьастанд, ки эшонро аз 

мартабаи волои хеш болотар бурда ва дар мавриди 

эшон щулувв карда ва муътаыид ба рубубият (Худоц) 

ё нубувват, ё бархе сифоти илоьц барои эшон 

шудаанд. Ин гур=ь ьамвора дар миёни шиъа ва 

аимма (а) матруд (дур) будаанд. Ьазрати Содиы (а) 

фармуд: Мувозиб (муроыиб)-и жавонони худ бошед, 

то щолиён оньоро фосид накунанд. «Ьамоно щолиён 

бадтарини халыи Худо ьастанд, оньо азамати 

Худовандро к=чак ва рубубиятро барои бандагони 

Худо иддао мекунанд. Ба Худо савганд, ки щолиён аз 

яьуд ва насоро ва мажус ва мушрикон 

бадтаранд…».1 Бинобар ин, ьазрати Ризо (а) низ ба 

мубориза ба ин гур=ь, ки дар замони ьазрат 

фаъолият мекарданд, пардохт.  

                                       
1. «Амолии Тусц», ниг: «Биьор», ж.25, саь.265. 
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Дар ьадисе ьазрати Ризо (а) ривоятеро бо зикри 

санад аз падар ва аждоди хеш аз расулуллоь (с) наыл 

кардаанд, ки ьазрат фармуд: Маро аз ьаыые, ки 

дорам болотар набаред, ьамоно Худованди таборак 

ва таъоло маро бандаи худ ыарор дод ыаблан аз он 

ки паёмбар ыарор диьад. Сипас ьазрат ояти 79 ва 80 

сураи муборакаи «Оли Имрон»-ро ыироат намуд. Ва 

идома дод, ки Алц (а) фармудааст: «Дар мавриди 

ман ду нафар ьалок мешаванд ва ман бегуноьам: 

д=сте, ки зиёдаравц мекунад ва дигаре душмане, ки 

к=тоьц мекунад. Сипас ьазрати Ризо (а) фармуд: ва 

мо назди Худованди азза ва жалла безорц меж=ем, аз 

он ки дар мавриди мо щулувв кунад ва моро аз 

андозаи худамон болотар барад. Ьамонанди безории 

Исо ибни Марям аз насоро. Сипас ьазрат баъд аз 

тиловати оёте фармуд: Ьар ки барои паёмбарон 

рубубият (Худоц) ё паёмбарц иддао кунад ва ё 

барои щайри имом имомат иддао кунад мо аз = дар 

дунё ва охират безорем.1 Яъне пайравони аьли байт 

(а) бояд муроыиб бошанд (эьтиёт кунанд) на ин ки 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», саь.201, «Биьор», ж.25, саь.134. 
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таьти таъсири мухолифон, маыоми имомро пойин 

оваранд ва на ба жиьати муьаббат ва таассуби 

нобажо, имомро дар ьадди Худоц ё паёмбарц боло 

баранд, балки пайрави аыл ва шаръ бошанд ва аз 

ьар он чц худашон баён кардаанд, пайравц кунанд.  

Дар ривояти дигаре ьазрати Ризо (а) фармуд: 

лаънати Худо бар щолиён! Чаро яьудц нашуданд?! 

Чаро мажус нашуданд?! Чаро насронц нашуданд?! 

Чаро ыадария нашуданд?! Чаро муржиа нашуданд?! 

Чаро хорижц нашуданд?! (Яъне чаро худро ба мо 

мунтасиб карданд?) Сипас фармуд: бо оньо 

ьамнишинц накунед ва оньоро тасдиы накунед ва аз 

оньо безорц ж=ед, Худо аз оньо безор бошад.1  

Ва чун Абуьошими Жаъфарц аз ьазрати Ризо (а) 

дар мавриди щолиён ва аьли тавфиз пурсид: Ьазрат 

фармуд: Щолиён кофиранд ва аьли тавфиз 

мушриканд. Ьар ки бо оньо биншинад ё дамх=р 

(ьамс=ьбат) бошад, ё ьамщизо, ё ьамн=ш, ё кумаккор 

бошад, ё бо оньо васлат кунад, бидиьад, ё бигирад, 

ё ба оньо имон биёварад, ё оньоро дар амонате 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)» ж.2, саь.203. 
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амин шуморад ва ё ьадиси оньоро тасдиы кунад, ё 

оньоро ба ним калимае к=мак кунад, аз вилояти 

Худованди азза ва жалла ва вилояти расулуллоь (с) 

ва вилояти мо аьли байт хориж шудааст.1 

Ваыте ба ривоёти марбут ба мазаммати щуллот 

(щулуввкунандагон) мурожиа мекунем, дармеёбем, ки 

теъдоди бисёре аз ин ривоёт аз ьазрати Ризо (а) 

содир шудааст2 ва ин мерасонад, ки фаъолияти 

щолиён дар он замон густарда будааст.  

Яке аз щолиён ба ьазрати Ризо (а) гуфт: Юнус 

ибни Зибён аз муттаьамон ба щулувв гуфтааст: Шабе 

дар тавоф будам, ки боло сару садое шунидам: Эй 

Юнус манам, ки Худое жуз ман нест, маро ибодат 

кун ва намозро барои ёди ман барпо дор. Сарамро, 

ки баланд кардам, ногаьон Абульасан (Алц (а)) 

бароям зоьир шуд. Ьазрати Ризо (а) бо шунидани 

ин суханон чунон нороьат шуд, ки ба он мард 

фармуд: Аз назди ман берун рав, Худованд туро ва 

ьар ки инро ба ту гуфтааст ва Юнус ибни Зибёнро 

                                       
1. Ьамон. 
2. Ба ривоёти мазкур дар «Биьоруланвор», ж.25, боби нафйи щулувв мурожиа шавад.  
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ьазор лаънат кунад, ки ба дунболи он ьазор лаънат 

бошад ва ьар лаънате туро ба ыаъри жаьаннам фур= 

барад, гувоьц медиьам, ки жуз шайтон набуд, ки =ро 

садо зад…1 ва чун ба ьазрати Ризо (а) гуфтанд: 

бархе аз касоне, ки худро тарафдори Шумо 

медонанд, мепиндоранд, ки ин сифоти илоьц 

сифоти Алц (а) аст ва =ст он аллоьи раббулоламин. 

Ьазрати Ризо (а) бо шунидани ин калимот банд-

банди бадани муборакаш ба ларза афтод ва щары дар 

араы шуд ва фармуд: Субьоналлоь! Муназзаь аст 

Худованд аз он чи ситамкорон ва кофирон мег=янд, 

оё на ин буд, ки Алц (а) х=рандае аз х=рандаьо ва 

н=шандае аз н=шандаьо ва издивожкунандае аз 

иждивожкунандаьо ва … буд? Оё = набуд, ки дар 

муыобили парвардигори худ дар ьоле, ки хозеъ ва 

залил буд ба намоз меистод ва ба с=и = розу ниёз 

мекард? Оё касе, ки ин сифотро дорад, Худост?  

Имр=з, ки душманон беш аз пеш ба дунболи 

баьона барои ьамла ба мактаби аьли байт (а) 
                                       

1. Рижолкашц 233. ниг: «Биьор» ж.25, саь.264. Ва ин ривоят ьушдоре аст ба 
муддаиёни шуьуд ва пайравони оньо, зеро ьатто агар ба ростц низ садое ба г=ши 
оньо бирасад маълум нест жанбаи илоьц дошта бошад, зеро шайтон низ дар канори 
ин афрод ва ин ьолот аст.  
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ьастанд, вазифаи ьар шиъае ба вижа, уламои аълом 

(Худои таъоло оньоро азиз гардонад) он аст, ки дар 

муыобили бархе матолиби щулуввомез ба вижа, 

ашъори носавоб биистанд ва аз ьарими аьли байт (а) 

дифоъ кунанд. Шоирон ва маддоьони мутааььид низ 

афроди щолц ва муньарифро низ аз худ дур намоянд 

ва мардум низ бо ьушёрц бо ин гуна афрод тазаккур 

ва ьушдор диьанд.  
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2. Муборизоти ьазрати Ризо (а) бо 

фирыаи с=фия  

Яке аз фирыаьое, ки дар жомеаьои исломц, дар 

ыарни аввали ьижрц, тавассути фарде бо номи 

Абуьошими Куфц падид омад, фирыаи с=фия буд, 

ки дар п=шиши зуьд ва дурц аз дунё, бидъатьоеро 

дар дин эжод карданд ва дорои афкор ва аъмоли 

вижае буданд. 

Инон аз ьамон нахуст аз мактаби аьли байт (а) 

муньариф буданд ва аимма (а) низ ба шиддат ба 

мубориза ба оньо пардохта ва пайравони худро аз 

наздик шудан ба эшон бар ьазар доштаанд. Аз 

жумла ьазрати Ризо (а) низ шиъаёнро аз хатари ин 

гур=ь огоь кард ва фармуд: Ьеж кас м=ътаыид ба 

суфигарц намешавад, магар барои фиреб ё гумроьц 

ё ьамоыат ва чц басо бархе ьамаи ин умурро дошта 

бошанд.1 

                                       
1. «Ашшайхул Муфид» ба санади саьеь дар китоби «Арраду ало асьобил Ьаллож», 

ниг: «Алисно ашария», саь.31. 
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Ва фармуд: Ьар ки с=фия назди = ёд шаванд ва 

бо забону дилаш оньоро инкор накунад аз мо нест 

ва ьар ки оньоро инкор кунад, г=ё бо куффор дар 

муыобил бо расулуллоь жиьод кардааст.1 

Ривоёт дар мазаммати ин гур=ьи муньариф аз 

паёмбари акрам (с) ва аиммаи атьор (а) фаровон аст 

ва шиъаи имомия аз замони аиммаи атьор (а) 

пайваста ба бутлони мазьаби тасаввуф ижмоъ 

дошта2 ва бар радди эшон китобьо навиштааст.  

Ва ьазрати Содиы (а) с=фияро душманони аьли 

байт (а) хонд ва касонеро, ки ба онон мутамоил 

шаванд (майл кунанд) маьшур бо эшон шумурд ва 

фармудаанд: Ба зудц гур=ье, ки муддаии муьаббати 

мо ьастанд ба с=фия мутамоил мешаванд, худро 

шабеьи оньо мекунанд, ба алыоби оньо ном 

мениьанд ва суханони оньоро тавжеь мекунанд, ьар 

ки ба оньо мутамоил шавад аз мо нест ва ман аз = 

безорам.3 Ва мутаассифона ин фирыаи золла 

(гумроь) ба суиистифода аз шароити маънавии 

                                       
1. «Алисно ашария», саь.32. 
2. «Алисно ашария», саь.44. 
3. Ьамон, саь.32. 
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жомеа ва тасомуьи (саьлангории) бархе масъулони 

фарьангц ва сукути бархе уламо баъд аз иныилоби 

шук=ьманди исломии Эрон, фаъолияти худро вусъат 

бахшидааст. Вазифаи оьоди (якояки) мардум ба 

вижа, роьбарони жомеа ва уламои аълом аст, ки аз 

ин иньироф ва бидъати бузург жилавгирц ва ба 

масъулияти хеш дар мавриди ьифзи амнияти 

марзьои дин ва аыидаи мардум амал кунанд ва аз 

таблищи раьбарони оньо ва китобьо ва суханони 

оньо бипарьезанд. Чаро ки дар кишвари имоми 

замон (а) ва бо истифода аз анфол ва амволи он 

ьазрат ба таблищи мухолифони эшон пардохтан 

сабаби маьрумият аз алтофи илоьц ва иноёти он 

ьазрат мешавад.  
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3. Ьазрати Ризо (а) ва аьамияти имом аз 

дидгоьи аьли байт(а)  

Аз жумлаи иыдомоти фарьангии муьими ьазрати 

Ризо (а) нашри аыидаи шиъа дар мавриди имом ва 

имомат мебошад, зеро бисёре аз мухолифон дар 

мавриди имом чунон аыоиди сатьц доранд, ки 

маыом ва жойгоьи имомро ьатто аз инсоньои 

маъмулц пойинтар меоваранд ва ьеж гуноьеро 

монеъи имомат ё итоат аз = намедонанд. Бинобар 

ин, ьазрати Ризо(а) ба тарвижи аыидаи аьли байт (а) 

дар ин бора ьиммат гумошт. Аз имом Ризо (а) 

мукаррар (ба такрор) дар мавриди лузуми имом дар 

р=и замин пурсида шуда, ки ьазрат фармуд: «Замин 

холц аз имом намешавад вагарна аьли худро фур= 

мебарад ва ьамчунин мефармуд: Агар як чашм 

барьам задан замин аз ьужжат холц бошад, аьли 

худро фур= мебарад.1 

Ьазрат дар мавриди нишонаьои имом фармуд: 
                                       

1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.212. 
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Имом дорои аломатьое аст, ин ки донотарини 

мардум ва беьтарин довар ва ботаывотарин ва 

бурдбортарин ва шужоътарин ва саховатмандтарин 

ва обидтарини мардум аст, хатнакарда мутаваллид 

мешавад ва покиза аст, = аз пушти сар мебинад, он 

гуна, ки аз пеш мебинад… аз мардум ба мардум 

сазовортар ва аз падарону модаронашон ба оньо 

дилс=зтар аст, тавоз=ъаш дар муыобили Худованди 

азза ва жалла аз ьама бештар ва аз ьама нисбат ба 

амр ва наьйи илоьц кушотар аст, дуояш мустажоб 

аст, ба гунае, ки агар ба сахрае (санги бузург) дуо 

кунад дуним шавад… .1 

Дар ьадиси дигаре фармуд: Имом ба василаи 

Руьулыудус таъйид мешавад, миёни = ва Худованд 

сутуне аст аз нур, ки аъмоли мардумро дар он 

мебинад ва ьар он чц лозим дорад бар он огоь 

мешавад, гоье боз мешавад ва медонад ва гоье баста 

мешавад ва намедонад… 2 

                                       
1. Ьамон, ж.1, саь.169.  
2. Ьамон. Ин ьадис ва амсоли он мефаьмонад, ки бар хилофи таваььуми бархе 

улуми имом (а) на зотц аст ва на номаьдуд, балки тобеъи машияти (хости) илоьц 
аст.   
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Ьазрати Ризо (а) фармуд: Моем ьужжатьои 

Худованд дар замини = ва жонишини = дар миёни 

бандагони = ва аминони сирри =, моем калимаи 

таыво ва дастгираи маькам ва моем гувоьони 

Худованд ва парчамьои = дар миёни махлуыоташ. Ба 

жиьати мо Худованд осмоньо ва заминро аз нобудц 

нигаь медорад ва ба мо борон мефиристад, 

раьматашро мунташир мекунад. Замин ьаргиз аз як 

нафар холц нест ё аланц (ошкоро) ва ё махфц. Агар 

як р=з аз ьужжати Худо холц бошад сокинони худро 

ба ларза ва изтироб меандозад, он гуна, ки дарё 

аьли худро меларзонад.1 

Муьимтар аз ьама суханони муфассале аст, ки 

ьазрати Ризо (а) дар масжиди жомеъи Марв дар 

авоили (аввальои) вуруд ба он жо, ваыте хабари 

ихтилофи мардум дар мавриди имомат ба ьазрат 

расид, баён кард. Ьазрат дар ибтидо табассуме 

намуд ва фармуд: «Эй Абдулазиз ин гур=ь 

                                       
1. «Биьор», ж.23, саь.35 аз Камолуддин. Он чц дар ин ьадиси шариф ва аьодиси 

гуногуни дигар ба ин мазмун омада аст, нишон аз таъсири амиыи имом дар таквини 
олам дорад ва ин ки самараи вужуди имом (а) муньасир дар ьидояти ташреъц 
(шариатоварц) нест ва аз ьамин жо метавон ба фоидаи азими вужуди ьазрати Ьужжат 
(а) дар асри щайб пай бурд.  
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нафаьмиданд ва бо орои (аыидаи) худ фиреб 

х=рданд… сипас бо баёни ин ки дин комил аст ва 

паёмбар (с) Али (а)-ро парчами ьидоят ыарор дод ва 

дин комил шуд, фармуд: Оё иньо арзиш ва жойгоьи 

имоматро дар уммат медонанд то ьаыыи интихоб 

дошта бошанд? Жойгоьи имомат бартар ва шаънаш 

бузургтар ва жойгоьаш рафеътар ва дастрасц ба он 

мушкилтар ва умыаш бештар аз он аст, ки мардум 

онро бо аыли худ биёбанд ё ба орои (овоздиьии) худ 

ба он дастрасц ёбанд ё имомеро интихоб кунанд…». 

Ьамоно имомат жойгоьи анбиё ва ирси авсиёст, 

имомат, хилофати Худо ва хилофати паёмбар (с) ва 

маыоми амирулм=ъминин ва мероси Ьасан ва 

Ьусейн (а) аст. Имомат низомдиьандаи умури 

муслимин ва салоьи дунё  ва иззати м=ъминин аст, 

имомат пояи исломи боланда аст… имом чун 

хуршеди фур=зон аст, ки бо нури = олам равшан 

мешавад, вале = дар уфуы аст ба гунае, ки даст ва 

чашм ба = намерасад…  

Имом он ьамдами меьрубон ва бародари дилс=з 

ва падари меьрубон ва паноьи мардум дар 
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сахтиьост. Имом амини Худо дар миёни мардум ва 

ьужжати = бар бандагон ва жонишини = дар билоди 

илоьц аст, ки ба с=и Худо даъват мекунад ва аз 

ьарими илоьц дифоъ мекунад.  

Имом аз гуноьон пок ва аз уюб (айбьо) ба дур 

аст, = ба илм махсус шудааст ва аз ьилм аломат 

дорад, низоми дин ва иззати мусалмонон ва хашми 

мунофиыон ва нобудии кофирон аст.  

Имом яктои р=згори хеш аст ва ьеж кас ва ьеж 

олиме ьамтои = нест, = бадал ва монанд ва назир 

надорад… кист, ки битавонад имомро бишносад ва 

интихоб кунад? Ьаргиз, ьаргиз аыльо гумроь ва 

фикрьо саргардон ва даруньо ьайрон ва чашмьо 

монда ва бузургон к=чак ва ьукамо мутаьаййир (дар 

ьайрат) ва ьалимон ыосир ва хатибон дармонда ва 

андешамандон нодон ва шоирон вомонда ва адибон 

ожиз ва суханварон нотавон ьастанд, аз васфи яке аз 

шуъуни имом ё фазилате аз фазоили = … .1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.171. 
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4. Ьазрати Ризо (а) ва амирулм=ъминин 

(а) 

Анб=ьи ривоёти расида аз имом Ризо (а) ьикоят 

аз он дорад, ки он ьазрат дар мавориди гуногун 

талош мекард то амирулм=ъминин (а) ва фазоили 

эшонро барои мардум муаррифц намояд, ки ба 

бархе аз ин ривоёт ишора мекунем. 
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Чиьил ьадис аз ьазрати Ризо (а) дар 

фазилати амирулм=ъминин (а)    

1. Ьазрати Ризо (а) аз расулуллоь (с) ривоят 

кард, ки фармуд: Ё Алц, ту ыисматкунандаи 

биьишт ва жаьаннам ьастц, дари биьиштро 

мезанц ва беьисоб вориди биьишт мешавц.1 

2. Аз расулуллоь (с) ривоят кард, ки фармуд: 

Масали хонадони ман миёни шумо масали 

киштии Н=ь аст, ьар ки савор шуд, нажот 

ёбад ва ьар ки жо монд (савор нашуд) ба 

оташ андохта шавад.2 

3. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Хашми Худо ва хашми расули = шадид аст 

бар касе, ки хуни манро бирезад ва маро дар 

мавриди итрати (хонадон) ман биёзорад. 3 

4. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а), ж.2, саь.26. 
2. Ьамон, ж.10. 
3. Ьамон, ж.11. 
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Наздик аст, ки даъвати ьаыро посух г=ям, 

ман дар миёни шумо ду чизи гаронбаьо 

мегузорам, яке бузургтар аз дигаре аст. 

Китоби Худо, ки ресмони кашида аз осмон 

ба замин аст, итрат ва аьли байти ман. 

Бингаред, ки пас аз ман бо он ду чц 

мекунед?1 

5. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Ьасан ва Ьусейн ду сарвари жавонони аьли 

биьишт ьастанд ва падари оньо аз оньо 

беьтар аст.2 

6. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Вой бар ситамкорон нисбат ба хонадони 

ман, г=ё оньоро фардо бо мунофиыон дар 

табаыаи зерини оташ мебинам.3 

7. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Ьар ки ман мавлои =ям, пас Алц (а) мавлои 

=ст. Худоё д=ст дор ьар ки =ро  д=ст дорад 

ва душман дор, ьар ки =ро душман дорад, 
                                       

1. Ьамон, саь.30, ж.40. 
2. Ьамон, саь.32, ь.56. 
3. Ьамон, саь.46, ь.177. 
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кумак кун ьар ки =ро кумак кунад ва 

вогузор ьар ки =ро вогузорад.1 

8. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: Ё 

Алц ьамоно Худованди мутаол туро ва 

хонаводаи туро ва шиъаи туро ва д=стони 

д=стони шиъаёни туро омурзид….2 

9. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: Ё 

Алц (а) агар ту набудц м=ъминон баъд аз 

ман шинохта намешуданд.3 

10. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Ё Алц (а)! Се чиз ба ту дода шуда, ки ба 

ьеж кас ыабл аз ту дода нашудааст. Ьазрати 

амир арз кард: Падарам ва модарам фидоят, 

он чист? Фармуд: Падарзане мисли ман ба 

ту дода шудааст ва ьамсаре мисли ьамсари 

ту ва фарзандоне мисли Ьасан ва Ьусейн.4 

11. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Пайравони Алц (а) ьама растагорон дар 

                                       
1. Ьамон, саь.47, ь.183. 
2. Ьамон, саь.47. ь.182. 
3. Ьамон, саь.48, ь.187. 
4. Ьамон, ж.2, саь.47, ь.188. 
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ыиёмат ьастанд.1 

12. Аз расулуллоь (с) ривоят намуд, ки фармуд: 

Ьар кас хушьол мешавад ба он шохаи ёыути 

ыирмиз, ки Худованд бо дасти худ коштааст 

нигоь кунад ва ба он чанг занад, бояд Алц 

(а) ва пешвоёни аз фарзандони =ро д=ст 

бидорад (ё имом ыарор диьад) инон 

интихобшудаи Худованди азза ва жалла ва 

баргузидаи =янд ва аз ьар гуноь ва хатое 

маъсуманд.2 

13. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд:  Ьар ки бимирад ва имоме аз 

фарзандони ман надошта бошад ба марги 

жоьилият мурдааст ва ба ьар он чц (аз кори 

зишт, ки) дар жоьилият ва ислом кардааст, 

гирифтор мешавад.3 

14. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ьар ки мехоьад ба дастгираи 

маькам чанг бизанад, ба д=стии Алц (а) ва 
                                       

1. Ьамон, саь.52, ь.201. 
2. Ьамон, саь.57, ь.211. 
3. Ьамон, саь.58, ь.214. 
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хонадонам чанг бизанад.1 

15. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ман ва ин Алц (а) р=зи ыиёмат 

ьамонанди ин ду ьастем ва ьазрат миёни ду 

ангушти хеш жамъ кард ва идома дод: 

Пайравони мо бо моянд ва ьар ки мазлуми 

моро ёрц кунад, чунин аст.2  

16. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Пешвоён (мардум) аз фарзандони 

Ьусейн (а) ьастанд, ьар ки инонро итоат 

кунад, Худоро итоат кардааст ва ьар ки 

инонро маъсият кунад, маъсияти Худованди 

азза ва жалларо кардааст. Эшон ьамонанди 

дастгираи маькам ва ьамон васила ба с=и 

Худованди азза ва жалла.3 

17. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ман ва Алц (а) аз як нур офарида 

шудаем.4 

                                       
1. Ьамон, саь.58, ь.216. 
2. Ьамон, саь.58, ь.215. 
3. Ьамон, саь.58, ь.217. 
4. Ьамон, саь.59, ь.219. 
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18. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ё Алц ту бартарин инсон ьастц ва 

дар ин жуз кофир шак намекунад. 1  

19. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ьар ки мо аьли байтро д=ст дорад, 

Худованд =ро р=зи ыиёмат эмин маьшур 

мекунад.2 

20. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ту (Алц (а)) аз ман ьастц ва ман аз 

туам.3 

21. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ё Алц (а) ту дуюни (ыарзьои) маро 

пардохт мекунц ва туйц жонишини ман ба 

умматам.4 

22. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

эшон дар ьоле, ки дасти Алц (а)-ро гирифта 

буд, фармуд: Дур=щ мег=яд он, ки 

мепиндорад маро д=ст дорад, вале ин мардро 

                                       
1. Ьамон, ь.225. 
2. Ьамон, ь.220. 
3. Ьамон, ь.231. 
4. Ьамон, саь.60, ь.229. 
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д=ст надорад.1  

23. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки ба 

Алц (а) фармуд: Аз ансор касе туро душман 

надорад, магар он ки асли = яьудц аст.2 

24. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Аввалин чизе, ки аз банда савол 

мешавад, д=стии аьли байт (а) аст.3 

25. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Алиро д=ст надорад, жуз м=ъмин ва 

душман надорад жуз кофир.4 

26. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки ба 

Алц (а) фармуд: Д=сти ту д=сти ман аст ва 

душмани ту душмани ман.5 

27. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ман шаьри илм ьастам ва Алц (а) 

дари он аст.6 

                                       
1. Ьамон, саь.60, ь.231. 
2. Ьамон, ь.234. 
3. Ьамон, ж.2, саь.62, ь.258.   
4. Ьамон, саь.63, ь.266. 
5. Ьамон, саь.63, ь.265. 
6. Ьамон, саь.64, ь.298. 
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28. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, фармуд: 

Бибандед дарьои вурудц ба масжидро (ки 

мардум аз хонаьои хеш ба атрофи масжид 

доштанд) магар дарби (дари) хонаи Алц (а).1 

29. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки ба 

Алц (а) фармуд: Чун ман аз дунё биравам, 

кинаьое, ки дар синаьои иддае аст, бар ту 

зоьир мешавад ва алайьи ту ижтимоъ 

мекунанд ва туро аз ьаыыат манъ мекунанд.2 

30. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, фармуд: 

Дасти Алц (а) дасти ман аст.3 

31. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки ба 

Алц (а) фармуд: Уммати ман ба зудц баъд аз 

ман ба ту макр ва щадр мекунанд ва афроди 

хуб ва бад аз ин масъала пайравц мекунанд!4 

32. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ьар ки Алиро носазо г=яд, маро 

носазо гуфтааст ва ьар ки маро носазо г=яд, 

                                       
1. Ьамон, ь.302. 
2. Ьамон, ь.303. 
3. Ьамон, ь.304. 
4. Ьамон, ь.307. 
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Худовандро носазо гуфтааст.1 

33. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Васати (миёнаи) биьишт барои ман 

ва хонадони ман аст.2 

34. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Манам хазонаи илм ва Алц аст 

калиди он, ьар ки хазонаро мехоьад, 

дунболи калид бошад.3 

35. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ё Алц ман аз парвардигорам чизе 

нахостам магар он ки барои ту низ мисли 

онро хостам, жуз ки баъд аз ман паёмбаре 

нест, манам хотами паёмбарон ва туйц 

хотами васийин (васиятшудагон).4  

36. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ё Алц! Мардум аз дарахтони 

гуногун офарида шудаанд, вале ману ту аз як 

дарахт офарида шудаем ва манам решаи он 

                                       
1. Ьамон, ь.308. 
2. Ьамон, ь.314. 
3. Ьамон, саь.73, ь.341. 
4. Ьамон, саь.72, ь.337. 
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ва туйц баданаи он ва Ьасану Ьусейн 

шохаьои он ва шиъаёни мо баргьои он 

ьастанд, ьар ки ба шохае аз он чанг занад, 

Худованд =ро вориди биьишт мекунад.1  

37. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

хитоб ба ьазрати Алц (а) фармуд: Биьишт 

муштоыи туст ва муштоыи Аммор ва Салмон 

ва Абузар ва Миыдод.2 

38. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки ба 

Алц (а) фармуд: Дар ту масале аз Исо (а) 

аст, насоро =ро д=ст доштанд ба гунае, ки 

дар муьаббати = кофир шуданд ва яьуд =ро 

душман доштанд, ба гунае, ки дар бущзи = 

кофир шуданд.3 

39. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки 

фармуд: Ьасан ва Ьусейн бартарини аьли 

замин ьастанд баъд аз ман ва баъд аз 

падарашон ва модари он ду бартарини 

                                       
1. Ьамон, саь.72, ь.340. 
2. Ьамон, саь.63, ь.306. 
3. Ьамон, саь.63, ь.263. 



112 
 

занони аьли замин мебошанд.1 

40. Ва аз расули Худо (с) ривоят намуд, ки (а) 

фармуд: Ё Алц (а) ту ва ду фарзандам 

интихобшудаи Худо ьастед аз халыи =.2  

                                       
1. Ьамон, саь.62, ь.252. 
2. Ьамон, саь.59, ь.218. 
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41.  

5. Ьазрати Ризо (а) ва ьазрати Фотима (с) 

Аз ривоёти мутааддид (фаровон) бармеояд, ки 

ьазрати Ризо (а) иноят доштааст то ёд ва номи 

модарашон ва фазоили эшонро барои мардум бозг= 

намоянд. Ба бархе аз ин ривоёт ишора мекунем.  

Ьазрати Ризо (а) аз расули Худо (с) ривоят 

кард, ки фармуд: Духтарам Фотима (с) р=зи ыиёмат 

дар ьоле маьшур мешавад, ки бо либосьое аст 

рангин аз хун, = ба пояе аз пояьои арш чанг 

мезанад ва арз мекунад: Эй додгар миёни ман ва 

ыотили фарзандонам ьукм намо. Паёмбар (с) 

фармуд: Ба Худои Каъба савганд, ки Худованди 

мутаол ба нафъи духтарам доварц мекунад ва 

ьамоно Худованд бо хашми Фотима (а) хашмгин 

мешавад ва бо ризои = розц мегардад.1  

Дар ривояти дигаре ьазрати Ризо (а) аз 

паёмбари Худо (с) наыл кард, ки фармуд: Фариштае 

назди ман омад ва гуфт: Эй Муьаммад (с) Худованд 
                                       

1. «Уюну ахборур Ризо (а)» ж.2, саь.25. 
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ба ту салом мерасонад ва мефармояд: Ман 

Фотимаро бо Алц тазвиж кардам ва дастур додам 

дарахти Туборо, ки дурр ва ёыут ва маржон бардорад 

ва аьли осмон аз он шод гаштаанд ва ба зудц аз ин 

ду, ду сарвари жавонони аьли биьишт мутаваллид 

мешавад, ки зинати аьли биьишт ьастанд. Мужда 

бод туро эй Муьаммад, ки ту бартарин, аввалин ва 

охирин ьастц.1 

Ьазрати Ризо (а) аз паёмбари Худо (с) ривоят 

кард, ки фармуд: Чун р=зи ыиёмат шавад, мунодц 

нидо мекунад эй мардум! Чашмьоро фур= бандед, то 

Фотима, духтари Муьаммад (с) убур кунад.2 

Ьазрати Ризо (а) аз паёмбари Худо (с) ривоят 

кард, ки фармуд: Ман Фотима(с)-ро ба Алц тазвиж 

накардам, магар ба жиьати дастуре, ки Худованд дар 

мавриди издивожи = ба ман дод.3  

Ьамчунин аз паёмбари Худо (с) ривоят кард, ки 

фармуд: Ьамоно Фотима покдоман буд ва Худованд 

                                       
1. Ьамон, саь.26. 
2. Ьамон, саь.31, ь.55. 
3. Ьамон, саь.59, ь.226. 
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фарзандони =ро бар оташ ьаром кард.1 

Ьазрати Ризо (а) аз имом Алц (а) ривоят кард, 

ки фармуд: Паёмбар (с) ба ман фармуд: Ё Алц! 

Мардоне аз Ыурайш дар мавриди Фотима маро 

сарзаниш карданд ва гуфтанд: Мо =ро хостгорц 

кардем ва ту моро маьрум ва =ро ба Алц (а) тазвиж 

кардц. Ман ба оньо гуфтам: Ба Худо савганд ман 

шуморо маьрум накардам ва =ро ба Алц (а) тазвиж 

накардам, балки Худованди мутаол шуморо маьрум 

ва Алц(а)-ро тазвиж кард. Пас Жабраил нозил шуд 

ва гуфт: Эй Муьаммад (с)! Худованди жалла 

жалолуьу мефармояд: Агар Алц(а)-ро намеофаридам, 

бар р=и замин аз Одам гирифта то дигаре барои 

духтарат Фотима (с) ьамтое набуд.2 

Ьазрати Ризо (а) аз паёмбари Худо (с) ривоят 

кард, ки фармуд: Ман духтарамро Фотима (а) 

номидам, зеро Худованд азза ва жалла = ва 

д=стонашро аз жаьаннам жудо кардааст.3  

Ьазрати Ризо (а) аз паёмбари Худо (с) ривоят 
                                       

1. Ьамон, саь.63, ь.264. 
2. Ьамон, ж.1, саь.177, ь.3.  
3. «Уюну ахборур Ризо (а)» ж.2, саь.46, ь.178. 
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кард, ки фармуд: Ьамоно Худованди мутаол ба 

хашми Фотима (а) хашм мекунад ва бо ризои =, 

розц мешавад.1 

                                       
1. Ьамон, ь.176. 



117 
 

 

6. Ьазрати Ризо (а) ва имом Ьусейн (а)  

 Ривоёти фаровоне аз ьазрати Ризо (а) дар 

мавриди сайидушшуьадо (а) ворид шудааст, ки 

нишон аз инояти он бузургвор ба жаддаш мебошад, 

ба вижа, дар мавриди масоили зиёрат ва гиря бар он 

ьазрат.  

Гоье аз паёмбар (с) наыл мефармуд: Ыотили 

Ьусейн ибни Алц (а) дар тобуте аз оташ аст ва бар 

=ст ниме аз азоби аьли дунё1 ва аз паёмбари акрам 

(с) ривоят намуд, ки фармуд: Ьусейнро (а) 

бадтарини уммати ман мекушад….2 

Ва ьазрати Ризо (а) фармуд: Чун сари муыаддаси 

Ьусейн ибни Алц (а)-ро ба Шом бурданд, Язид 

лаънатуллоьи дастур дод суфрае барои = андохтанд, 

= ва асьобаш щизо ва оби жав мех=рданд. Пас аз он 

сарро дар таште зери тахт ыарор дод ва бар он 

бисоти шатранж паьн карданд ва Язид алайьиллаъна 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.21, ь.50. 
2. Ьамон, ь.176. 
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шатранжбозц мекард ва ба Ьусейн ва падар ва жадди 

= (с) бадг=ц мекард ва масхара менамуд ва ьар гоь 

ьамбозии худро зарбае мезад, се журъа оби жав 

мен=шид. Зиёдиашро канори ташт бар замин 

мерехт. Ьар ки аз шиъаёни мост бояд аз н=шидани 

оби жав ва бозц бо шатранж парьез кунад ва ьар ки 

бо оби жав ё шатранж нигоь кунад, Ьусейнро ёд ва 

оли Язидро лаънат кунад то Худованд гуноьони =ро 

биёмурзад, ьарчанд ба адади ситораьо бошад.1 

Дар ьадиси дигаре Абудуссалом ибни Солеь ба 

имом Ризо (а) гуфт: «Дар мавриди ин ьадис, ки 

имом Содиы (а) фармуд: Чун ыоим хуруж кунад, 

фарзандони ыотилони Ьусейн(а)-ро ба жиьати 

корьои падаронашон мекушад, чц мефармоед? 

Ьазрат фармуд: Дуруст аст. Вай гуфт: Пас ин 

сухани Худованди азза ва жалла, ки мефармояд: Ьеж 

кас ба гуноьи дигаре муохиза намешавад, чц маъное 

дорад? Ьазрат фармуд: Худованд дар ьамаи суханон 

дуруст фармудааст, вале фарзандони ыотилони 

Ьусейн ба кори падаронашон розц ьастанд ва 

                                       
1. Ьамон, ь.50. 
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ифтихор мекунанд ва ьар ки ба чизе розц бошад 

мисли касе аст, ки анжом додааст. Агар марде дар 

машриы кушта шавад ва дигаре дар мащриб ба он 

розц бошад, назди Худованди азза ва жалла шарики 

ыотил аст… .1  

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.212, ь.5. 
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Ьазрати Ризо (а) ва зиёрати имом Ьусейн (а) 

Ьазрати Ризо (а) инояти хосе ба даъвати мардум 

ба зиёрати сайидушшуьадо (а) ва гиря бар ьазрат ва 

таважжуь ба эшон доштаанд, ки намунаьое аз он 

зикр мешавад.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ьар ки Ьусейн ибни 

Алц (а)-ро бо шинохти ьаыыи = зиёрат кунад, аз 

касоне аст, ки ьамс=ьбати Худованд дар болои 

арши = мебошанд ва сипас ьазрат ин оятро тиловат 

намуд: «Яыинан парьезгорон дар бощьо ва наьрьои 

биьиштц жой доранд, дар жойгоьи сиды назди 

Худованди молики муытадир».1 

Гоье мефармуд: Ьар ки ыабри Абиабдуллоьро 

дар канори Фурот зиёрат кунад, ьамчун касе аст, ки 

Худоро болои арши = зиёрат кардааст.2 

Гоье низ мефармуд: Ьар ки ыабри Ьусейнро (а) 

зиёрат кунад, ьаж ва умра кардааст. Ровц пурсид: Оё 

                                       
1. Ыуръони мажид, сураи «Ыамар», ояьои, 54 ва 55. 
2. Ьамон, боби 59, ь.2.  
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ьажжатул ислом аз = соыит мешавад? Фармуд: на. 

Зиёрати имом Ьусейн ьажжи шахси заъиф аст то 

тавон ёбад то ьажжи байтиллоьил ьаром биравад. Оё 

намедонц, ки хонаи Худоро ьар р=з ьафтод ьазор 

фаришта тавоф мекунанд ва чун шаб шавад оньо 

мераванд ва гур=ьи дигар меоянд то субь ва ьамоно 

ыабри Ьусейн (а) назди Худованд аз хонаи Худо 

гиромитар аст ва дар ваыти ьар намоз, ьафтод ьазор 

фаришта мупарешон ва ж=лида ва щуборолуд бар = 

фуруд меоянд, ки то р=зи ыиёмат дигар навбат ба 

оньо намерасад!1 

Ьамчунин мефармуд: Ьар ки р=зи арафа назди 

ыабри Ьусейн (а) бошад, Худованд =ро бо дили 

хунук бармегардонад. 

                                       
1. Ьамон, боби 65, ь.6. 
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Имом Ризо (а) ва турбати сайидушшуьадо (а) 

Марде мег=яд: Ьазрати Ризо (а) бастаи либосеро 

аз Хуросон бароям фиристод, миёни оньо миыдоре 

хок буд, ба фиристодаи ьазрат гуфтам: Ин чист? 

Гуфт: Ин хоки ыабри имом Ьусейн (а) аст, ьазрати 

Ризо (а) ьеж либос ё шайъеро намефиристад, магар 

он ки дар миёни он аз ин хок ыарор медиьад ва 

мефармояд: Ин хок амон аст бо ижозаи Худованд.1 

Ва дар ривояти дигаре ваыте шахсе аз болои 

сари сайидушшуьадо (а) турбати ыирмизрангеро 

бардошт ва назди ьазрати Ризо (а) овард, ьазрат 

онро дар кафи дасти муборак гирифт ва б=йид, 

сипас гирист ба гунае, ки ашкьояш жорц шуд ва 

фармуд: Ин турбати жадди ман аст.2  

                                       
1. Ьамон, боби 92, ь.1. 
2. Ьамон, боби 93, ь.11. 
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Имом Ризо (а) ва аьамияти аъзодорц бар 

сайидушшуьадо (а) 

Ьасан ибни Физол г=яд: Ьазрати Ризо (а) 

фармуд: Ьар ки масоиби (мусибатьои) моро ёд 

кунад ва ба ьар он чц бо мо шуда бигиряд, дар р=зи 

ыиёмат дар даражаи мо бо мо хоьад буд ва ьар ки 

=ро ба ёди масоиби мо андозанд ва бигирёнад, 

чашми = нагиряд он р=з, ки чашмьо мегиряд ва ьар 

ки дар мажлисе нишинад, ки амри мо дар он зинда 

мешавад, дилаш намирад, р=зе, ки дильо мемирад.1 

                                       
1. «Биьор», ж.44, саь.278, аз имоми Садуы ва «Уюнул ахбор». 
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Ашкьои жорц дар мусибати  

сайидушшуьадо (а)  

Имом Ризо (а) фармуд: Муьаррам моье аст, ки 

аьли жоьилият жангро дар он ьаром медонистанд, 

вале хуньои мо дар он ьалол шумурда шуд ва 

ьурмати мо ьатк гардид ва фарзандон ва заньои мо 

асир гаштанд, дар хаймаьои мо оташ афканданд ва 

ьар чц аз асос (дороц) буд, щорат шуд ва барои 

паёмбари Худо (с) нисбат ба мо ьеж ьурмате муроот 

нагардид.  

Ьамоно р=зи мусибат ва ыатли Ьусейн пилкьои 

моро аз касрати ашк мажруь кард ва ашки моро 

сарозер намуд, азизи моро дар сарзамини щам ва 

бало хор кард ва барои мо то р=зи ыиёмат щам ва 

бало ба ирс гузорид. Бар ьамчун Ьусайн (а) бояд 

гирякунандагон бигирянд, ьамоно гиря бар = 

гуноьони бузургро фур= мерезад.  

Сипас фармуд: Ваыте моьи Муьаррам шуд, касе 
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=ро хандон намедид ва щам бар = чира мегашт то он, 

ки даь р=з мегузошт, р=зи даьум р=зи мусибат ва 

щам ва гиряи = буд ва мефармуд: Ин р=зе аст, ки 

Ьусейн (а) дар он кушта шуд.1 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.44, саь.283, аз «Амолц»-и Садуы, мажлиси 27. 
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Гиря бар Ьусейн (а) 

Райён ибни Шабиб мег=яд: Дар аввали 

Муьаррам назди ьазрати Ризо (а) рафтам, фармуд: 

Эй писари Шабиб! Оё р=задорц? Арз кардам: Хайр, 

фармуд: Имр=з р=зе аст, ки Закариё дар он дуо 

кард, сипас фармуд: Эй писари Шабиб Муьаррам 

ьамон моье аст, ки аьли жоьилият дар гузашта жанг 

ва зулмро ба жиьати эьтироми ин моь ьаром 

медонистанд, вале ин уммат на ьурмати ин моьро 

шинохт ва на ьурмати паёмбари худро. Дар ин 

замон фарзандони паёмбарро куштанд ва занони =ро 

асир карданд ва дороии =ро ба щорат бураданд, 

Худованд эшонро наёмурзад.  

Эй писари Шуъайб! Агар бар чизе мегирйц, бар 

Ьусейн ибни Алц ибни Абитолиб (а) гиря кун, ки 

=ро монанди гусфанд сар буриданд, ьамроьи = 

ьаждаь мард аз хонадони = кушта шуданд, ки дар 

р=и замин монанд надоштанд, осмоньо ва заминьои 

ьафтгона бар ыатли = гиристанд, чаьор фаришта 

барои кумак ба = нозил шуданд ва чун ьазратро 
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кушта ёфтанд, назди ыабри = ж=лида ва щуборолуд то 

ыиёми ыиёмат хоьанд буд ва аз ёрони вай мебошанд 

ва шиори оньо эй хунхоьони Ьусейн (а) аст. 

Эй писари Шабиб! Агар хушьол мекунад туро, 

ки Худованди азза ва жалларо бидуни гуноь мулоыот 

кунц, Ьусейн(а)-ро зиёрат кун, эй писари Шабиб 

агар хушьол мекунад туро, ки дар щурфаьои 

сохташуда дар биьишт бо паёмбар (с) сокин шавц, 

ыотилони Ьусейнро лаънат кун.  

Эй писари Шабиб! Агар хушьол мекунад туро, 

ки савобе мисли савоби касе, ки бо Ьусейн шаьид 

гаштааст бибарц, ьар гоь =ро ёд кунц, биг= эй кош 

ман бо эшон будам ва ба растагории бузург 

мерасидам.  

Эй писари Шабиб! Агар хушьол мекунад туро, 

ки бо мо дар даражоти баланд бошц, дар щами мо 

щамгин ва дар хушьолии мо хушьол бош ва бар ту 

бод, ба вилояти мо, ки агар марде сангеро д=ст 

бидорад (ё валии худро бигирад) Худованд =ро дар 

ыиёмат бо он маьшур мекунад.1 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.44, саь.286, аз «Амолц»-и Садуы ва «Уюну ахборур Ризо (а)». 
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Мушкилоти асосии ьазрати Ризо (а) дар 

замони имомат  

Имомати ьазрати Ризо (а) аз соли 183 ь.ы. бо 

шаьодати падари бузургвораш ощоз шуд ва бист сол, 

яъне то соли 203 ь.ы. т=л кашид.  

Дар ин муддат, ьазрат бо таносуби айём бо 

мушкилоти гуногуне мувожеь буд. Дар ощози 

имомати эшон мушкили бузург ва сангини воыифия 

пеш омад, ки то муддатьо жомеаи шиъаро ба худ 

машщул кард.  
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Мушкили аввал: Воыифия ва муборизоти 

ьазрати Ризо (а) бо ин гур=ь  

 Мазьаби ваыф ва иллати эжоди он  

Баъд аз шаьодати ьазрати Козим (а) дар он 

буьрони сахт, ки ьукумати ваыт, раьбари жомеаро 

ба шаьодат расонида буд ва жомеаи шиъа дар 

изтироб ба сар мебурд, ногоь яке аз бузургтарин 

арсаьои имтиьони илоьц падид омад ва он шубьаи 

воыифия буд, ки сабаби иньирофи бисёре аз 

шиъаён ва тажзия ва тазъифи (заъиф шудани) эшон 

шуд. Сахтц ва густариши ин шубьа аз он жо буд, ки 

муассисони ин мазьаби жаълц (сохта) аз вукалои 

(вакилони) ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) ва аз 

афроди шинохташудаи жомеаи шиъа буданд ва 

замоне, ки ьазрати Козим (а) дар зиндони Ьорун 

гирифтор шуд, мардум ба эшон мурожиа мекарданд 

ва амволи бисёре аз имом (а) назди оньо жамъ шуда 

буд. Баъд аз шаьодати ьазрати Козим (а) барои 

тасоьуби (соьибц кардани) амвол муддац шуданд, ки 
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М=со ибни Жаъфар (а) шаьид нашуда ва зинда аст 

ва = ьамон имоми ыоим аст, ки баъд аз муддате 

ыиём хоьад кард!  

Шайхи Тусц (ыаддаса сирраьу) г=яд: Аввалин 

касоне, ки ин мазьабро интишор доданд се нафар 

бо номьои Алц ибни Ьамзаи Батоинц ва Зиёд ибни 

Марвони Ыандц ва Усмон ибни Исо буданд. Инон 

ба жиьати моли дунё даст ба ин кор заданд ва 

гур=ье мисли Ьамза ибни Базеъ, ибнал Макорц ва 

Карроми Хасъамц ва монанди эшонро бо амвол 

хариданд ва оньоро мувофиыи худ намуданд.1 

Юнус ибни Абдурраьмон г=яд: Чун ьазрати 

Козим (а) аз дунё рафт назди ьар як аз коргузорони 

ьазрат моли бисёре жамъ шуда буд, Зиёд ибни 

Марвон ьафтод ьазор динор, Алц ибни Абиьамза сц 

ьазор динор ва ьамин сабаби ваыф ва инкор 

шаьодати ьазрат буд, ваыте ман ьаыро шинохтам ва 

мардумро ба тарафи ьазрати Ризо (а) даъват 

мекардам, он ду нафар (Алц ибни Абиьамза ва Зиёд 

ибни Марвон) ба ман эътироз карданд ва гуфтанд: 

                                       
1. «Алщайба», саь.42. 
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Агар щарази ту мол аст, мо туро бениёз мекунем ва 

даь ьазор динор ба ман пешниьод карданд, то сокит 

шавам, вале ман ба оньо гуфтам: Аз ьазароти 

содиыин (а) ривоят аст, ки чун бидъатьо зоьир 

шавад бар =ьдаи донишмандон аст, ки дониши 

худро зоьир кунанд вагарна имон аз оньо гирифта 

мешавад ва ман жиьод дар роьи Худоро дар ьеж ьол 

раьо намекунам, ба ин жиьат оньо бо ман душман 

шуданд.1  

                                       
1. «Алщайба», саь.43. 
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Иньирофи бисёре аз шиъаён бар асари 

шубьаи ваыф 

Шубьаи воыифия ба жиьате, ки зикр шуд дар 

ибтидо бисёр густарда буд ба гунае, ки бисёре аз 

шиъаёнро муньариф кард ва ьазрати Ризо (а) –ро бо 

мушкилоти фаровоне мувожеь намуд, то он ки 

саранжом бо талоши густардаи ьазрати Ризо (а) ва 

ёрони бовафои он ьазрат кам – кам маьор шуд 

(пешгирц шуд) ва воыифия расво шуданд ва бисёре 

аз оньо, ки мутассифона номи бузургоне чун 

Абдурраьмон ибни Ьажжож, Рифоъа ибни М=со, 

Юнус ибни Яъыуб, Жамил ибни Даррож, Ьамод ибни 

Исо, Аьмад ибни Муьаммад ибни Абинаср ва Ьасан 

ибни Алц ва1 … дар миёни оньо бурда шудааст, ба 

иштибоьи худ пай бурданд ва ба ьаы руж=ъ карданд. 

Аьмад ибни Муьаммад мег=яд: Ьазрати Ризо (а) 

бо садои баланд ба ман фармуд: Эй Аьмад! Арз 

кардам: Бале. Фармуд: Чун расули Худо (с) аз дунё 

рафт мардум жиьати хом=ш кардани нури Худо 
                                       

1. Ба китобьои рижолц мисли «Рижол»и Нажошц ва шайхи Тусц ва ибни Довуд ва 
... мурожиа шавад.  
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талош карданд, вале Худованд нахост, магар он ки 

нури худро ба василаи амирулм=ъминин комил 

намуд ва чун Абульасан (М=со ибни Жаъфар (а)) аз 

дунё рафт, Алц ибни Абиьамза ва ёронаш дар 

хом=шии нури Худо талош карданд, вале Худованд 

ирода кард, ки нури худро комил кунад, ьамоно 

аьли ьаы ваыте касе ба оньо бипайвандад, хушьол 

мешаванд, вале чун касе  аз оньо жудо шавад, 

бетобц намекунанд, зеро оньо ба кори худ яыин 

доранд, аммо аьли ботил чун касе ба оньо 

бигаравад хушьол мешаванд ва чун аз оньо жудо 

шавад бетобц мекунанд, чун дар кори худ тардид 

доранд. Худованд, ки азаматаш бузург бод, 

мефармояд: Бархе собит ва бархе нопойдор1 ва 

Абуабдуллоь (имом Содиы (а)) мегуфт: Пойдор касе 

аст, ки дар эътиыод собит аст ва нопойдор касе аст, 

ки имон ба = орият дода шудааст2, яъне аз 

иньирофи бархе асьоби имом Козим (а) набояд 

мутазалзил шуд, зеро имони оньо ориятц будааст.  

                                       
1. «Аланъом» ояти 98. 
2. «Биьоруланвор», саь.261. 
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Иыдомьои ьазрати Ризо (а) дар муыобили 

воыифия  

Ьазрат талоши густардае барои рафъи ин шубьа 

ва муыобила бо ин гур=ьи муньариф ва хатарнок ба 

кор гирифт, гоье бо баьс бо руасо (сардорон) ё 

тарафдорони оньо мепардохт ва гур=ьеро бо нишон 

додани бархе м=ъжизот ьидоят мекард ва гоье ба 

ифшогарц дар мавриди оньо мепардохт ва хиёнат ва 

дур=щг=ии оньоро баён мекард ва гоье шиъаро аз 

ьамнишинц бо оньо манъ мекард ва гоье оньоро ба 

шиддат мавриди лаън ва мазаммат ыарор медод.  
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Музокираи ьазрати Ризо (а) бо сарони 

воыифия  

Дар ривоят аст, ки се нафар аз сарони воыифия 

ба номьои Алц ибни Абиьамза ва Аьмад ибни 

Саррож ва Ьусейн ибни Ьишом маъруф ба Ибнал 

Макорц назди ьазрати Ризо (а) омаданд. Алц ибни 

Абиьамза ба ьазрат гуфт: 

Падарат чц шуд? Фармуд: Аз дунё рафт. Пурсид: Бо 

марг. Фармуд: Оре. Гуфт ба чц касе васият кард? 

Фармуд: Ба ман. Гуфт: Пас он имоме, ки итоати = 

аз жониби Худованд вожиб аст шумоед? Фармуд: 

Оре.  

Он ду нафари дигар гуфтанд: Худованд ба Шумо 

ыудрат додааст. Ьазрати фармуд: Вой бар ту, чц 

ыудрате? Оё мехоьед ба Бащдод равам ва ба Ьорун 

биг=ям ман имоми вожибулитоат ьастам, ба Худо, 

ки вазифаи ман ин нест. Он чц ба шумо гуфтам ба 

жиьати он буд, ки ба ман хабар расид, ки шумо 

дучори тафриыа шудаед, хостам то сирри шумо дар 
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миёни душманон наяфтад. Алц ибни Абиьамза 

гуфт: Шумо чизеро зоьир кардаед, ки ьеж як аз 

падарони шумо аланц (ошкор) намекард ва ба забон 

намеовард. Ьазрат фармуд: Чунин нест ба Худо 

савганд, ки беьтарини падаронам расулуллоь (с) ба 

забон овард ваыте Худованд ба = дастур дод то 

аывоми наздики худро бим диьад ва = чиьил нафар 

аз хонадони худро даъват кард ва ба оньо гуфт: 

Ман фиристодаи Худо ба шумоям ва он ки беш аз 

ьама такзиб кард ва ба = ьамлавар шуд амакаш 

Абулаьаб буд. Паёмбар (с) ба оньо фармуд: Агар 

Абулаьаб як харош ба ман бизанад ман паёмбар 

нестам ва ин нишонаи аввалини паёмбарии ман аст, 

ки барои Шумо изьор мекунам. Сипас ьазрати Ризо 

(а) фармуд: Ва ман низ мег=ям: Агар Ьорун як 

харош бар ман ворид кунад, ман имом нестам ва ин 

аввалин нишонаи имомат аст, ки барои шумо изьор 

мекунам.  

Алц ибни Абиьамза гуфт: Мо аз падарони 

Шумо ривоят дорем, ки корьои имом (щусл, кафан, 

намоз ва дафн)-ро жуз имом мутаваллц (сарпараст) 
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намешавад (яъне агар Шумо имом будед бояд ин 

умурро дар мавриди падарат М=со ибни Жаъфар (а) 

анжом медодц, бо он ки Шумо дар Мадина будед ва 

эшон дар Бащдод). Ьазрат фармуд: Оё Ьусейн ибни 

Алц имом буд ё на? Гуфт: Оре. Фармуд: +ьдадори 

кори =, ки буд?  Гуфт: Алц ибни Ьусейн (а). 

Фармуд: Алц ибни Ьусейн кужо буд? +, ки дар 

дасти Убайдуллоь ибни Зиёд гирифтор буд? Гуфт: + 

махфиёна омад ва умури падарро анжом дод ва 

баргашт. Ьазрат фармуд: Агар Алц ибни Ьусейн (а) 

(ки дар зиндон ва асир буд) тавонист ба Карбало 

биёяд ва корьои падарро анжом диьад, соьиби ин 

амр, яъне ьазрати Ризо (а), низ метавонад (аз 

Мадина) ба Бащдод ояд ва мутаваллии кори падар 

шавад ва баргардад, бо ин ки = дар зиндон ва асорат 

нест…1 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.48, саь.261 ва «Ихтиёрул рижол» саь.463. 
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Дастури дурц аз ваыфия  

Муьаммад ибни Осим мег=яд: Ьазрати Ризо (а) 

фармуд: Ба ман хабар расидааст, ки бо ваыфия 

ьамнишин ьастц. Арз кардам: Фидоят шавам ман бо 

оньо ьамнишин ьастам, вале бо оньо ьамаыида 

нестам. Ьазрат фармуд: Бо оньо ьамнишин мабош, 

Худованди азза ва жалла мефармояд: Дар китоб бар 

Шумо нозил шудааст, ки чун шунидед ба оёти 

илоьц куфр меварзанд ва масхара мекунанд бо оньо 

манишинед то ба сухани дигар пардозанд вагарна 

шумо ьам мисли оньо хоьед буд ва манзур аз оёти 

илоьц авсиё ьастанд, ки воыифия ба оньо куфр 

варзидаанд.1 

Ва ин ьадиси шариф ва монанди он дарсе аст, 

ки барои пайравони ьазрати Ризо (а), ки аз 

ьамнишинц бо касоне, ки мухолифи дин ва ё аьли 

байт (а) ьастанд, бипарьезанд ва дар маьофили 

(маьфильои) оньо ширкат наж=янд. 
                                       

1. «Биьоруланвор», ж48, саь.264. 
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Бархе каромоти ьазрати Ризо (а) барои 

ьидояти шиъаён  

Шахсе ба номи Ибни Абикасир г=яд: Баъд аз 

реьлати М=со ибни Жаъфар (а) мардум дар мавриди 

ьазрати Ризо (а) таваыыуф карданд. Ман дар он сол 

ба ьаж рафтам, ногоь ьазрати Ризо (а)-ро дидам дар 

дилам ин оя гузашт: Оё пайрави инсоне аз худамон 

бошем?1 

Ногоь ьазрати Ризо (а) мисли барыи жаьанда 

канори ман омад ва дар ьоле, ки аз замири ман огоь 

шуда буд, фармуд: Ба Худо савганд манам он 

инсоне, ки бояд аз он пайравц кунц! Арз кардам: Аз 

Худо ва Шумо узрхоьц мекунам, фармуд: Ту 

бахшудац.2 

Дар намунае дигар Абдуллоь ибни Мущира г=яд: 

Ман воыифц будам ва бо ьамон ьол ба ьаж рафтам, 

канори хонаи Худо ба Худованд гуфтам: Худоё ту 

                                       
1. Ыуръони карим, сураи «Ыамар», ояи. 24. 
2. «Биьоруланвор», ж.49, саь.38. 
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медонц ман дар пайи чистам. Маро ба беьтарин дин 

ьидоят намо. Ба дунболи он дар дилам афтод, ки 

назди ьазрати Ризо (а) равам. Ба Мадина омадам ва 

канори дари хонаи ьазрат ба ходим гуфтам: Биг= 

марде аз Ироы дар канори дар аст. Ногоь садои 

ьазратро шунидам, ки мефармуд: Эй Абдуллоь ибни 

Мущира! Биё дохил. Ваыте ворид шудам, ки 

мефармуд: Худованд дуоятро мустажоб ва туро ба 

дини худ ьидоят кард. Арз кардам: Гувоьц медиьам, 

ки шумоед ьужжати Худо ва амини = бар халыаш.1  

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.49, саь.39. 
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Оыибати бархе аз тарафдорони воыифия аз 

забони ьазрати Ризо(а)  

Иброьим ибни Яьё мег=яд: Ьазрати Ризо (а) ба 

ман фармуд: Он бадбахт Ьамза ибни Язеъ чц кард? 

Арз кардам: Омадааст. Фармуд: + мепиндорад, 

падарам зинда аст, инон имр=з мураддад (дар шак) 

ьастанд ва фардо бо зиндаыа (куфр) хоьанд мурд.1 

Ва ьазрат яке аз сарони воыифия яъне Ибни 

Меьронро нафрин кард ва фармуд: Худованд нури 

ыалби туро бибарад ва фаырро дар хонаат дохил 

кунад2 ва Алц ибни Абиьамза раиси воыифияро 

лаънат кард ва =ро мушрики малъун номид.3 

Ьасан ибни Алии Вашшоъ, ки худ ибтидо 

мураддад (дар шак буд) ва сипас бо эъжози ьазрати 

Ризо (а) ба ьаы гаравид мег=яд: Сарварам ьазрати 

Ризо(а) дар Марв маро хост ва фармуд: Эй Ьасан! 

Имр=з Алц ибни Ьамза дар Куфа мурд ва =ро ьамин 

соат дар ыабр ниьоданд ва ду фаришта ба = ворид 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.48, саь.256. 
2. Ьамон, саь.261. 
3. Ьамон, саь.257. 
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шуданд ва аз = пурсиданд: Худоят кист? Гуфт: 

Аллоь. Пурсиданд: Паёмбарат кист? Гуфт: 

Муьаммад (с). Пурсиданд: Валии ту кист? Гуфт: 

Алц ибни Абитолиб. Гуфтанд: Баъд аз =? Гуфт: 

Ьасан. Пурсиданд: Баъд аз =. Гуфт: Ьусейн. 

Пурсиданд: Баъд аз =? Гуфт: Алц ибни Ьусейн. 

Пурсиданд: Баъд аз =? Гуфтам: Муьаммад ибни Алц. 

Пурсиданд: Пас аз =? Гуфт: Жаъфар ибни 

Муьаммад. Пурсиданд: Баъд аз =? Гуфт: М=со ибни 

Жаъфар. Пурсиданд: Баъд аз =? Забонаш мутазалзил 

шуд, бо пархош ба = гуфтанд: Пас аз =? Сокит шуд. 

Пурсиданд: Оё М=со ибни Жаъфар туро ба ин 

дастур дод? Сипас бо гурзи оташин зарбае ба = 

заданд, ки ыабраш то ыиёмат оташ гирифт! 

Ьасан ибни Алии Вашшоъ г=яд: Аз назди ьазрат 

берун омадам ва таърихи он р=зро ёддошт кардам ва 

пас аз чанд р=з аз Куфа нома омад, ки Батоинц 

(Алц ибни Абиьамза) дар ьамон р=з мурдааст ва дар 

ьамон соат, ки ьазрат фармуда буд, =ро дар ыабр 

ниьода буданд. 1 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.49, саь.38. 
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Мушкили дуввум: Таъхир дар таваллуди 

ьазрати Жавод (а) 

Аз жумлаи умуре, ки имтиьони илоьиро дар 

замони ьазрати Ризо (а) барои шиъаён сахт ва 

баьонаи муъонидон (кинатузон)-ро дар мухолифат 

бо эшон зиёд мекард, ин буд, ки валодати ьазрати 

Жавод (а) ба унвони аввалин фарзанди эшон дар 

даьаи охири умри ьазрат, ьангоме, ки умри 

шарифаш аз чиьил сол фаротар буд, иттифоы 

афтод, яъне беш аз даь сол аз имомати ьазрат, ки 

дар синни 25 солагц ощоз шуда буд, мегузашт.  

Ьамин амр сабаб шуд, то иддае бар ьазрати 

Ризо (а) ба жиьати надоштани жонишин хурда 

бигиранд. Бинобар ин, ьазрати Ризо (а) таъкид 

менамуд, ки Худованд ба ман фарзанде хоьад дод. 

Калим ибни Имрон ба ьазрати Ризо (а) гуфт: Аз 

Худованд бихоь ба Шумо фарзанде иноят кунад. 

Ьазрат фармуд: Ба ман фарзанде дода хоьад шуд, ки 

вориси ман аст.1 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.50, саь.15. 
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Шахсе ба Бизантц аз ёрони имом Ризо (а) гуфт: 

Баъд аз соьиби ту ьазрати Ризо (а) имом кист? Аз 

ьазрати бипурс. Вай назди имом рафт ва аз эшон 

пурсид. Ьазрат фармуд: Имоми баъд аз ман писарам 

мебошад, сипас изофа намуд: Оё касе метавонад 

биг=яд писарам ва писаре надошта бошад? Муддате 

баъд ьазрати Жавод (а) мутаваллид шуд.1 

Аыаба ибни Жаъфар ба ьазрати Ризо (а) гуфт: 

Шумо ба ин синн расидаед, вале фарзанде надоред? 

Ьазрат фармуд: Соьиби ин амр намемирад то 

жонишини худро бубинад.2 

Дигаре ба ьазрати Ризо (а) гуфт: Оё имомати 

Шумо дар амак ва тащо мешавад? Фармуд: На. 

Пурсид: Дар бародар чц? Фармуд: На. Пурсид пас 

дар кист? Фармуд: Дар фарзандам, бо он ки он р=з 

фарзанде надошт.3 

Ва мукаррар (ба такрор) аз ьазрат дар ин 

маврид мепурсиданд ва эшон мефармуд: Худованд 

                                       
1. Ьамон, саь.21, ва Ьамон, саь.22 аз «Кофц» ва «Иршоди муфид». 
2. Ьамон, саь.35. 
3. «Биьоруланвор», ж.50, саь.21. 
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ба ман писаре иноят хоьад кард.1 

Ьусейн ибни Ыиёмо, ки аз сарони гур=ьаки 

воыифия буд ба ьазрати Ризо (а) гуфт: Оё Шумо 

имомед? Фармуд: Бале. Гуфт: Худоро гувоь 

мегирам, ки ту имом нестц!  

Дар ин ьангом ьазрати Ризо (а) муддате т=лонц 

сар ба зер андохт ва заминро харош медод, сипас 

сар баланд намуд ва фармуд: Аз кужо донистц, ки 

ман имом нестам? Гуфт: Аз имом Содиы (а) ривоят 

аст, ки имом бидуни фарзанд нест, дар ьоле, ки 

Шумо ба ин синн расидаед ва фарзанде надоред.  

Ьазрати Ризо (а) дубора беш аз бори аввал сар 

ба зер андохт ва сипас сар бардошт ва фармуд: 

Худоро гувоь мегирам, ки р=зьо ва шабьо 

намегузарад то ин ки Худованд ба ман фарзанде 

иноят намояд.  

Ровц гуяд: Ьан=з як сол нагузашта буд, ки 

ьазрати Жавод (а) мутаваллид шуд.2 

Пас аз таваллуди ьазрати Жавод (а) ва таьаыыуыи 
                                       

1. Ьамон, саь.30. 
2. «Биьоруланвор», ж.49, саь.34. 
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пешг=ии ьазрати Ризо (а), ки худ ду далел бар 

имомати ьазрати Ризо (а) буд ба Ибни Ыиёмо 

гуфтанд: Оё ин нишона барои ту кофц нест? Вай 

эътироф кард ва гуфт: Ба Худо савганд, ки ин 

нишонаи бузурге аст, аммо ьадисеро баьона кард ва 

аз аыидаи иньирофии худ барнагашт.1 

Ба ьамин жиьат аст, ки таваллуди ьазрати Жавод 

(а) барои шиъа аз аьамияти фавыуллоддае барх=рдор 

буд, бинобар ин, ьазрати Ризо (а) эшонро мавлуди 

муборак номид. 

Шахсе ба номи Яьёи Санъонц г=яд: Хидмати 

ьазрати Ризо (а) дар Макка расидам, дидам ьазрат 

барои фарзандаш музе (банана)-ро п=ст мегирад ва 

ба = медиьад. Арз кардам: Фидоят шавам, он 

мавлуди муборак ьамин аст? Фармуд: Оре, эй Яьё! 

Ин аст он фарзанде, ки дар ислом бобаракаттар аз = 

барои шиъаён мутаваллид нашудааст.2  

Муаллиф г=яд: Аз савольо ва эътирозьо дар 

мавриди таваллуди ьазрати Ризо (а) маълум 

                                       
1. Ьамон, саь.68. 
2. Ьамон, ж.50, саь.35. 
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мешавад, ки бисёре аз он афрод нисбат ба имоми 

худ ва ба таври куллц барномаи имомон огоьии 

кофц надоштаанд. Албатта фазои номуносиби 

таблищии он замон низ дар ин огоьц бисёр муассир 

буд вагарна тибыи ривоёти мутааддид (фаровон), 

масъалаи имомати аимма (а) ва барномаи амалии 

эшон ва номьои эшон ьамагц аз жониби Худованд 

таъин ва тавассути паёмбар (с) иблощ шуда буд. 

Имом Содиы (а) фармуд: Масъалаи васият, имомат 

аз осмон бар Муьаммад (с) ба сурати навиштае 

нозил шуд, бо он ки ьеж амре ба сурати навиштаи 

муьршуда ба жуз васият нозил нашуд ва тавассути 

Жабраил ба паёмбар (с) дода шуд, то ьазрати онро 

ба Алц (а) ва фарзандони = бирасонад. Он навишта 

муьрьое дошт ва амирулм=ъминин (а) дастур дошт 

як муьрро бикушояд ва ба он чц дар он аст амал 

кунад. Ьазрати амирулм=ъминин (а) чунин кард. 

Сипас ьазрати имом Ьасан (а) низ ба дастуруламали 

дода шуда амал кард ва онро ба имом Ьусейн (а) 

дод, чун ьазрат муьрро кушуд дид навиштааст: Бо 

гур=ье барои шаьодат берун бирав, ва ыиём кун. 
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Оньоро шаьодате нест жуз бо ту ва жони худро бо 

Худованди азза ва жалла бифур=ш. Ьазрат низ чунин 

кард ва онро ба ьазрати Алц ибнул Ьусейн (а) дод, 

чун ьазрат онро кушуд дид навиштааст: Сар ба зер 

андоз ва сукут кун ва дар хона биншин ва Худоятро 

ибодат кун, то марг фаро расад. Ьазрат низ онро 

анжом дод ва сипас онро ба фарзандаш Муьаммад 

ибни Алц (а) дод. Чун = онро кушуд, дар он 

навишта буд, бо мардум ьадис биг= ва фатво бидеь 

ва аз ьеж кас жуз Худованди азза ва жалла натарс, ки 

касе ба ту дастрасц надорад. Ьазрат онро анжом дод 

ва сипас онро ба писараш Жаъфар (а) дод, чун 

ьазрат муьрро кушуд дар он омада буд, бо мардум 

ьадис биг= ва фатво бидеь ва улуми хонадонатро 

мунташир кун ва падарони шоистаатро тасдиы намо 

ва аз ьеж кас жуз Худованди азза ва жалла натарс ва 

ту дар ьифз ва амон ьастц ва ин кор барои ьамаи 

аимма то ьазрати Маьдц (а) идома дорад.1 

                                       
1. «Усули кофц», «Китобул ьижжа», ж.2, саь.28 ва «Биьоруланвор», ж.36, саь.192. 

Албатта матни ьадис бо андак тасарруфе ироа шудааст.  
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Мушкили саввум: Масъалаи вилоятаьдии 

ьазрати Ризо (а)  

Ин ьодисаи ажиб ва мармуз, ки тавассути 

Маъмуни аббосц тарроьц шуда буд, худ аз 

имтиьоньои илоьц буд, ки шиъаён ба он мубтало 

шуданд, чаро ки ьан=з муддати зиёде аз он ьама 

жиноёт ва саркубьои Бани Аббос ва ба вижа, 

Ьорунаррашид (падари Маъмун) ва ыатли оми 

фарзандони паёмбар (с) ва шиъаён ва ба вижа, 

шаьодати ьазрати Козим (а) нагузашта буд, ки 

пешниьоди вилоятаьдии Маъмун ьамаро 

мутаьаййир кард, дар ьайрат гузошт. Нафрате, ки 

умуми шиъаён аз дастгьои тощут ва ба вижа, 

Ьорунаррашид ба жиьати адоват бо аьли байт (а) ва 

шаьодат расонидани имом Козим (а) доштанд, боис 

шуд, ки ин иыдоми ьазрати Ризо (а)-ро напазиранд 

ва бо он, ки ьазратро ба ин кор мажбур карданд, 

аммо ин кори бесобиыа дар назари иддае ба шиддат 

саволбарангез шуд. Ба вижа, ки гур=ьи муньарифи 
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воыифия фурсатро щанимат шумурданд ва бар 

таблищоти худ афзуданд ва ин гуна буд, ки афроди 

соддалавь ва ноогоь ба жои он, ки таслими имоми 

хеш бошанд, забон ба эътироз кушуданд ва 

мукаррар (ба такрор) ба ьазрат мегуфтанд: Чаро 

вориди дарбори Маъмун шудц? Ва ьазрат мефармуд: 

Ба ьамон далел, ки жаддам амирулм=ъминин (а) 

вориди ш=ро шуд.1  

Ва гоье дар жавоби эътирози яке аз ьамин 

м=ътаризон фармуд: Паёмбар (с) афзал аст ё васц? 

Гуфт: Паёмбар (с), фармуд: Мусалмон бартар аст ё 

мушрик? Гуфт: Мусалмон. Фармуд: Азизи Миср 

мушрик буд ва Юсуф паёмбар, Маъмун мусалмон 

аст ва ман васц, Юсуф худаш аз азизи Миср, он 

гуна, ки Ыуръон мег=яд, хост то =ро вилоят диьад, 

вале ман ба ин кор мажбур шудам.2 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.49, саь.140. Ш=ро жаласае буд, ки ба дастури халифаи дуввум 

баъд аз вай жиьати таъини жонишини вай ташкил шуд ва жараёни ажиби он дар 
таърих мазкур аст.  

2. «Биьоруланвор», ж.49, саь.136. 
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Тавтеъаи терори ьазрати Ризо (а)  

Муьаммад ибни Зайд мег=яд: Чун Маъмун 

ьазрати Ризо (а)-ро валиаьди худ намуд, яке аз 

хавориж корди масмум (заьролуд)-ро омода кард ва 

ба ёрони худ гуфт: Ба Худо савганд назди ин мард, 

ки мепиндорад писари расулуллоь (а) аст, вале 

вориди дарбори ин тощут шудааст, меравам ва аз 

иллати (сабаби) ин кораш мепурсам, агар далели 

ыонеъкунандае надошт, мардумро аз = роьат 

мекунам. Бо ин тасмим вориди хонаи ьазрат шуд.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба як шарт ба саволи 

ту посух медиьам, ыабул дорц? Гуфт: Чц шарте? 

Фармуд: Агар посухи ман ыонеъкунанда буд, он 

кордеро, ки дар остин дорц бишканц ва канор 

бигузорц! 

Марди хорижц, ки ьайрон шуда буд, ьамон жо 

кордро даровард ва шикаст. Сипас гуфт: Чаро ба 

дарбори ин тощут омадц? Бо он ки инон назди 

Шумо кофиранд ва Шумо фарзанди расулуллоь (а) 
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ьастц?  

Ьазрат фармуд: Ба назари ту иньо кофиртаранд 

ё азизи Миср ва мардуми он кишвар? Оё на ин аст, 

ки иньо мепиндоранд аьли тавьид ьастанд, вале 

оньо Худопараст набуданд ва Худоро 

намешинохтанд?  

Оё Юсуф (а) ибни Яъыуб (а) паёмбар ва писари 

паёмбар (а) набуд? + бо азизи Миср, ки кофир буд, 

он гуна, ки дар Ыуръон омадааст гуфт: Маро бар 

ганжинаьои замин (дороии Миср) ыарор деь, ки ман 

нигаьбоне доноям. + бо фиръавньо ьамнишин буд 

ва ман марде аз фарзандони расулуллоь ьастам, ки 

маро ба ин кор мажбур кардаанд ва бо кароьат 

пазируфтаам, ту чц эътирозе ва чц ишколе бар ман 

дорц? Марди хорижц бо шунидани ин посухи 

к=банда гуфт: Эътирозе бар Шумо нест, шаьодат 

медиьам, ки Шумо писари паёмбари Худо (с) ва 

ростг= ьастц.1   

                                       
1. Ьамон, саь.55. 
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Хабари лавь ва номьои аиммаи атьор (а) 

Ьангоме, ки ьазрати Боыир (а) дар бистари 

шаьодат буд, фарзандаш ьазрати Содиы (а)-ро хост 

то =ро жонишини худ гардонад, бародари ьазрати 

Боыир (а) Зайд ибни Алц гуфт: Агар дар мавриди 

ман ьамчун Ьасан ва Ьусейн рафтор мекардц, бежо 

набуд, (яъне маро жонишини худ мекардц). Ьазрат 

фармуд: Амонатьо ба шабоьатьо нест ва хилофат 

бо равишьо намебошад, балки иньо умуре аст, ки аз 

ыабл дар мавриди ьужжатьои Худованди азза ва 

жалла тасмимгирц шудааст.  

Он гоь ьазрат Жобир ибни Абдуллоьро садо зад 

ва ба = фармуд: Эй Жобир жараёни он саьифае, ки 

дидц биг=. Жобир гуфт: Бале назди мавлоям ьазрати 

Фотима духтари расулуллоь (с) рафтам то валодати 

(зода шудани) Ьусейн (а)-ро табрик г=ям, дидам дар 

дасти ьазрат саьифае аст, ки медурахшад. Арз 

кардам: Эй сарвари занон! Ин саьифа, ки назди 

Шумост чист? Фармуд: Номьои пешвоён ва имомон 
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аз фарзандонам дар он аст ва дар ривояте фармуд: 

Ин лавье аст, ки Худованди азза ва жалла ба 

расулаш дода ва дар он аст номи падар ва номи 

шавьар ва номи ду писарам ва номьои авсиё аз 

фарзандонам, падарам инро ба ман додааст, то маро 

хушьол кунад.  

Гуфтам: Бидиьед то бубинам, фармуд: Агар 

мамн=ъ набуд медодам, вале жуз паёмбар (с) ё васии 

= ё хонадони = касе онро ламс намекунад, вале 

метавонц ба даруни он нигоь кунц…. Жобир г=яд: 

Нигоь кардам, дидам навиштааст: Абулыосим 

Муьаммад ибни Абдуллоьил Мустафо модараш 

Омина, Абульасан Алц ибни Абитолибил Муртазо, 

модараш Фотима бинти Асад ибни Ьошим ибни 

Абдуманоф, Абумуьаммад ал Ьасан ибни Алийил 

Бирр, Абуабдуллоьил Ьусейн ибни Алийит Таыц, 

модарашон Фотима духтари Муьаммад (с), 

Абумуьаммад Алц ибнил Ьусейнал Адл модараш 

Шаьрбону духтари Яздгирд, Абужаъфар Муьаммад 

ибни Алйил Боыир модараш Умми Абдуллоь, 

духтари Ьасан ибни Алц ибни Абитолиб, 
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Абуабдуллоь Жаъфар ибни Муьаммадис Содиы 

модараш Умми Фуруь духтари Ыосим ибни 

Муьаммад ибни Абибакр, Абуиброьим М=со ибни 

Жаъфар модараш жорияе бо номи Ьамида, 

Абульасан Алц ибни М=сарризо модараш жорияе бо 

номи Нажма, Абужаъфар Муьаммад ибни Ализ Закц 

модараш жорияе ба номи Хайзарон, Абульасан Алц 

ибни Муьаммадил Амин модараш жорияе ба номи 

Савсан, Абумуьаммад Ьасан ибни Алийир Рафиы 

модараш жорияе ба номи Самона, ки кунияаш 

Уммул Ьасан аст, Абулыосим Муьаммад ибнил 

Ьасан, ки муьибби Худост модараш жорияе аст ба 

номи Наржис салавоти Худо бар ьамаи эшон бод.1  

Муаллиф г=яд: Жараёни навиштаи мазкур дар 

ривоёти мутааддиде ворид шудааст ва бузургони 

шиъа мисли шайхи Садуы (р.а), шайхи Тусц, шайхи 

Муфид, шайхи Табарсц, Нуъмонц, Кулайнц ва 

дигарон мазмуни онро бо тафовутьое дар китобьои 

хеш зикр кардаанд.  

                                       
1. Ьамон, ж.36, саь.193. 
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Ьижрати таърихии ьазрати Ризо (а)  

Ьазрати Ризо (а) ба далели зиёдии номаьо ва 

мурожиъоти мукаррари (ба такрори) маъмурони 

Маъмун ба эшон дар ьоле, ки аз ин сафар кароьият 

дошт ва медонист, ки дар ин сафар падруди ьаёт 

хоьад гуфт, барои он омода гашт.1 

                                       
1. «Кофц», ж.2, саь.207. 
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Видоъ аз Мадина  

Ьазрат чанд бор барои видоъ канори ыабри 

жаддаш расулуллоь (с) омад ва ба гунае амал 

менамуд, ки кароьат ва нороьатиаш комилан 

ошкоро буд. Ба ьангоми видоъ бо садои баланд гиря 

мекард ва чун марде ба номи Мухаввали Сижистонц 

ба ьазрат ба жиьати сафаре, ки дар пеш дошт 

таьният гуфт, ьазрат фармуд: Маро ба ьоли худ 

вогузор. Ман аз жавори (наздикии) жаддам хориж 

мешавам ва дар щурбат аз дунё хоьам рафт.  

Имом (а) ьангоми берун рафтан аз Мадина 

хешони худро фаро хонд ва фармуд бар ман гиря 

кунед, зеро дигар ба Мадина боз нахоьам гашт!1 Ва 

ьазрат Жавод (а)-ро, ки к=даке буд ба Масжидуннабц 

бурд ва дар ьоле, ки имом Жавод (а) ыабри 

паёмбарро дар ощуш гирифта буд, ьазрати Ризо (а) 

гуфт: Эй расули Худо (с) =ро ба Шумо супурдам, 

сипас ба ьамаи вукало ва асьоби худ фармуд: 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.217. 
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Сухани =ро г=ш кунед ва бо вай мухолифат 

нанамоед ва назди сиыоти (содиыони) асьоби хеш 

бар имомат ва жонишинии вай таъкид кард.1 

                                       
1. «Исботул васия», саь.349, Ибни Шаьрошуб, «Маноыиб», саь.196. 
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Масири ьаракати ьазрати Ризо (а) 

Дар ин масир, ки ьаракати имом (а) аз Мадина 

то Марв чи гуна ва аз кужо будааст, ихтилофоте ба 

чашм мех=рад, мисли он, ки оё ьазрат аввал ба 

Макка рафта ва аз он жо идомаи сафар додааст ва ё 

ба Куфа ворид шудааст. 

Ба назар мерасад масири ьаракати имом (а) ба 

гунае таъин шуда буд, ки монеъ аз ьар гуна 

таьарруке (ьаракате) аз с=и шиъаён ва алавиён 

гардад, бинобар ин, тибыи бархе ривоёт, бидуни он 

ки вориди Куфа шавад, аз канори он убур намуд.1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.149. 
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Деькадаи Наббож 

Дар идомаи масир ьазрат ба деькадаи Наббож 

дар даь манзилии Басра расид. Абуьабиб Наббожц 

г=яд: Дар хоб дидам, ки расули акрам (с) ба Наббож 

ташриф овард ва вориди масжиди Ьажжож шуд. Ман 

хидмати ьазрат расидам, салом кардам. Муыобили 

эшон табаые аз хурмои сайьонц буд, ьазрат муште 

аз хурмо ба ман дод, оньоро шумурдам ьаждаь дона 

буд. Аз хоб бедор шудам ва онро чунин таъбир 

кардам, ки ьаждаь соли дигар умр хоьам кард. Бист 

р=з гузашт, ки ба ман иттилоъ доданд, ки ьазрати 

Ризо (а) аз Мадина омада ва дар масжид нузул 

кардаанд. Ба тарафи масжид рафтам дидам мардум 

гур=ь – гур=ь ба дидори ьазрати Ризо (а) 

мешитофтанд. Хидмати он жаноб расидам, дидам 

эшон ьамон жое нишастаанд, ки расули Худо (с)-ро 

дар хоб дида будам ва зери пои ьазрат ьасире (бурё) 

буд шабеьи ьамон ьасире, ки зери пои паёмбар (с) 

буд ва муыобили вай низ табаые буд аз хурмои 
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сайьонц. Салом кардам, посух дод ва маро талабид 

ва муште аз он хурмо ба ман ато фармуд, оньоро 

шумурдам ва дидам ба ьамон андозае аст, ки 

паёмбар (с) дар хоб ба ман ато фармуда буд (яъне 

ьаждаь дона).  

Арз кардам: Эй писари расулуллоь (с) зиёдтар 

ба ман ато фармо, фармуд: Агар расули Худо (с) 

зиёдтар ато мекард, мо ьам зиёдтар ато мекардем!1 

                                       
1. Ьамон, саь.457. 
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Аьвоз  

Тибыи ривоёт, ьазрат дар Аьвоз бемор шуд, 

Абуьошими Жаъфарц бо ьазрат мулоыот кард. 

Фасли тобистон ва ьаво бисёр гарм буд. Пизишке 

оварданд, ьазрат гиёьеро ба унвони дору ба табиб 

муаррифц кард ва хавоси (хосиятьои) онро баён 

дошт, вале табиб изьор дошт, ин гиёь дар чунин 

ваыте ёфт намешавад, ьазрат фармуд: Миыдори 

найшакар биёваред. Табиб гуфт: Ин аз аввалц 

мушкилтар аст, зеро ьоло ваыти найшакар нест. 

Ьазрат фармуд: Найшакар ва он доруи гиёьц ьар ду 

дар ьамин сарзамин вужуд дорад. Аз оби шодирвон 

бигзаред, канори осиёб марде сиёьчеьра аст, аз = 

бипурсед. Шахсеро фиристоданд ва ба ьамин адрес 

рафт ва он дуро таьия кард. Ваыте Ражо ибни 

Абизаььок (маъмури ьаракати ьазрат) жараёнро 

шунид, ба ьамроьонаш гуфт: Агар бештар инжо 

иыомат кунем, мардум фирефтаи = мешаванд ва аз 
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он жо куч карданд.1 

Ба ьангоми хуружи ьазрат аз Аьвоз канори пули 

(купрук) Арик Жаъфар ибни Навфалц ба ьазрат арз 

кард: Фидоят шавам, иддае мипиндоранд падарат 

зинда аст. Фармуд: Дур=щ мегуянд, лаънати Худо бар 

эшон, агар падарам зинда буд, меросаш ыисмат 

намешуд ва занонаш издивож намекарданд. Ба Худо 

савганд падарам маргро чашид чунон ки Алц ибни 

Абитолиб (а) чашид. Арз кардам: Таклифи ман баъд 

аз Шумо чист? Фармуд: Бар ту бод баъд аз ман 

пайравц аз фарзандам Муьаммад… ва дар идома 

фармуд: Ыабри ман ва Ьорун чунин аст ва ду 

ангушти худро ба ьам часбонид.2 

                                       
1. «Маснадул имомир Ризо (а), ж.1, саь.175. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.463. 
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Ьаракат ба тарафи Форс1 

Бархе аз таваыыуфи ьазрат дар Беьбаьон 

(Аржон) ва намоз гузоридан дар масжиди он жо 

хабар додаанд2  ва дар он шаьр ыадамгоье ба номи 

ыадамгоьи ьазрати Ризо (а) вужуд дорад.3 

Ва дар идома аз масири Язд ва Абарыуь, ки 

ыадамгоье дар он жо маъруф аст ва сипас аз 

Деьшер, ки г=ё ьамон Фарошоь (ё Исломияи жадид) 

мебошад ва ьамакнун жойгоье ба номи ыадамгоь дар 

он маъруф аст, убур карданд, зеро илова бар 

ыадамгоьи мазкур роьи Шероз ба Язд аз он масир, 

яъне Тафт ва Исломия, ки ыадамгоь дар он аст, 

мегузарад. Ыадамгоьи Исломия аз мажмуаи банноц 

(сохтмонц) ташкил шуда ва иморати он бинобар 

сангнавиштае, ки дар меьроби он аст тавассути 

Гаршосп ибни Алц дар соли 512 ь.ы. бино шудааст 

                                       
1. Ьамон, ж.3, саь.149, Алиршод, ж.2, саь.255, Кофц, ж.2, саь.402 ва 407. 
2. «Миротул булдон», ж.1, саь.368, ниг: Жущрофиёи таърихии ьижрати имом Ризо 

(а)» 
3. Ьамон. 
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ва дар он замон ба масжиди Машьади Алц ибни 

М=сарризо (а) ш=ьрат доштааст, ин бино дорои 

санги таърихц, катиба, тазйиноти дохилц ва 

ёдгориьое дигар аст.1 

                                       
1. «Жущрофиёи таърихии ьижрати имом Ризо (а)», саь.107. Муаллиф г=яд: Ин жониб 

ифтихор дорад, ки иддае аз бастагони банда аз жумла жадди аълои банда жаноби 
ьужжатулислом валмуслимин Сайид Абулыосими Фарошоьц, ки аз маориф ва 
аъозими (бузургони) он жо ва соьиби каромот будаанд ба ьамроьи бархе аз 
фарзандон дар ыадамгоь ва атрофи он мадфун мебошанд ва ьамчунин жадди инжониб 
оятуллоь Сайид Абдульай, ки аз аъозими уламои Язд ва ьокими шаръи он жо 
будаанд, дар шаьри Язд дар боргоьи имомзода Жаъфар мадфун мебошанд. 
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Ьаракат ба тарафи Хуросон  

Шайхи Садуы (а) ривоят мекунад: Ьазрати Ризо 

(а) дар он хонае, ки дар маьаллаи Щурра ё Ыузза 

ворид шуданд, донаи бодоме коштанд, ки табдил ба 

дарахт шуд ва дар муддати як сол бодом дод. 

Мардум бохабар шуданд ва ьар ки беморц меёфт, аз 

он бодом мех=рд шифо меёфт. Касе, ки чашмдард 

дошт ё зани бордоре, ки зоймонаш (тавалудаш) сахт 

мешуд ё чаьорпое, ки ыуланж (як навъ беморц) 

мекардро тавассути он бодом ё шохаи он муолижа 

мекарданд, то он ки фарде ба номи Абуумар 

дарахтро бурид ва бар асари он мол ва сарвати 

фаровонаш нобуд шуд. Ду фарзандаш низ жиьати 

таъмири хона решаи боыии дарахтро, ки боыц буд 

ыатъ карданд ва ьар ду мубтало ба бемории сахте 

шуданд ва ба фосилаи як сол мурданд.1 

Муьаддиси Ыумц (р.ь) аз бархе сорбонони 

корвони имом Ризо (а) наыл мекунад, ки ьамроьи 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.374. 
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эшон ба рустои худ (Каранд ё Карманди Исфаьон), 

ки расидем аз ьазрат хостам ьадисеро ба хатти хеш 

ба ман марьамат намояд. Ьазрат ин ьадисро ьадя 

намуд: Д=стдори оли Муьаммад ва хонадони 

паёмбар (с) бош, гар чц фосиы бошц ва д=стдори 

д=стдорони оньо бош, ьарчанд фосиы бошанд.1  

                                       
1. «Мунтаьию омол», ж.2, саь.177. 
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Нишобур  

Ьазрат дар соли 200 ьижрц вориди шаьри 

Нишобур гардид ва мардуми Нишобур ба ьамроьии 

Абуяъыуб Исьоы ибни Роьвайь, ки бузурги шаьр 

буд, то ыарияи Муаййидия, ки аз рустоьои Нишобур 

буд, ба истиыболи ьазрат рафтанд.  

Абуяъыуб бо он ки пирамард буд, афсори ноыаи 

ьазратро ба душ гирифт ва то шаьри Нишобур 

пиёда омад.1 Дар шаьри Нишобур ьаммоме аст, ки 

баъдьо ба ьаммоми Ризо (а) машьур шуд, дар 

ьаммом ьавзе буд, ки аз чашмае сероб мешуд. 

Ьазрати Ризо (а) дар он ьавз щусл намуд ва канори 

он намоз гузорид. Мардум, ки инро диданд ьамвора 

дар он ьавз намоз мегузориданд ва ьавоижи 

(ьожатьои) худро аз Худованд мехостанд ва 

бароварада мешуд. Шайхи Садуы (р.ь.) г=яд: Он 

чашма, ки ба «Каьлон» маъруф аст, аз он замон то 

                                       
1. Халифаи Нишобурц, «Таърихи Нишобур», саь.177, ниг: «Жущрофиёи таърихии 

ьижрии имом Ризо (а)», саь.132, таълифи Жалили Ирфонманиш.  
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кунун мавриди истиыболи мардум аст ва аз оби он 

шифо меж=янд.1 

Ьазрати Ризо (а) чанд р=зе дар Нишобур 

монданд ва дар яке аз ин р=зьо ба зиёрати имомзода 

Муьаммади Маьруы аз наберагони  ьазрати Сажжод 

(а) рафтанд. Ьокими Нишобурц мег=яд: Ьазрати 

Ризо (а) фармуданд: Яке аз хонадони мо дар ин жо 

мадфун аст, ба зиёрати эшон меравам ва он гоь ба 

равзаи Султонмуьаммади Маьруы дар «Таложурд» 

ташриф бурданд ва он равзаи муыаддасро зиёрат 

карданд.2 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.376. 
2. «Таърихи Нишобур», ж.1, саь.17, ниг: Имом Алц ибни Мусарризо (а), саь.82 
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Ьадиси силсилатуззаьаб  

Чун ьазрати Ризо (а) хостанд аз Нишобур 

ьаракат кунанд, иддае аз асьоби ьадис аз жумла 

Муьаммад ибни Рофеъ ва Аьмад ибни Ьорис ва Яьё 

ибни Яьё ва Исьоы ибни Роьвайь, афсори ноыаи 

ьазратро гирифтанд ва гуфтанд: Туро ба ьаыыи 

падарони тоьиринат савганд, ки ьадисе аз падари 

хеш барои мо баён намо. Ва дар ривояте наыл 

шудааст Абузуръа ва Муьаммад ибни Аслам аз 

ьофизони ьадиси набавц ба ьазрат арз карданд: Эй 

бузургзодаи бузургон! Эй имомзодаи имомон! Эй 

натижаи пок ва писандида ва хулосаи паёмбарон! 

Туро ба ьаыыи падарони покиза ва ниёкони 

бузургворат сурати мубораки хешро ба мо нишон 

бидеь ва ьадисе аз падарони хеш барои мо ривоят 

кун, ки ёдгори Шумо бошад.  

Дар ин ьангом маркаби ьазрат истод, парда 

канор рафт ва чашми мусалмонон ба жамоли 

муборакаш равшан шуд. М=и ду тарафи сари ьазрат 
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ьамонанди паёмбар (с) буд, мардуме, ки истода 

буданд ба ьаяжон омаданд, бархе фарёд мезаданд ва 

мегиристанд ва либоси худро чок карда ва ба хок 

меафтоданд. Бархе афсори маркаби эшонро 

меб=сиданд ва бархе ба тарафи ьазрат гардан 

кашида буданд. Мардум дар ин ьол буданд то зуьр 

(нисфи р=з) шуд ва ашкьои мардум чун наьрьо жорц 

буд. Бузургон ва ыозиён фарёд заданд: Эй мардум 

г=ш кунед ва дил биспоред ва паёмбар (с) –ро дар 

мавриди хонадонаш озурда макунед, сипас ьазрати 

Ризо (а) дар ьоле, ки 24 ьазор ыалам омодаи 

навиштан буд, фармуд: 

Падарам он бандаи шоиста, М=со ибни Жаъфар 

(а) ба ман хабар дод ва фармуд: Падарам Жаъфар 

ибни Муьаммади Содиы (а) ба ман хабар дод ва 

гуфт: Хабар дод ба ман Абужаъфар Муьаммад ибни 

Алц (а) шикофандаи дониши паёмбарон (а) ва гуфт: 

Ман падарам Алц ибнул Ьусейн (а) сарвари 

ибодаткунандагон ва гуфт: Хабар дод ба ман 

падарам сарвари жавонони биьишт ьазрати Ьусейн 

(а) ва гуфт: Хабар дод ба ман Алц ибни Абутолиб 
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ва гуфт шунидам аз паёмбар (с) ки фармуд: 

Шунидам аз Жабраил, ки мегуфт: Худованд жалла 

жалолуьу фармуд: Манам Худое, ки жуз ман маъбуде 

нест, маро ибодат кунед. Ло илоьа иллаллоь ыалъаи 

ман аст, ьар ки бо ихлос биг=яд вориди ыалъа 

мешавад ва ьар ки вориди ыалъаи ман шавад, аз 

азоби ман дар амон аст.  
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Шифо додани беморц дари работи Саъд   

Ыофилае аз Хуросон ба тарафи Кирмон мерафт, 

ки дар к=ьи Кирмон мавриди дастбурди (ьамлаи) 

роьзанон ыарор гирифт. Эшон мардеро, ки фикр 

мекарданд амволи бисёре дорад, нигаь доштанд ва 

мавриди шиканжаи фаровон ыарор доданд то шояд 

бо додани моли бисёр жони худро харидорц кунад. 

+ро миёни барф нигоь доштанд ва даьонашро аз 

барф пур карданд, то он ки зане =ро аз банд раьо 

кард ва муваффаы ба фирор шуд, аммо даьон ва 

забони = фосид гашт, ба гунае, ки наметавонист 

сухан биг=яд (магар бо сахтии фаровон). Дар 

Хуросон шунид, ки ьазрати Ризо (а) дар Нишобур 

аст. Дар хоб дид, ки касе бо = мег=яд: Писари 

расули Худо (с) дар Хуросон аст, аз = дар бораи 

нох=шии худ бипурс то давое ба ту муаррифц кунад 

ва шифо ёбц. Он мард мег=яд: Дар хоб ба тарафи 

ьазрат рафтам жараёни худро бозг= кардам. Ьазрат 

фармуд: Зира ва овешан ва намакро бо ьам мек=бц 
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ва ду – се маротиба бар даьон мерезц ва хуб 

меш=йц! 

Аз хоб бедор шуд, бидун он ки ба дастур амал 

кунад ва ба касе иттилоъ диьад ба тарафи Нишобур 

омад. Канори дарвозаи Нишобур ба = гуфтанд: 

Ьазрати Ризо (а) аз Нишобур к=ч карда дар Работи 

Саъд мебошад.  

Назди ьазрат омад ва ьожати хешро ба заьмат 

баён кард, ьазрат фармуд: Магар ман дар хоб ба ту 

ёд надодам, бирав он доруро ба кор гир. Он мард 

гуфт: Агар мешавад дубора бифармоед, ьазрати 

Ризо (а) ьамон дастурро такрор намуд. Он мард 

доруро истифода кард ва офият ёфт.  

Абуьомид Аьмад ибни Алии Саъолибц г=яд: 

Ман аз Абуаьмад Абдуллоь ибни Абдурраьмон 

маъруф ба Сафвон шунидам, ки мегуфт: Ман он 

мардро дидам ва жараёнро аз худи = шунидам.1 

                                       
1. Ьамон, ж.2, саь.458. 
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Деьи сурх  

Ьазрати Ризо (а) дар масири роьи Нишобур ба 

Тус ба Деьи сурх ё Ыарятульамро расид. 

Абдуссалом ибни Солеьи Ьиравц г=яд: Ба ьазрати 

Ризо (а) арз карданд: Эй писари расулуллоь (а) 

ваыти намози зуьр (пешин) аст. Ьазрат фуруд омад 

ва фармуд: Об биёваред. Арз карданд: Об ьамроьи 

мо нест. Он жаноб бо дастони муборак заминро 

ьафр кард (кофт), об аз замин ж=шид  ба миыдоре, 

ки эшон ва ьамроьон вуз= гирифтанд ва асари он то 

кунун боыц аст.1 

Ьангоми убур аз Деьи Сурх ба тарафи Тус 

ьазрат аз куьи Сангтарошон (Куьисангц) убур кард 

ва арза дошт: Худоё! Ин к=ьро баракат деь, барои 

мардум судманд гардон, щизоро дар зарфе, ки аз ин 

к=ь тарошида мешавад муборак гардон ва дастур 

дод барои таьияи щизо аз он к=ь дегьое битарошанд 

ва фармуд: Щизои ман жуз дар ин дегьо пухта 

                                       
1. Ьамон, саь.376. 
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нашавад. Он ьазрат оьиста щизо мех=рд ва кам 

тановул мефармуд. Аз он р=з мардум ба он к=ь роь 

ёфтанд ва зуруфи (зарфьои) сангц аз он тарошиданд 

ва Худованд бар асари дуои ьазрат ба он баракат 

дод.1 

                                       
1. Ьамон, саь.376. 
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Тус  

Сипас ьазрати Ризо (а) дар идомаи сафар ба Тус 

расид ва дар манзили Ьамид ибни Ыаьтаба, ки бощи 

бузурге буд ва маыбараи Ьорун дар он жо буд, 

иыомат кард. Жое, ки борьо ьазрат дар бораи он 

сухан гуфта буд ва аз дафн шудани худ канори 

Ьорун хабар дода буд. Ьазраташ чун дохили хона 

шуд назди ыабри Ьорун рафт ва бо дасти муборак 

хатте ба як тарафи ыабр кашид ва фармуд: Ин 

жойгоь турбати ман аст, ман дар ин жо ба хок 

супурда мешавам ва ба зудц Худованди мутаол ин 

маконро маьали рафту омади шиъаён ва д=стони 

ман ыарор медиьад. Ба Худо савганд агар шиъае 

маро зиёрат кунад ва бар ман дуруд фиристад, 

шафоати мо аьли байт ва омурзиш ва раьмати 

Худованд бар = вожиб мешавад.  

Сипас ьазрат р=и муборакро ба ыибла кард, 

намоз хонд ва дуо кард, он гоь сар ба сажда ниьод, 

ки дар он панжсад тасбеь гуфт ва мурожиат намуд.1 

                                       
1. Ьамон, саь.377. 
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Сарахс  

Аз бархе гузоришьо истинбот (натижагирц) 

мешавад, ки дар ин шаьр ьазрати Ризо (а)-ро ба 

шиддат таьти назар гирифта буданд ва ижозаи 

мулоыот бо вайро ба касе намедоданд. Дар гузориши 

зер аз манзили ьазрат ба зиндон таъбир шудааст.  

Абдуссалом ибни Солеь г=яд: Ба дари хонае, ки 

ьазрати Ризо (а) дар Сарахс дар он жо ьабс 

(зиндонц) буд, омадам, аз нигаьбон ижоза хостам 

вай гуфт: Намешавад, гуфтам: Чаро? Гуфт: Чун 

эшон дар шабонар=з ьазор ракаъат намоз мехонад 

ва сипас андаке аз кайфияти ибодати ьазрат гуфт. 

Ба = гуфтам: Аз ьазрат бихоь ваыте барои мулоыот 

ба ман бидиьад. Рафт ва аз ьазрат ижоза гирифт. 

Ворид шудам дидам ьазрат дар жои намоз нишаста 

ва мутафаккир буд: Арз кардам: Эй писари паёмбар 

(с) ин чист, ки мардум аз Шумо наыл мекунанд? 

Фармуд: Чц чизе? Арз кардам: Аз Шумо наыл 

мекунанд, ки фармудаед: Мардум бандагони мо 

ьастанд!  
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Ьазрат фармуд: Эй Абосалт! Ту шоьидц, ки ман 

ьаргиз чунин нагуфтаам ва аз ьеж як аз падарони 

худ низ нашунидаам ва ту медонц, он ситамьо, ки аз 

ин уммат бар мо ворид шудааст, ин суханьо низ аз 

ьамон ситамьост. Сипас фармуд: Эй Абдуссалом, 

агар он тавр, ки мег=янд мардум махлуыи мо 

бошанд, мо оньоро ба тарафи чц касе даъват 

мекунем? 

Арз кардам: Эй писари расулаллоь (с) рост 

мег=ц. Ьазрат фармуд: Эй Абдуссалом оё ту он 

чиро, ки Худованди мутаол барои мо аз вилоят ва 

имомат вожиб кардааст мункирц, он гуна, ки 

дигарон инкор мекунанд? Арз кардам: Маъозаллоь, 

балки ман ба вилоят ва имомати Шумо эътироф 

мекунам.1 

Ба ьар ьол зиндонц шудани ьазрати Ризо (а) дар 

сафар ба Марв бо таважжуь ба наышаи Маъмун 

барои вилоятаьдц ва тажлильои зоьирии вай ва 

супоришоти = дар эьтироми ьазрат, баъид (дур) 

менамояд ва ин имкон вужуд дорад, ки ровц, аз 

                                       
1. Ьамон, саь.426. 
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бархе маьдудиятьое, ки барои ьазрат дар назар 

гирифта шуда буд ба зиндон таъбир карда бошад. Ё 

он гуна, ки бархе эьтимол додаанд, ин ьодиса дар 

сафари баъдц, яъне ьангоми бозгашти ьазрат дар 

Марв, ки сиёсатьои Маъмун тащйир карда буд, рух 

дода бошад.  

Ба ьангоми хуружи ьазрати Ризо (а) аз Сарахс, 

Аьмад ибни Убайд мег=яд: Жаддам мегуфт: Ман 

маъмури хидматгузорц ба ьазрат дар Нишобур будам 

ва то як манзил баъд аз Сарахс ьазратро мушояъат 

(ьамроьц) кардам ва дар назар доштам то Марв низ 

вайро ьамроьц кунам. Як манзил пас аз Сарахс 

ьазрат сар аз кажова берун овард ва фармуд: Эй 

бандаи Худо баргард, ту вазоифи (вазифаьои) худро 

дар бораи мо анжом додц ва бо мо ба хубц 

муошират кардц ва мушояъат андозаи муайяне 

надорад (яъне ба савоб расидц.)…1 

                                       
1. «Осор ва ахбори имом Ризо (а)», ниг: «Жущрофиёи таърихии имом Ризо (а)», 

саь.151. 
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Марв  

Ьазрати Ризо (а) саранжом пас аз таьаммули 

чаьор моь сафар дар нимаи аввали соли 201 ь.ы. 

вориди Марв, маркази ьукумати Маъмун шуд.1 

Ьангоми вуруди имом ба Марв, мардум бо ш=ру 

эьсосоти фаровон маыдами имомро гиромц доштанд 

ва ба гунае, ки Марв то он р=з чунон шодц ва 

ьаяжоне ба худ надида буд. Анб=ьи жамъият то 

беруни шаьр ба истиыбол омада буданд. Имом (а) 

пас аз убур аз миёни суфуфи (сафьои) фишурдаи 

мардум дар манзиле, ки наздики ыасри ьукуматц 

барои эшон омода шуда буд, мустаыар гардид.2  

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.149. 
2. «Алиршод», ж.2, саь.250. 
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Жараёни вилоятаьдц  

Пас аз он ки ьазрати Ризо (а) бо исрори 

Маъмун ва номаьои мукаррари = ва напазируфтани 

узрьое, ки ьазрати Ризо (а) баён мекард, дар соли 

201 ь.ы. вориди Марв шуд. Маъмун ибтидо ба эшон 

пешниьоди хилофат дод ва ба ьазрат гуфт: Эй 

писари расули Худо (с) ман фазл ва илм, зуьду 

таыво ва ибодати Шуморо медонам ва шуморо аз 

худам ба хилофат шоистатар медонам.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ман ба убудияти 

Худованди азза ва жалла ифтихор мекунам ва бо 

зуьд дар дунё умеди нажот аз шарри охиратро дорам 

ва дурц аз ьаромьо умеди дастёбц ба судьоро дорам. 

Маъмун гуфт: Назари ман ин аст, ки худамро аз 

хилофат азл кунам ва онро барои Шумо ыарор 

диьам ва бо Шумо байъат кунам! 

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Агар ин хилофат 

ьаыыи туст ва Худованд барои ту ыарор додааст, 

жоиз нест либосеро, ки Худованд ба ту п=шонидааст 
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аз тани худ берун кунц ва барои дигаре ыарор диьц 

ва агар хилофат ьаыыи ту нест, жоиз нест барои ту 

чизеро, ки барои ту нест ба ман диьц.  

Маъмун гуфт: Эй писари расули Худо (с)! Бояд 

ин амрро ыабул кунц. Ьазрат фармуд: Ман аз р=и 

ихтиёр ьаргиз ин корро намекунам.  

Муддатьо Маъмун исрор мекард, то ин ки аз 

пазириши ьазрат маъюс шуд ва ба ьазрат гуфт: Агар 

хилофатро намепазирц ва намехоьц ман бо ту 

байъат кунам, валиъаьди ман бош, то баъд аз ман 

хилофат барои Шумо бошад.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба Худо савганд, ки 

падарам аз падаронаш ва оньо аз амирулм=ъминин 

аз расулуллоь (с) ба ман хабар дод, ки ман ыабл аз 

ту аз дунё меравам, дар ьоле, ки бо самм (заьр) 

мазлумона кушта мешавам ва малоикаи осмон ва 

замин бар ман мегирянд ва дар сарзамини щурбат 

канори Ьорунаррашид дафн хоьам шуд.  

Маъмун гирист ва гуфт: Эй писари расули Худо 

(с) чц касе туро мекушад ё метавонад ба Шумо 
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газанде бирасонад бо ин ки ман зиндаам?  

Ьазрат фармуд: Агар бихоьам мег=ям, чц касе 

маро мекушад.  

Маъмун гуфт: Эц писари расули Худо (с) щарази 

Шумо аз ин сухан он аст, ки корро бар худ сабук 

кунц ва аз гардани худ бозгардонц, то мардум 

биг=янд шумо дар дунё зоьид ьастц! 

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба Худо савганд аз он 

ваыте, ки Худованди азза ва жалла маро офарид, 

дур=щ нагуфтаам ва ьаргиз ба хотири дунё зуьд 

наварзидаам ва ман медонам, ки манзури ту чист. 

Маъмун гуфт: Манзури ман чист? Ьазрат 

фармуд: Оё ба воыеъ дар амон ьастам? Маъмун 

гуфт: Ту дар амонц, ьазрат фармуд: Ту мехоьц 

мардум биг=янд Алц ибни М=со нисбат ба дунё 

беращбат набуд, балки ин дунё буд, ки ба = ращбате 

надошт, намебинед, ки вилоятаьдиро ыабул кард то 

ба хилофат бирасад.  

Дар ин ьангом Маъмун хашмгин шуд ва гуфт: 

Ту ьамвора маро бо он чц нороьат мекунад, 
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мувожеь кунц ва аз хашми ман дар амон гаштац. Ба 

Худо савганд ёд мекунам, ки вилоятаьдиро 

мепазирц вагарна туро мажбур мекунам ва агар 

анжом надиьц  гарданатро хоьам зад. Ьазрати Ризо 

(а) фармуд: Худованди азза ва жалла маро наьй 

кардааст, аз ин ки бо дасти хеш худамро ба ьалокат 

андозам, агар инчунин аст, ьар чц мехоьц анжом 

деь, ман мепазирам ба ин шарт, ки ьеж касро насб 

накунам ва касеро азл нанамоям ва ьеж ыонун ва 

равишеро тащйир надиьам ва дар ин кор аз дур 

машваратдиьанда бошам.  

Маъмун ин шароитро пазируфт ва ьазратро 

валиаьди худ кард.1  

Дар бархе ривоёт омадааст, ки ьазрат гуфт: 

Худоё ту маро аз ин ки худро ба ьалокат андозам, 

наьй кардац, агар вилоятаьдии =ро напазирам, аз 

жониби = дар чанд ыадамгоьии марг ыарор мегирам, 

ман мажбур ва музтар шудам… Худоё ьеж аьде жуз 

аьди ту нест, ьеж вилояте нест жуз аз жониби ту, 

маро барои барыарории дини худат ва зинда 

                                       
1. «Биьоруланвор»,  ж.49, саь.128. 
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кардани суннати паёмбарат (с) муваффаы гардон, 

туйц мавло ва ёвар ва ту нек= мавло ва ёваре ьастц 

ва сипас дар ьоле, ки гирён ва щамгин буд бо 

шароити зикршуда вилоятаьдиро пазируфт.1 

Пас аз он ьазрати Ризо (а) вилоятаьдиро ба ин 

сурат пазируфт. Маъмун дастур дод то фармондеьон 

ва ыуззот (ыозиьо) ва мустахдимон (хидматгорон) ва 

фарзандони Аббос ьамагц биёянд ва байъат кунанд 

ва барои ин кор амволи бисёре харж кард то 

фармондеьонро розц намуд, магар се нафарро аз 

фармондеьон ба номьои Жалудц, Алц ибни Имрон 

ва ибни М=со (ё Абуюнус) инон бо ьазрати Ризо (а) 

байъат накарданд ва Маъмун оньоро зиндонц кард. 

Маросими байъат бо шукуьи ьарчи бештар 

баргузор шуд ва ба номи ьазрат сикка заданд ва бар 

минбарьо барои эшон хутба хонданд.  

                                       
1. Ьамон, ж.29, саь.131. 
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Вафои ба шарт   

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Р=зе Маъмун ба ман 

гуфт: Эй Абальасан! Эй кош номае ба бархе аз 

фармонбардорони худ дар ин минтаыаьое, ки бар мо 

фосид шудааст, менавиштц (яъне аз ш=ришиёни 

тарафдори худат мехостц даст аз ш=риш бардоранд).  

Ман гуфтам: Эй амир, агар ба шароите вафо 

кунц, ки ман вориди ин амр шудам, ба ин ки амру 

наьй накунам ва касеро азл (аз кор бекор кардан) 

ва насб накунам, ман низ вафо мекунам.  

Ин вилоятаьдц барои ман неъмате наяфзуд, ман 

дар Мадина будам ва дастхати ман дар шарыу щарб 

нофиз буд. Ман дар Мадина бар чаьорпои худам 

савор мешудам ва дар к=чаьо убур мекардам ва ьеж 

кас дар он жо азизтар аз ман набуд. Ьеж кас дар он жо 

аз ман ьожате, ки битавонам бароварда кунам, дархост 

намекард магар ин ки онро бароварда мекардам. 

Маъмун гуфт: Ман ба он шароит вафодор хоьам буд.1 

                                       
1. Ьамон, ж.49, саь.155. 
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Маъмуни аббосц ва аьдофи шуми вай  

Маъмуни аббосц номаш Абдуллоь, писари 

Ьорунаррашид модараш канизе нозебо буд ба номи 

Марожил, ки дар дарбори Ьорун хидмат мекард. 

Маъмун дар соли 170 ь.ы. яъне соли хилофати 

падараш мутаваллид шуд ва дар соли 218 ь.ы. яъне 

понздаь сол баъд аз ьазрати Ризо (а) дар синни 48 

солагц даргузашт.  

Модараш баъд аз таваллуди Маъмун аз дунё 

рафт ва Ьорун =ро ба Жаъфар ибни Яьёи Бармакц 

супурд то тарбият шавад. Мураббии вай Фазл ибни 

Саьл буд, ки ба Зурраёсатайн шуьрат дошт ва 

баъдьо вазири Маъмун гардид ва тавассути вай низ 

дар ьаммоми Сарахс кушта шуд.  

Маъмун баръакси Амин зиндагии пурталош ва 

дур аз рифоь дошт ва дар улум ва фунуни (фаньо)  

гуногун табаььур ёфт ва аз ьамаи хулафо дар фиыь 

ва калом огоьтар буд.  
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Ьазрати Алц (а) дар пешг=иьои хеш дар 

мавриди хулафои бани Аббос дар бораи вай 

фармуд: Ьафтумини оньо донишмандтарини оньо 

хоьад буд.1 

                                       
1. «Маноыиби ибни Шаьрошуб», ж.2, саь.276. 
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Мушкилоти Маъмун 

Возеь аст, ки Маъмун аз назари эътиыодц ва 

р=ьц ба гунае набуд, ки амри хилофатро ба дигаре 

вогузор кунад, чаро ки дар роьи ба даст овардани 

он талош карда ва бародараш Аминро кушта буд ва 

дигар ьаводис низ ба хубц ин масъаларо таъйид 

мекунад. Бинобар ин, бояд иллати (сабаби) 

пешниьоди хилофат ва ё вилоятаьдц ва исрор бар 

онро ба ьисоби сиёсат ва наышаьои зираконаи вай 

гузошт ва далели аслиро мушкилоти пеши р=и = 

донист, ки мепиндошт, барои гурез аз оньо ва 

ьифзи ьукумати хеш, чорае жуз пешниьоди 

вилоятаьдц надорад.  

Мушкилоти фарор=и Маъмун чунин буд: 

1. Вай назди мардум ва ба вижа, аббосиён як 

ш=ришц ба ьисоб меомад, ки бар хилофи 

васияти Ьорун ыиём кард ва бародари худ 

Аминро, ки расман халифа буд, ба ыатл 

расонд.  
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2. Аз назари асолати хонаводагц дорои асолати 

кофц набуд, зеро модараш канизаке буд аз 

щайри араб ва ба дур аз ташаххуси 

(шахсияти) ижтимоц бар хилофи Амин, ки 

модараш Зубайдаи ьошимц, бонуе фарьехта 

ба ьисоб меомад.  

3. Атрофиёни Маъмун ащлаб эронц буданд ва 

аъроб ба вижа, бани Аббос ба ьукумати 

инон розц набуданд.  

4. Алавиён, ки дар Эрон ба вижа, Хуросон 

нуфузи бисёр доштанд ва аз бани Аббос ва 

ба вижа, падари Маъмун, ки дасти = ба хуни 

бисёре аз алавиён олуда буд, норозц буданд, 

дар манотиыи мухталиф даст ба ш=риш 

мезаданд. Дар Куфа Абусароё, дар Басра 

Зайд ибни М=со, дар Мадина Муьаммад 

ибни Сулаймон, дар Восит Жаъфар ибни 

Зайд ибни Алц дар Мадоин Муьаммад ибни 

Исмоил…. 

5. Маъмун аз нуфузи ьазрати Ризо (а) дар миёни 
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шиъаён ва эрониён, ки тарафдори эшон 

буданд бисёр нигарон буд ва мехост, ба 

гунае ьазратро зери назар дошта бошад.  

Вай ба манзури контроли авзоъ ва ьалли 

мушкилот фикр кард бо вилоятаьдии  ьазрати Ризо 

(а) метавонад бахши умдаи мушкилоти худро бо 

контроли ш=ришьои алавиён ва машруъият 

бахшидан ба ьукумати хеш ва жалби ризояти 

эрониён бартараф кунад. Ин кор барои = чанд 

фоида дошт: 

1. Хом=ш кардани ш=риши алавиён.  

2. Машруъият бахшидан ба ьукумати хеш бо 

вуруди ьазрати Ризо (а) ба дарбор.  

3. Жалби назари эрониён, ки тарафдори алавиён 

буданд. 

4. Зери назар гирифтани ьазрати Ризо (а) ва 

эмин шудан аз иыдомоти эьтимолии ьазрат.  

5. Костан аз обруи ьазрати Ризо (а) бо даргир 

сохтани эшон дар мушкилоти ьукумат ва 

махдуш намудани обруи маънавии ьазрат бо 
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ироаи чеьрае дунёталаб аз эшон.  

Ьазрати Ризо (а) баъд аз он, ки ба ижбор тан ба 

вилоятаьдц дод, ба гунае амал намуд, ки наышаи 

шуми Маъмун алайьи худи = тамом шуд ва 

Маъмунро аз кардаи хеш пушаймон намуд. 

Иыдомоти ьазратро метавон дар мавориди зер 

хулоса кард.  

1. Адами пазириши вилоятаьдц то муддатьо ба 

гунае, ки Маъмун ьазратро мажбур кард.  

2. Машрут кардани ыабули вилоятаьдц ба адами 

дахолат дар ьукумат.  

3. Фаъолияти густардаи илмц ва фарьангц дар 

жиьати тарвижи мактаби аьли байт (а) .  

4. Изьори ыудрати вилоят ва имомат бо ироаи 

каромоти равшан.  

5. Эътирози мукаррар ба Маъмун ва орои = дар 

мавоыеи гуногун.  
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Намози иди фитр  

Яке аз ьаводиси муьим дар даврони вилоятаьдии 

ьазрати Ризо (а) ьаракати имом ба жиьати 

баргузории намози иди фитр аст. Маъмуни аббосц 

аз ьазрат хост то эшон маросими иди фитр ва 

хондани намоз ва хутбаро бар =ьда бигирад.  

Ьазрати Ризо (а) ба = фармуд: Миёни ман ва ту 

шароите буд, ки ин корро пазируфтам (яъне ман 

шарт кардам, ки дар кори ьукумат дахолат 

накунам). Маъмун гуфт: Ман фаыат мехостам дили 

мардум ва лашкариён ва хидматгузорон мутмаъин 

шавад ва аз он чц Худованд Шуморо ба он бартарц 

додааст огоь шаванд ва он ыадар исрор кард, то он 

ки ьазрат фармуд: Агар маро муоф дорц назди ман 

маьбубтар аст вагарна он гуна, ки паёмбари Худо 

(с) ва Алц ибни Абитолиб (а) барои намози ид 

хориж мешуданд, меравам.  

Маъмун гуфт: Ьар тавр, ки д=ст дорц берун биё.  

Ьангоми субь ваыте мардум мутаважжеь шуданд, 
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ки ьазрати Ризо (а) барои намози ид хориж 

мешавад, анб=ьи жамъият аз зан ва мард ва жавону 

пир к=чаьо ва пушти бомьоро пур карда буданд, 

фармондеьон низ дар хонаи ьазрат омада буданд, 

ьангоми тул=ъи хуршед, ьазрати Ризо (а) щусл кард 

ва дар ьоле, ки амомае (саллае) сафед бар сар 

гузошта ва г=шае аз онро ба сина ва г=шаеро миёни 

ду китф андохта  ва доман ба камар зада буд, 

бархост ва ба тарафдорон низ фармуд: Ьамон гуна, 

ки ман анжом додам, анжом диьед. Сипас дар ьоле, 

ки асое дар даст дошт, бо пои бараьна берун омад, 

сар ба осмон баланд намуд ва чаьор такбир гуфт ба 

гунае, ки пиндоштем ьаво ва деворьо ба ьазрат 

посух медиьанд.  

Фармондеьон ва мардум, ки беьтарин либосьоро 

п=шида буданд, ьамин ки ьазрат ва атрофиёнро ба 

он шакл диданд аз асбьо фуруд омаданд ва 

кафшьоро дароварданд ва дар ривояте омадааст: 

Бархе ба заьмат ва бо корд кафш ё бандьои онро 

мебуриданд.1 Ьазрат канори дар истод ва бо садои 

                                       
1. «Мунтаьиюл омол», ж.2. 
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баланд гуфт: Аллоьу акбар ало мо ьадоно… 

ьозирон низ гуфтанд. Садои гиря ва фарёди жамъият 

шаьри Марвро ба ларза дароварда буд. Ьазрат 

ьаракат кард ва баъд аз ьар даь ыадам меистод ва се 

такбир мегуфт ба гунае, ки г=йц осмон ва замин ба 

эшон посух медоданд. Фазл ибни Саьл, вазир ва 

фармондеьи сипоьи Маъмун, ба вай гуфт: Агар 

ьазрати Ризо (а) бо ин равиш ба намоз равад, 

мардум шефтаи = шуда, фиреб хоьанд х=рд. Беьтар 

аст аз эшон бихоьц баргардад ва ьазрат кафши 

худро п=шид ва баргашт.1 

                                       
1. «Усули Кофц», Китобул ьижжа», ж.2, саь.407. 
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Достони Деъбил  

Деъбил ибни Алии Хазоъц аз шуъарои маъруфи 

замони ьазрати Ризо (а) аст. Вай дар Марв назди 

ьазрат омад ва гуфт: Эй писари расули Худо (с)!  

Дар бораи Шумо ыасидае гуфтаам ва савганд 

х=рдаам, ыабл аз Шумо онро ба касе нахонам.  

Ьазрат фармуд: Биёвар. Деъбил шур=ъ кард ба 

хондани ыасидаи маъруфи худ, ки ибтидои он ин 

аст: 

Мадрасаьои оёти илоьц аз тиловат хилват монда 

ва маьалли нузули ваьц касод ва беравнаы шудааст, 

то он ки пас аз баёни мазлумияти аьли байт (а) ва 

маьрумияти эшон аз ьуыуыи хеш гуфт:  

Мебинам, ки щаноими (щаниматьои) эшон дар 

миёни дигарон таысим мешавад, вале дастьои эшон 

аз он холц аст.  

Дар ин ьангом ьазрати Ризо (а) гирист ва 

фармуд: Эй Хазоъц рост гуфтц ва Деъбил идома дод 



198 
 

то расид ба ин шеър:  

Ман дар дунё ва даврони он ьароснок будам, 

вале умедворам, ки баъди марг дар амон бошам.  

Ьазрати Ризо (а) ба = фармуд: Худованд туро 

дар он ьароси бузург дар амон дорад, сипас Деъбил 

ба парокандагии ыубури (ыабрьои) аьли байт (а) 

ишора кард то расид ба ин шеър: 

Ыабре, аз аьли байт (а), дар Бащдод аст яъне 

ыабри ьазрати Козим (а) барои р=ье покиза, ки 

Худованд дар щурфаьое биьиштц =ро жоц додааст.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Оё ду байт ба ин 

маытаъ изофа кунам, то ыасидаат комил шавад?  

Деъбил гуфт: Оре, эй писари расулуллоь (с). 

Ьазрат фармуд:  

Ва ыабре дар Тус аст, чц мусибате, ки дар дильо 

оташ мезанад, оташе, ки то ыиёмат барафр=хтааст, 

то он ки Худованд ыоимро барангезад ва = моро аз 

щаму щуссаьо нажот диьад.  

Деъбил гуфт: Эй писари расулуллоь (с), ин 
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ыабре, ки дар Тус аст, ыабри кист? Ьазрат фармуд: 

Ыабри ман аст. Р=зьо ва шабьо тамом намешавад, 

то он ки Тус маьалли рафту омади шиъаён ва 

зоирони ман хоьад шуд. Бидон, ьар ки маро дар 

щурбатам дар Тус зиёрат кунад, дар даражаи ман аст 

дар р=зи ыиёмат, дар ьоле, ки омурзидааст.  
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Ьадяи ьазрати Ризо (а) ба Деъбил  

Чун Деъбил аз хондани ыасидаи худ форищ шуд, 

ьазрати Ризо (а) фармуд бимонад ва худ дохили 

хона шуд. Муддате баъд хидматкори ьазрат яксад 

динори разавц ки ба номи ьазрати Ризо (а) зада 

шуда буд овард ва ба Деъбил гуфт: Мавлоям мег=яд 

иньоро махорижи (сафари) худ ыарор деь.  

Деъбил гуфт: Ба Худо ман барои ин наёмадаам 

ва ыасидаамро барои тамаъ нагуфтаам ва кисаи 

пулро пас дод ва аз ьазрат таыозо кард яке аз 

либосьои худро ба = диьад то табаррук ж=яд.  

Ьазрати Ризо (а) либосро ьамроьи кисаи пул 

барои = фиристод ва ба хидматкор фармуд: Ба = 

биг=, ин кисаро бигир, ки ба зудц ба он ниёзманд 

мешавц ва рад макун.  

Деъбил он либос ва кисаи пулро гирифт ва бо 

ыофилае аз Марв ьаракат кард. Дар минтаыаи 

Ыароьон роьзанон ыофиларо щорат карданд ва аьли 

ыофила аз жумла Деъбилро асир карданд.  
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Роьзанон машщули таысими амвол буданд ва яке 

аз оньо ин шеърро хонд: Мебинам, ки щаноими 

эшон дар дасти дигарон таысим мешавад, вале дасти 

эшон аз щаноими хеш холц аст ва ин ьамон шеъре 

буд, ки Деъбил суруда буд.  

Деъбил аз = пурсид: Г=яндаи шеър кист? Гуфт: 

Марде аз Хазоъа ба номи Деъбил ибни Алц. Деъбил 

гуфт: Деъбил манам.  

Марди роьзан жараёнро ба раиси худ гуфт. 

Раиси оньо назди Деъбил омад ва гуфт: Деъбил 

туйц? Гуфт: Оре. Гуфт: Ыасидаатро бихон. Деъбил 

хонд ва раиси роьзанон дастур дод то Деъбил ва 

ьамаи ыофиларо озод кунанд ва амволи оньро ба 

эьтироми Деъбил пас диьанд.  

Деъбил ба сафари худ  идома дод то ба Ыум 

расид. Аьли Ыум аз Деъбил хостанд, ки ыасидаи 

худро бихонад. + гуфт: Дар масжиди жомеъ жамъ 

шавед ва чун жамъ шуданд, ыасидаро хонд. Мардуми 

Ыум маблащи зиёде аз молу матоъ ба = сила доданд. 

То он ки хабари пироьане, ки ьазрати Ризо (а) ба 

Деъбил дода буд ба аьли Ыум расид. Аз = хостанд, 
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ки он либосро ба ьазор динор ба оньо бифур=шад, 

аммо Деъбил напазируфт. Гуфтанд: Миыдоре аз 

онро ба ьазор динор бифур=ш, = напазируфт ва аз 

Ыум ьаракат кард.  

Дар яке аз рустоьои шаьр иддае аз жавонони 

араб либосро аз = гирифтанд. Деъбил ба Ыум омад 

ва аз оньо хост то либосро ба = баргардонанд. 

Жавоньо напазируфтанд ва ьатто ба дастури 

бузургонашон низ г=ш надоданд ва ба Деъбил 

гуфтанд: Либосро намедиьем, ьазор динор пулро 

бигир. Деъбил аввал пулро напазируфт, вале чун 

ноумед шуд дархост кард то миыдоре аз онро ба = 

бидиьанд. Оньо пазируфтанд ва миыдоре либосро бо 

ьазор динор ба = доданд.  

Деъбил ба ватани худ баргашт, вале дид, ки 

дуздьо ьамаи асоси манзилро рабудаанд. + он сад 

диноре, ки ьазрати Ризо (а) ба = дода буд ба шиъаён 

фур=хт ва оньо ьар динорро ба сад дирьам 

хариданд ва даь ьазор дирьам ба даст овард ва ин 

сухани ьазратро ба ёд овард, ки фармуд: Ба зудц ба 

ин пульо ниёз пайдо хоьц кард.  
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Пироьани шифобахш  

Деъбил канизе дошт, ки хеле ба = алоыа дошт. 

Канизи =ро чашмдарди сахте гирифт. Пизишкон 

гуфтанд чашми рости = ыобили муолижа нест ва аз 

даст рафтааст, аммо барои муолижаи чашми чапи = 

талош мекунем, шояд беьбудц ёбад.  

Деъбил бисёр щамгин шуд ва бетобц кард, то он 

ки ба ёди он тиккаи либоси ьазрат афтод. Онро ба 

чашмони канизаш молид ва аввали шаб онро ба 

пешонии вай баст. Чун субь шуд чашмьои он каниз 

ба баракати ьазрати Ризо (а) аз аввал низ солимтар 

шуда буд.1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.267, «Биьоруланвор», ж.49, саь.238. 



204 
 

 

Нокомц ва мушкилоти Маъмун ва сиёсати 

жадиди = 

Пас аз жараёни вилоятаьдии ьазрати Ризо (а), 

Маъмун бо масоиле мувожеь шуд, ки онро пешбинц 

намекард, ба ин гуна, ки худ дар домьое, ки барои 

ьазрати Ризо (а) тадорук дида буд, гирифтор шуд. 

Ин масоил иборат аст аз ьузури имом Ризо (а) дар 

маьофили илмц ва мубоьисоти ьазрат бо бузургони 

яьуд ва насоро ва дигар миллатьо ва пир=зии ыотеъи 

эшон дар миёни мардум буд. Иыдомоти гуногуни 

ьазрат дар мавориди мухталиф, ки нишон аз 

эътимод ва адами эътиыод ба дастгоьи ьокима дошт, 

кудурати бани Аббос ва бузургони эшон нисбат ба 

Маъмун, ки халифаи ваыт яъне Маъмунро кушта 

буд ва муьимтар ин ки ьазрати Ризо (а)-ро 

вилоятаьди худ карда буд, ки ин амр заминаи 

интиыоли ьукуматро аз бани Аббос ба алавиён 

фароьам мекард ва ба дунболи он норизоятиьое аз 

тарафи аббосиён намудор шуд, ки намуни муьимми 
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он ш=риши мардуми Бащдод алайьи Маъмун ва азли 

вай ва байъат бо Иброьим ибни Маьдц маъруф ба 

ибни Шакала буд, аз мушкилоти дигари Маъмун 

буд.1 Гур=ььо ва ыабоили (ыабилаьои) дигаре щайр аз 

аббосиён ва алавиён низ ба ин нооромиьо доман 

мезаданд ба гунае, ки ьаражу мараж ва ш=ришьои 

зиёде падид омад ва чизе намонда буд, ки ьукумати 

= сарнагун шавад.2  

                                       
1. Табарц, ж.7, саь.140. 
2. Муыаддимаи ибни Халдун ж.1, саь.405. 



206 
 

 

Гоми аввал ва куштани Фазл ибни Саьл  

Чун Маъмун сиёсати худро шикастх=рда дид, 

тасмим гирифт дар он таждиди назар кунад ва аз 

иыдоми сиёсц ба низомц р=й овард. Ба ин манзур 

озими Бащдод шуд то зимни бозгардонидани оромиш 

ба он жо аз аббосиёни норозц низ дилж=йц кунад. 

Гуфтаанд: Дар аввалин гом тасмим ба ыатли Фазл 

ибни Саьл, мураббц ва вазир ва фармондеьи 

нер=ьои мусаллаьи худ гирифт. Ьамоне, ки барои 

иытидори Маъмун талошьои фаровоне карда буд ва 

хилофати Маъмун дар гарави сиёсат ва иыдомоти 

мухлисонаи вай буд. 

Жараён аз ин ыарор буд, ки Фазл ибни Саьл ба 

дунболи тасмими Маъмун барои ьаракат ба с=и 

Бащдод ба Сарахс омад ва Маъмун ба чаьор нафар 

аз нер=ьои худ дастур медиьад ба гунае ношинос 

Фазлро дар ьаммом бикушанд ва ба дунболи ижрои 

ин тавтиъа барои п=шонидани иттиьоми ыатл дастур 

дод то жиьати ёфтани ыотилони Фазл муттаьид 
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шаванд ва барои дастгирии онон жоиза низ ыарор 

дод1 ва ин гуна буд, ки аввалин гомро жиьати касби 

ризояти аббосиён бардошт, зеро Фазл ибни Саьл 

яке аз муттаьамони аслии интиыоли хилофат ба 

алавиён буд.  

Дар бархе ривоёт омадааст, ки Ьасан ибни Саьл 

дар номае аз бародараш Фазл хоста буд барои 

дафъи нуьусати фоли баде, ки барои вай зада буд, = 

бо ьазрати Ризо (а) ва Маъмун ба ьаммом раванд ва 

ьижомат кунанд то бо жараёни хун он нуьусат 

бартараф гардад!  

Ваыте Фазл ин дархостро барои Маъмун 

фиристод ва = аз ьазрати Ризо (а) хост, ки бо вай ба 

ьаммом равад, ьазрат фармуд: Ман фардо ба 

ьаммом намеравам, барои Шумо низ салоь 

намедонам фардо ба ьаммом равед, Фазл ьам салоь 

нест ба ьаммом биравад. Ва чун Маъмун исрор 

кард, ьазрат фармуд: Имшаб расулуллоь (с)-ро дар 

хоб дидам фармуд: Ё Алц! Фардо ба ьаммом марав 

                                       
1. «Муьозироту таърихил умамил исломия», саь.182, ниг: Имом Алц ибни 

Мусарризо (а), саь.165. 
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ва ман салоь намедонам Шумо ва Фазл ба ьаммом 

равед ва Маъмун пазируфт.  

Баъд аз щуруб ьазрати Ризо (а) фармуд: Биг=ед 

ба Худо паноь мебарем аз шарре, ки дар ин шаб 

нозил мешавад, баъд аз намози субь низ фармуд: 

Биг=ед ба Худо паноь мебарам аз шарри он чц дар 

ин р=з нозил мешавад…  

Наздики тул=ъи хуршед ьазрат ба ходими худ 

Ёсар фармуд: Бирав болои бом ва г=ш кун, оё садое 

мешунавц? Вай г=яд: Ваыте боло рафтам садои нола 

ва азо шунидам, дар ин ьангом ногоь  Маъмун 

ворид шуд ва ба ьазрат гуфт: Сарвари ман, 

Худованд туро дар мавриди Фазл ажр диьад, =ро дар 

ьаммом куштанд!! Сарбозон ва афсарон ва 

тарафдорони Фазл ба дари хонаи Маъмун жамъ 

шуданд ва гуфтанд: Маъмун =ро террор кардааст ва 

оташ оварда буданд то дари хонаи Маъмунро 

бис=зонанд ва ворид шаванд. Маъмун аз ьазрат 

дархост кард, агар салоь медонед назди мардум 

равед ва оньоро мутафарриы кунед. Ьазрат дари 

хона омад ва дид, ки мардум издиьом кардаанд. Бо 
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дасти муборак ишора намуд: Мутафарриы шавед, 

мутафарриы шавед, ба Худо савганд мардум чунон 

бармегаштанд, ки р=и якдигар меафтоданд ва ба ьар 

кас ишора менамуд, медавид ва мерафт.  
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Ыотили ьазрати Ризо (а) 

Ба ьар ьол кушта шудани Фазл ибни Саьл 

ыадами бузурге дар роьи дилж=ии аббосиён буд, 

аммо бетардид кофц набуд. Зеро эътирози умдаи 

оньо дар вилоятаьдии ьазрати Ризо (а) буд, ки 

умедро аз дили бани Аббос бурда буд. Ба ин жиьат 

Маъмун тасмим гирифт ба ьар василаи мумкин 

ьазратро аз миён бардорад.  

+ мебоист ин тавтиъаро чунон моьирона анжом 

медод, ки натаньо муттаьам нашавад, балки агар 

битавонад аз шаьодати он ьазрат баьра низ бибарад 

ва ин гуна аст, ки масъаларо чунон бо зиракц анжом 

дод, ьатто бархе муаррихонро (таърихнависон) дар 

мавриди иыдоми вай бар ыатли ьазрати Ризо (а) ба 

хато ё тардид андохта аст.1  

Маъмун аз Марв ба ыасди Бащдод ьаракат кард, 

дар Сарахс Фазл ибни Саьлро дар ьаммом кушт ва 

сипас ба Тус омад, то аз он жо озими Бащдод шавад. 
                                       

1. «Биьоруланвор», саь.311. 
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Дар Тус муддате канори ыабри падараш Ьорун 

диранг кард то наышаи шуми худро дар мавриди 

шаьодати ьазрати Ризо (а) ижро кунад ва ыабл аз 

расидан ба Бащдод хаёли норозиёни аббосиро аз ин 

жиьат роьат созад. Ривоёти исломц ва гузоришьои 

таърихц ьамагц ьикоят аз иыдоми жинояткоронаи 

Маъмуни аббосц дар шаьодати ьазрати Ризо (а) 

дорад. Ьазрати Амир (а) фармуд: Марде аз 

фарзандони ман дар сарзамини Хуросон мазлумона 

бо самм (заьр) кушта мешавад, номи = номи ман ва 

номи падари = номи М=со ибни Умрон аст. 

Бидонед, ьар ки =ро дар щурбат зиёрат кунад, 

Худованд гуноьони =ро меомурзад….1 

Дар ьадиси лавь, ки назди ьазрати Фотима (с) 

буд ва дар он исмьои имомон зикр шуда буд дар 

мавриди ьазрати Ризо (а) омадааст: Ифрите 

мутакаббир =ро хоьад кушт.2  

Ьазрати Содиы (а) фармуд: Набераи ман дар 

сарзамини Хуросон дар шаьре, ки Тус г=янд кушта 

                                       
1. «Васоилушшиъа», ж.10, боби 82, Алмазореь.9. 
2. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.1, саь.35. 
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мешавад, ьар ки =ро бо шинохти ьаы зиёрат кунад 

худам дасташро мегирам ва вориди биьишт 

мекунам…1 

Ьазрати Козим (а) низ фармуд: Писарам Алц (а) 

бо заьр мазлумона кушта мешавад ва канори Ьорун 

ба хок супорида мешавад, ьар ки =ро зиёрат кунад 

мисли касе аст, ки паёмбар (с)-ро зиёрат карда 

бошад.2 

Ва худи ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба Худо 

савганд ьеж як аз мо нест, магар ин ки кушта ва 

шаьид мешавад. Пурсиданд: Эй писари расулуллоь 

Шуморо чц касе мекушад? Фармуд: Бадтарин 

мардуми замонам маро бо заьр мекушад.3 

Эшон ба Маъмун низ дар жараёни имтиноъ аз 

вилоятаьдц фармуда буд: Ман ыабл аз ту ба василаи 

заьр ва мазлумона ба шаьодат хоьам расид ва агар 

ижоза доштам, мегуфтам, ки ыотили ман кист.4 

                                       
1. «Васоилушшиъа», ж.10, боби 82, Алмазореь 10. 
2. Ьамон, ж.21. 
3. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.256. 
4. Ьамон, ж.2, саь.140. 
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Террори номуваффаыи ьазрати Ризо (а) 

Дар бархе гузоришьо омадааст, ки Маъмун шабе 

сц нафар аз щуломони худро бо шамшери тез ва 

масмум маъмурият дод, то шабона бар ьазрати Ризо 

(а) ьамла кунанд ва ьазратро ыитъа – ыитъа созанд 

ва дар муыобили ин кор ва китмони (п=шонидани) 

он жавоизи (жоизаьо) арзандае низ таъйин кард. 

Оньо иыдоми худро анжом доданд ва ба гумони он 

ки ьазрати Ризо (а)-ро куштаанд ба Маъмун 

гузориш доданд. Ва Маъмун низ фардо ба унвони 

азо бо сару вазъи ошуфта зоьир шуд, аммо ваыте 

фиристодаи = хабар дод, ки ьазрат зинда ва солим 

аст, ранги сураташ (р=яш) сиёь шуд. Либосьоро 

иваз кард ва дастур дод биг=ед, ьазрат беь=ш шуда 

буд ва акнун ба ь=ш омад. Ьазрати Ризо (а) фармуд: 

Ба Худо савганд ьилаи иньо асаре надорад, то он чц 

муыаддар шудааст, анжом шавад.1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.215. 
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Шаьодати ьазрати Ризо (а) 

Ьазрат чунон дар сахтц ва фишор ыарор дошт, 

ки р=зи жумъа чун аз намоз бармегашт, дар ьоле, ки 

араы карда ва щуборолуд буд, даст ба дуо бармедошт 

ва мегуфт: Худоё агар кушоиши ман аз он чц дар он 

ьастам ба марг аст, ьамин соат дар марги ман 

шитоб кун! Ва ьамвора щамгин ва нороьат буд то аз 

дунё реьлат намуд.1 Дар шаби ыабл аз шаьодат ба 

дунболи Ьарсима фиристод ва ба = фармуд: Он чц 

мег=ям бишнав ва ьифз кун. Ьангоми бозгашти ман 

ба с=и Худованд фаро расидааст ва замони он аст, 

ки ба жадду падаронам мульаы (пайваст) шавам. Ин 

тущёнгар (Маъмун) тасмим гирифтааст, то бо ангур 

ва анор маро масмум созад. Ангурро бо нах ва сузан 

масмум карда ва анорро тавассути щуломе, ки 

дасташ масмум аст бароям дона мекунад. Фардо 

маро фаро мехонад то аз он бих=рам ва ьукми ыазо 

анжом мепазирад… 2  

                                       
1. Ьамон, саь.14. 
2. Ьамон, саь.248. 
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Дар идомаи ривоят омадааст, ки чун Ьарсима 

баъд аз шаьодати ьазрат сухани имом Ризо (а) дар 

мавриди ангур ва анорро ба Маъмун гуфт, ранги 

Маъмун гоье зард, гоье ыирмиз ва гоье сиёь мешуд, 

то ин ки беь=ш гардид ва дар ьоли беь=шц бо садои 

баланд мегуфт: Вой бар Маъмун аз жониби Худо, 

вой бар = аз паёмбар (с), вой бар = аз Алц ибни 

Абитолиб (а), вой бар = аз жониби Фотима (с)… ва 

чун ба ь=ш омад, ба Ьарсима гуфт: Ба Худо 

савганд, ки на ту ва на ьеж кас дар р=и замин ва 

осмон назди ман аз Ризо(а) азизтар нест. Ба Худо 

ыасам, агар ба ман хабар расад, ки аз он чц дидц ва 

шунидц бозг= кардац, ьамон марги ту хоьад буд. Ва 

Ьарсима ыавл дод, ки агар чизеро бозг= кунад, хуни 

= барои Маъмун ьалол бошад ва Маъмун аз = дар 

китмони он аьд ва паймон гирифт.1 

Ьазрати Ризо (а) ба Абосалт фармуд: Ба ыуббаи 

Ьорун бирав ва аз чаьор жониби он муште хок 

биёвар. Ваыте Абосалт овард, ьазрат хоки пушти 

сарро б=йид ва ба замин рехт ва фармуд: Маъмун 

                                       
1. Ьамон, саь.253. 
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мехоьад маро ин жо дафн кунад, вале санги сахти 

бузурге зоьир мешавад, ки агар ьамаи кулангьои 

Хуросонро биёваранд, наметавонанд онро жудо 

кунанд. Сипас хокеро, ки марбут ба болои сар ва 

пойини по буд б=йид ва ьамон суханро фармуд ва 

чун хокеро, ки тарафи ыибла буд, б=йид, фармуд: 

Ин жо бароям г=доле (чуыурие) хоьанд канд… 

Сипас фармуд: Эй Абосалт! Фардо ман ба назди 

ин фожир меравам, агар бо сари бараьна берун 

омадам бо ман сухан биг=, ки посух медиьам, вале 

агар бо сари пушида берун омадам, бо ман сухан 

маг=.  

Абосалт г=яд: Фардо ьазрат либосьои хешро 

пушид ва дар меьроб ба интизор нишаст, то он ки 

щуломи Маъмун омад ва ьазратро хост. Имом 

ьаракат кард ва ман низ рафтам. Муыобили Маъмун 

сабаде аз ангур ва дигар меваьо буд, дар дасти = низ 

х=шаи ангуре буд, ки миыдоре аз онро х=рда буд, 

ьамин ки ьазрати Ризо (а) –ро дид аз жо баржаст ва 

ьазратро дар ощуш гирифт, миёни ду чашми 

ьазратро б=сид ва дар жои худ нишонд, сипас он 
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х=шаи ангурро ба ьазрат таъоруф (таклиф) кард ва 

гуфт: 

Эй писари расулуллоь (с)! Ман ангуре беьтар аз 

ин надидам. Ьазрат фармуд: Чц басо, ки ангури 

хубе бошад аз биьишт! Маъмун гуфт: Аз он бих=р, 

имом фармуд: Маро маъзур дор. Гуфт: Чорае нест, 

чаро намех=рц, магар маро муттаьам мекунц ва ба 

ман шак дорц? Ьазрат он х=шаро гирифт ва се дона 

аз он майл намуд ва бар замин андохт ва бархост.  

Маъмун гуфт: Ба кужо меравц? Фармуд: Он жо, 

ки маро фиристодц. Он гоь дар ьоле, ки сари 

ьазрат п=шида буд берун омад ва ман бо ьазрат 

сухан нагуфтам. Ьазрат вориди хона шуд ва дар 

бистари хеш хобид ва дастур дод то дари хона баста 

шавад. Дарро бастам ва дар ьаёти (ьавлии) хона 

щамгин монда будам. Ногоь навжавоне зебо ва 

мушкинм=й дидам, ки аз ьама ба ьазрати Ризо (а) 

шабеьтар буд, ба тарафи = рафтам ва гуфтам: Аз 

дари баста чц гуна ворид шудц? Фармуд: Он ки 

маро аз Мадина дар ин ьангом ба ин жо овард, 

ьамон маро аз дари баста вориди хона кард.  
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Арз кардам Шумо кистед? Фармуд: Манам 

ьужжати Худо бар ту эй Абосалт, манам Муьаммад 

ибни Алц (имом Жавод), сипас ба тарафи падари 

бузургвораш рафт. Ьамин ки ьазрати Ризо (а) 

фарзандашро дид аз жо бархост, =ро дар ощуш 

гирифт ва миёни ду чашмаро б=сид ва щары дар б=са 

кард, бо суханоне махфиёна гуфт (аз асрори 

имомат), ки нафаьмидам… он гоь руьи мутаььараш 

ба ризвон парвоз кард.  

Ьазрати Жавод машщули щусли падар шуд, хостам 

кумак кунам, фармуд: Бо ман ьастанд касоне, ки 

кумак диьанд, сипас фармуд: Бирав андарун ва 

кафан ва ьанутро биёвар, падарро кафан кард ва 

бар = намоз хонд. Сипас фармуд: Тобути =ро 

биёвар. Арз кардам: Биравам назди нажжор то тобут 

дуруст кунад? Фармуд: Ба андарун бирав ва он жо 

тобуте ьаст! Ба андарун рафтам тобуте дидам, ки 

ыабл аз ин надида будам, падарро дар тобут ниьод 

ва ду ракаъат намоз хонд, ки ногоь саыф шикофт ва 

тобут аз саыф хориж шуд! 

Гуфтам: Эй писари расулуллоь (с) акнун 
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Маъмун меояд ва Ризо (а)-ро аз ман мехоьад, чц 

кунам? Фармуд: Сокит бош! Бармегардад. Эй 

Абосалт! Ьеж паёмбаре нест, ки дар машриы 

бимирад ва васии = дар мащриб бошад, магар ин ки 

Худованд миёни р=ь ва жисми оньо жамъ мекунад 

яъне ьазратро назди паёмбар (с) бурдаанд. Ьан=з 

сухани ьазрат тамом нашуда буд, ки саыф дубора 

шикофт ва тобут фуруд омад. Ьазрати Жавод (а) 

падарро аз тобут даровард ва дар бистар ыарор дод, 

г=ё, ки ьан=з щусл ва кафан нашудааст.  

Сипас фармуд: Эй Абосалт! Бархез ва дарро 

барои Маъмун боз кун. Дарро боз кардам, дидам, ки 

Маъмун аст бо щуломон. Он малъун, ки шаьодати 

ьазрат барояш ыатъц буд бо гиря дар ьоле, ки 

гиребон чок дода буд ва бар сар мезад ворид шуд ва 

мегуфт: Эй сарвари ман, дили маро бо мусибати худ 

ба дард овардц ва ьамон гуна шуд, ки ьазрати Ризо 

(а) хабар дода буд.1 Таърихи шаьодати он ьазрат 

тибыи ривоёти машьуртар дар моьи сафари соли 

203 ь.ы. дар синни 55 солагц будааст.  

                                       
1. «Уюуну ахборир Ризо (а)», ж.2, саь.244-245 бо ихтисор. 
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Муруре бар аьамми (муьимтарин) ьаводиси 

даврони имомати ьазрати Ризо (а)   

Соли 173 ь.ы. Шаьодати ьазрати М=со ибни 

Жаъфар (а) 

Соли 184 ь.ы. Аьмад писари Ьорунаррашид 

маъруф ба Сибтц, ки дар дунё зуьд варзид ва ба 

ибодат машщул буд, аз дунё рафт. Вай р=зи шанберо 

коргарц мекард ва музди онро дар айёми ьафта 

масраф мекард ва ба ибодат иштищол дошт, то аз 

дунё рафт.  

Соли 185 ь.ы. Фузайл ибни Аёз орифи муртози 

суфц, дар Макка аз дунё рафт. Гуфтаанд: Вай дар 

ибтидо аз роьзанон буд, ки тавба кард ва писаре 

дошт ба номи Алц, ки аз падар дар зуьду ибодат 

афзал буд, вале дар жавонц дар Масжидульаром 

канори чоьи Замзам шунид, касе ин ояи 49-уми 

сураи «Иброьим»-ро мехонад, сайьае (садои баланд) 

зад ва жон дод. (Пештар дар мавриди иньирофи 
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с=фия ва мазаммати оньо аз жониби аьли байт (а) 

ривоётеро наыл кардем).  

Соли 188 ь.ы. Алц ибни Ьамза маъруф ба 

Кисоц, ки дар илми наьв ва лущати араб ва ыироат 

маъруф аст ва ьамчунин Муьаммад ибни Ьасани 

Шайбонц, фаыеьи ьанафц, ки ьамроьи 

Ьорунаррашид дар сафари Тус буданд, дар Рай аз 

дунё рафтанд ва Ьорун гуфт: Фиыь ва арабияро дар 

Рай дафн кардем.  

Тибыи бархе ривоёт, маддоьи аьли байт (а) ва 

шоири тавонои эшон Исмоил ибни Муьаммад 

маъруф ба Сайид Ьамирц дар айёми Ьорунаррашид 

чашм аз жаьон барбаст, вале мустафод аз аьодис ва 

ахбор он аст, ки вафоти вай дар ьаёти имом Содиы 

(а) будааст. Вай саъйи балищ дар нашри фазоили 

аьли байт (а) дошт ба гунае, ки аз аьаде аз асьоби 

аимма (имомон) маъьуд нест, ки монанди вай 

нашри фазоили амирулм=ъминин ва аьли байт (а) 

намуда бошад. Вай дар куносаи Куфа гуфт: Ьар ки 

фазилате аз Алц (а) наыл кунад, ки ман онро ба 

шеър дарнаёварда бошам, ин асбро бо он чц дар он 
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аст ба = медиьам. Муьаддисон ьадис мехонданд ва 

Сайид ашъори худро дар он мавз=ъ мехонд то он, 

ки марде фазилате наыл кард, ки Сайид дар он 

маврид шеър нагуфта буд. Ба ваъдаи худ вафо кард 

ва сипас он фазилатро ба шеър даровард.  

Дар замони ьукумати Ьорунаррашид иддае зиёде 

аз алавиён ва толибиён шаьид шуданд, ки таърихи 

шаьодат ва номи оньо ба жиьати касрат (зиёдц) забт 

нашудааст, аз жумла Идрис ибни Абдуллоь ибнал 

Ьасани  Мусанно, ки дар Миср ва Африыо ьукумате 

густарда дошт ва ба ьилаи Ьорун масмум шуд ва 

ьамчунин содоте мисли Яьё ибни Абдуллоь ибни 

Исмоил аз набераьои Жаъфари Тайёр, ки бар асари 

садамоти тозиёна кушта шуд ва ё Аббос ибни 

Муьаммад аз набераьои имом Сажжод (а), ки 

Ьоруни малъун бо гурз ба = зад ва вайро кушт, зеро 

Ьорун вайро писари Зония хонд ва = ба Ьорун 

гуфт: Зония модари туст, ки дар асл канизе буд ва 

бардафур=шон (щуломфур=шон) дар фироши 

(бистари) = рафту омад кардаанд, Ьорун сахт дар 

хашм шуд ва бо гурз бар вай зад ва =ро кушт.  
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Дар ин жумла иддаи зиёде аз алавиён дар замони 

Ьорун кушта шуданд ва жараёни Ьамид ибни 

Ыаьтаба ва куштани шаст нафар аз содот дар як 

шаб дар таърих мазкур аст.1 

Соли 189 ьижрц, ситораи иыболи хонадони 

бармакиён щуруб кард ва инон, ки умури кишвар ба 

эшон тафвиз (гузошта) шуда буд, ба дасти Ьорун 

нобуд шуданд ва жараёни ибратом=зи он дар таърих 

мазкур аст ва ин иыдоми Ьорун чунон зиракона 

анжом гирифт, Жаъфар ибни Яьёи Бармакц, ки 

шавьари хоьари Ьорун ва бисёр назди = маьбуб буд, 

то он шаб, ки Ьорун дастури ыатли вайро дод, 

ьаргиз эьтимоли ин ьодисаро намедод. Ва чун 

маъмури Ьорун барои ижрои ьукм ба манзили вай 

рафт, ба = гуфт: Ьорун бо ман ин гуна бисёр ш=хц 

мекунад. Саранжом ыарор шуд то =ро пушти хаймаи 

Ьорун бибаранд ва дубора дар мавриди ыатли вай 

назари Ьорунро ж=ё шаванд, чун фармони ыатли 

худро дубора шунид, бо дастмоли худ чашмонашро 

баст ва =ро гардан заданд. Ажаб он ки Ьорун ба 

                                       
1. «Убну ахборир Ризо (а)», ж.1, саь.88. 
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маъмури ыатли вай гуфт? Фалон ва фалонро ьозир 

кун. Чун оньро ьозир кард ба оньо гуфт: Ин 

маъмурро гардан занед, зеро наметавонам ыотили 

Жаъфарро бибинам.1 

Соли 192 ь. ы. Р=зи сешанбе саввуми 

Жимодиюлаввал Ьорунаррашид дар Тус аз дунё 

рафт. Вай бисту се солу чанд моь хилофат кард ва 

ьангоми марг 44 солу чаьор моь дошт ва дар ьамон 

маконе, ки боргоьи разавия (а) аст ба хок супорида 

шуд, ки ьазрати Ризо (а) аз ин жараён мукаррар 

хабар дода буд. Гоье мефармуд: Маро бо = дар як 

утоы мадфун хоьед дид2 ва гоье мефармуд: Миёни 

ман ва = шаьри Тус жамъ хоьад кард3 гоье низ 

мефармуд: Ман ва Ьорун ьамонанди ин ду хоьем 

буд ва ду ангушти саббоба (ишорат) ва вусто 

(ангушти миёна) якдигар мечаспонид.4 

Деъбил дар ьамин маврид ашъоре дорад, ки 

мазмуни он ин аст: Ду ыабр аст дар Тус, яке ыабри 

                                       
1. «Мураввижуззаьаб», ж.3, саь.465. 
2. «Эъломульидоя», саь.36. 
3. Ьамон, саь.36. 
4. Ьамон. 
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беьтарини мардум ва дигаре ыабри бадтарини 

мардум ва ин худ ибратом=з аст. На он палид аз 

наздикц бо покиза суд мебарад ва на он покиза аз 

ин наздикц зарар мекунад.1 

Понздаьуми моьи жамодиюлаввали соли 193 ь.ы. 

барои Муьаммадамин фарзанди Ьорун, ки валиаьди 

= буд ва дар ваыти марги падар дар Бащдод буд, 

байъат гирифтанд. Модараш Зубайда духтари 

Жаъфар фарзанди Мансур ва аз ашрофи бонувони 

Бани Аббос буд, ки осори = аз жумла бино ё 

таждиди бинои шаьри Табрез ва бархе чоььо дар 

роьи Макка, маъруф аст. Вай яксад каниз дошт, ки 

ьофизи Ыуръон буданд ва дар ыасри = садои Ыуръон 

мисли лонаи занбур шунида мешуд ва дар соли 216 

ь.ы. дар Бащдод аз дунё рафт.  

Ыозц Нуруллоь дар «Мажолисулм=ъминин» 

овардааст, ки Зубайда шиъаи фидоия буд ва чун 

Ьорун эътиыоди шадиди =ро фаьмид, вайро талоы 

дод ва талоыномаро барои = фиристод ва Зубайда 

дар пушти нома навишт: Аз шароити ыабл шукр 

                                       
1. «Татимматул мунтаьо», хилофати Ьорун. 
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мекардем ва акнун, ки жудо шудем, пушаймон 

нестем.1 

Ьаждаь шаб аз ьукумати Амин мегузашт, ки вай 

тасмим гирифт наызи паймон кунад ва Маъмун 

бародари худро, ки дар замони падар ба унвони 

жонишини вай муаррифц шуда буд халъ (озод) ва 

писараш М=сои Нотиыро валиаьди худ кунад. Бо 

вузаро (вазирон) ва умаро машварат кард салоь 

надиданд, магар Алц ибни Исо ибни Моьон.  

Амин ба халъи (озодии) Маъмун иыдом кард ва 

лашкари азимеро ба фармондеьии Алц ибни Исо 

жиьати мубориза бо Маъмун ба Хуросон фиристод. 

Маъмун низ чаьор ьазор нафарро ба фармондеьии 

Тоьир ибни Ьусейн ба муыобили вай гусел намуд ва 

ин ду лашкар дар наздикии Рай бо якдигар набард 

карданд. Фармондеьи лашкари Амин, ки аз зиёдии 

афроди худ мащрур буд ва риъояти дурандеширо 

накард аз сипоьи Маъмун шикаст х=рд ва кушта 

шуд. Маъмун баъд аз ин пир=зц бародараш Аминро 

халъ (озод) кард ва Тоьир ибни Ьусейнро бо 

                                       
1. «Татимматул мунтаьо». 
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Ьарсима ибни Аъян ба с=и Бащдод гусел дошт. Баъд 

аз чанде жангу муьосираи Бащдод ва талаф шудани 

нафарот ва амволи фаровон, мардуми Бащдод ба 

сутуь омаданд (ночор шуданд) ва аз Амин канора 

гирифтанд. Тоьир низ бо ваъдаи симу зар 

бузургонро мутамоил ба Маъмун кард ва оньо 

Аминро халъ (озод) карданд, то он ки Ьарсима ба 

Амин амон дод ва он ду дар як киштии к=чак 

ьамдигарро мулоыот карданд. Ьарсима Аминро 

эьтиром кард, вале Тоьир иддаеро фиристод то 

Аминро дастгир кунанд. Оньо дохили об шуданд ва 

киштиро щары карданд, Ьарсима ва Амин бо шино 

худро нажот доданд, аммо Амин дар нуытае берун 

омад, ки сипоьи Тоьир он жо буд ва ыабл аз он ки 

бо Тоьир мулоыот кунад ба амри = Аминро куштанд 

ва ин ьодиса дар шаби якшанбе, 25 муьаррами соли 

198 р=й дод.  

Соли 198 ь.ы. 25-уми Муьаррам Амин дар 

синни 33 солагц кушта шуд ва муддати хилофати 

вай наздик ба панж сол шуд ва чун пайваста ба 

айшу н=ш ва лаззатж=ц ва лаьву лаъаб (бозц) машщул 
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буд ва муддате низ дар муьосира ва даргири жанг бо 

лашкари Маъмун буд ба ин жиьат мутаъарризи оли 

Абутолиб нашуд ва ьодисае барояшон воыеъ 

нагардид.  

Соли 196 ь.ы. Бо кушта шудани Амин мардуми 

Бащдод низ бо Маъмун байъат намуданд.  

Соли 198 ь.ы. Маъмун бародари худ Ыосим 

ибни Рашидро аз вилоятаьдц халъ кард. 

Соли 199 ь.ы. Абусароё Сарц ибни Мансури 

Шайбонц, ки марде шужоъ ва дар кори жанг 

мутабаььир (бо маьорат) буд дар Куфа хуруж кард 

ва мардумро ба байъат бо Муьаммад ибни Иброьим 

фаро хонд. Мардуми Куфа ьамагц бо = байъат 

карданд.  

Кори Муьаммад бисёр боло гирифт ва 

сипоьиёни халифаро мукаррар шикаст доданд, то 

он ки Муьаммад аз дунё рафт ва мардум бо 

Муьаммад ибни Муьаммад ибни Зиёд ибни Алц 

ибнал Ьусейн байъат карданд ва = волиёни худро ба 

атроф фиристод.  
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Саранжом Ьасан ибни Саьл (бародари Фазл 

вазири Маъмун) Ьарсимаро барои дафъи = гусел 

дошт. Ва бо сц ьазор сипоь ба жониби Куфа равон 

шуд. Жанге ьавлнок миёни сипоьи Ьарсима бо 

Абусароё даргирифт ва сипоьи Ьарсима шикаст 

х=рд, аммо бо вужуди ьушдори Абусароё дар 

мавриди камини сипоьи Ьарсима дар замони 

таъыиби сипоьи Ьарсима, гирифтори панж ьазор 

нафар камини = шуданд дубора жанг даргирифт ва 

Ьарсимаро, ки асир шуда буд, озод карданд ва = аз 

роьи фиреби куфиён ворид шуд ва пешниьод кард: 

Агар мехоьед ьукумат аз оли Аббос берун равад, 

сабр кунед то р=зи душанбе бо ьам с=ьбат кунем, 

ьар ки интихоб шуд бо = байъат кунем. Ин ьила 

муассир афтод  ва сипоьи Куфа даст аз жанг 

кашиданд ва ьарчц Абусароё фарёд зад: Ин ьила 

аст ва оньо дар ьоли шикаст ьастанд ва осори 

пир=зц зоьир шудааст, ба жанг идома диьед, сипоьи 

Куфа иыдом накард. Саранжом вай бо хашм даст аз 

жанг кашид ва р=зи жумъа суханронц кард ва оньоро 

кушандагони Алц (а) ва раьокунандагони Ьусайн (а) 
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хонд ва оньоро ба шиддат аз ин бевафоц мазаммат 

кард ва ьарчанд иддае ба щайрат омаданд ва хостанд 

иыдом кунанд, аммо вай напазируфт ва дар шаби 

якшанбе, сенздаьуми муьаррам аз Куфа бо жамоате 

хориж шуд.  

Аз он тараф ашрофи Куфа аз Ьарсима барои 

мардум амон гирифтанд ва ваыте авзоъ ором шуд, ба 

Бащдод рафт ва Абусароё саранжом бо амон таслим 

шуд ва =ро назди Ьасан ибни Саьл фиристоданд, 

аммо вай =ро дар изои (ба жои) ыатли бародараш 

кушт ва сари =ро дар жониби шарыц ва баданашро 

дар жониби щарбц ба дор кашиданд.  

Соли 200 ь.ы. Маъмун дастур дод то аз 

хонадони аббосц омор бигиранд. Теъдоди оньо 

33000 нафар шуд.  

Дар ьамон сол, Маъмуни аббосц Ражо ибни 

Абизаььок ва Ёсари Ходимро ба Мадина фиристод 

то бо эьтиром ьазратро ба шаьри Марв биёваранд. 

Дар соли 201 ь.ы. маросими вилоятаьдии ьазрати 

Ризо (а) дар мажлиси азиме баргузор шуд ва 

бузургону ашроф ва содот ва уламо жамъ буданд. 
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Маъмун аввал ба писари худ, ба номи Аббос дастур 

дод то бо ьазрат байъат кунад, сипас соири мардум 

байъат карданд, жавоизи (жоизаьои) бисёр ба мардум 

бахшид ва хутабо ва шуъаро ыасидаьои фаровон 

гуфтанд ва Маъмун дастур дод то жомаьои сиёьро, 

ки бани Аббос меп=шиданд раьо кунанд ва жомаьои 

сабз бип=шанд.  

Соли 201 ь.ы. Ьазрати Фотимаи Маъсума 

духтари М=со ибни Жаъфар (а) аз Мадина жониби 

Марв жиьати дидори бародараш ьазрати Ризо (а) 

к=ч намуд. Дар Сова бемор гардид ва бипурсид то 

Ыум чц ыадар роь аст? Гуфтанд: Даь фарсах, ба 

ходими хеш фармуд: Маро ба жониби Ыум бибар ва 

саьеьтар он аст, ки хонадони Саъд назди эшон 

омаданд ва аз эшон хоьиш карданд ба Ыум ташриф 

оваранд. М=со ибни Хазраж маьори ноыаи он 

ьазратро гирифт то вориди Ыум намуд ва эшонро 

дар хонаи хеш манзил дод. Он бузургвор ьафдаь р=з 

дар Ыум буд ва сипас реьлат намуд ва ьазратро дар 

ьамин жойгоьи феълц ба хок супурданд саломуллоьу 

алайьо.  
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Соли 202 ь.ы. Фазл ибни Саьл (мураббц ва 

вазир ва фармондеьи аршади лашкари Маъмун ва 

хидматгузори пурталоши =) дар ьаммоми Сарахс ба 

ыатл расид ва дар ьамин сол Молик ибни Анас 

раиси мазьаби моликия дар Мадина аз дунё рафт ва 

дар ыабристони Баыеъ дар буыъаи (макони муборак) 

ьамсарони паёмбар (с) дафн шуд.1  

                                       
1. Ьаводиси даврони имомати ьазрати Ризо (а) щолибан аз «Татимматул мунтаьо»-и 

Муьаддиси Ыумц ахз (гирифта) шудааст.  
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Фазилати фавыулоддаи зиёрати ьазрати Ризо 

(а) 

Ьамдон ибни Исьоы г=яд: Назди ьазрати Жавод 

(а) рафтам ва арз кардам: Подоши касе, ки 

падаратро дар Тус зиёрат кунад, чист?  

Ьазрат фармуд: Ьар ки падарамро дар Тус 

зиёрат кунад, Худованд гуноьи гузашта ва ояндаи 

=ро меомурзад.  

Ьамдон г=яд: Баъд аз зиёрати ьазрат ба ьаж 

рафтам ва Аюб ибни Н=ьро мулоыот кардам, = гуфт: 

Ьазрати Жавод (а) ба ман фармуд: Ьар ки ыабри 

падарамро дар Тус зиёрат кунад, Худованд гуноьи 

гузашта ва пас аз онро меомурзад ва барои = 

минбаре муыобили минбари Муьаммад (с) ва Алц 

(а) ыарор медиьад то Худованд аз ьисоби халоиы 

форищ шавад.  
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Шафоати ьазрати Ризо (а) 

Амирулм=ъминин (а) фармуд: Марде аз 

фарзандони ман дар сарзамини Хуросон бо самм 

(заьр) мазлумона кушта мешавад, номи = номи ман 

аст ва номи падари = номи М=со ибни Имрон аст, 

бидонед, ьар ки =ро дар щурбат зиёрат кунад, 

Худованд гуноьони =ро меомурзад, гуноьони 

гузашта ва баъд аз онро ьарчанд ба андозаи теъдоди 

ситораьо ва ыатраьои борон ва барги дарахтон 

бошад. 

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ьар ки маро зиёрат 

кунад, дар ьоле, ки ьаыеро, ки Худованди таъоло аз 

тоъати ман вожиб кардааст, бишносад, ман ва 

падаронам шафеъони = дар р=зи ыиёмат хоьем буд 

ва ьар ки мо шафеъони = бошем, нажот меёбад, 

ьарчанд монанди гуноьи жинну инс ба = бошад.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба зудц ман 

мазлумона бо самм (заьр) кушта мешавам, ьар ки 

маро бо маърифат (эътироф ба имомат ьазрат) 
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зиёрат кунад, Худованд гуноьи гузашта ва ояндаи 

=ро меомурзад.  

Абосалт г=яд: Назди ьазрати Ризо (а) будам, ки 

иддае аз аьли Ыум назди эшон омаданд, салом 

карданд ва ьазрат эшонро эьтиром кард. Сипас 

фармуд: Марьабо шумоед шиъаёни ьаыиыии мо 

замоне меояд, ки турбати маро дар Тус зиёрат 

мекунед, ьар ки маро дар ьоле, ки щусл кардааст, 

зиёрат кунад аз гуноьон берун меояд, ьамчунон, ки 

аз модар мутаваллид шуда бошад.  
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Зоири биьиштц  

Ьазрати Жавод (а) фармуд: Ьар ки падарамро 

зиёрат кунад биьишт барои =ст ва фармуд: Ман 

зоминам биьиштро аз с=и Худованд барои касе, ки 

ыабри падарамро дар Тус бо маърифат ба ьаыыи = 

зиёрат кунад.  

Алц ибни Асбот г=яд: Ба имом Жавод (а) арз 

кардам: Подоши касе, ки падаратро дар Хуросон 

зиёрат кунад чист? Фармуд: Биьишт аст ба Худо 

савганд, ба Худо савганд.  

Ьазрати Содиы (а) фармуд: Наваи (набераи) ман 

дар сарзамини Хуросон дар шаьре, ки Тус г=янд, 

кушта мешавад. Ьар ки =ро бо маърифат ба ьаыыаш 

зиёрат кунад, худам дасташро мегирам ва вориди 

биьишт мекунам, ьарчанд аьли гуноьони кабира 

бошад! Савол шуд: Манзур аз маърифати ьаыыи 

эшон чист? Фармуд: Бидонад, ки = имоми вожибул 

итоат, щариб ва шаьид аст…  



237 
 

Расулуллоь (с) фармуд: Зуд бошад, пораи тани 

ман дар Хуросон дафн шавад, ьеж м=ъминеро =ро 

зиёрат намекунад, магар ин ки Худованд биьиштро 

бар = вожиб ва жасади =ро бар оташ ьаром 

мегардонд. 

Ва ьазрати Козим (а) фармуд: Ьар ки ин 

писарамро ва ишора ба ьазрати Ризо (а) намуд, 

зиёрат кунад, биьишт барои =ст.  
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Зоири паёмбар (с)  

Ьазрати Содиы (а) дар ьадисе фармуд: Ьар ки 

=ро (ьазрати Ризо (а)) дар щурбаташ зиёрат кунад ва 

бидонад, ки = баъд аз падар, имоми вожибул итоат 

аз жониби Худованди азза ва жалла аст, ьамонанди 

касе аст, ки расулуллоь (с) –ро зиёрат карда бошад 

ва ьазрати Ризо (а) фармуд: Дар Хуросон буыъае 

(жои муыаддас) ва замоне меояд, ки маркази рафту 

омади малоика хоьад шуд, гур=ье аз осмон пойин ва 

гур=ье боло мераванд, то ыиёмат, ровц пурсид: 

Кадом буыъа аст? 

Ьазрат фармуд: Сарзамини Тус аст, ба Худо 

савганд, ки он боще аз бощьои биьишт аст, ьар ки 

маро дар он буыъа зиёрат кунад, мисли касе аст, ки 

расулуллоь (с)-ро зиёрат карда бошад ва Худованд 

барои = савоби ьазор ьажжи нек= ва ьазор умраи 

маыбул хоьад дод ва ман ва падаронам р=зи ыиёмат 

шафеъони = хоьем буд.  

Ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) фармуд: 
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Писарам Алц (а) мазлумона бо самм (заьр) кушта 

мешавад ва дар канори Ьорун ба хок супурда 

мешавад, ьар ки =ро зиёрат кунад, мисли касе аст, 

ки паёмбар (с)-ро зиёрат карда бошад.  
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Савоби шуьадо  

Ьазрати Содиы (а) дар ьадисе фармуд: Ьар ки 

=ро, ьазрати Ризо (а)-ро бо маърифат ба ьаыыи = 

зиёрат кунад, Худованди азза ва жалла подоши 

ьафтод шаьид аз шуьадои ростин дар муыобили 

расулуллоьро (с) ба = хоьад дод.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ба Худо савганд ьеж 

кадом аз мо нест, магар ин ки кушта ё шаьид 

мешавад, Абосалт пурсид: Чц касе Шуморо 

мекушад, эй писари расулуллоь? Ьазрат фармуд: 

Бадтарини халыи Худо дар замони ман, маро бо 

самм (заьр) мекушад ва дар хонае танг ва сарзамине 

щариб дафн мекунад, бидонед, ки ьар ки маро дар 

щурбатам зиёрат кунад, Худованди азза ва жалла 

подоши як сад ьазор шаьид ва як сад ьазор Сиддиы 

ва як сад ьазор ьаж ва умра ва як сад ьазор 

разманда ба = медиьад ва бо гур=ьи мо маьшур 

мешавад ва дар даражоти волои биьишт бо мо хоьад 

буд.  
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Зоири Худо 

Ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) фармуд: Ьар ки 

ыабри писарам Алиро зиёрат кунад, назди Худованд 

ьамчун касе аст, ки ьафтод ьажжи нек= ба жо оварда 

бошад.  

Ровц пурсид: Ьафтод ьазор ьаж? Ьазрат фармуд: 

Чц басо ьажже, ки маыбул намешавад, ьар ки =ро 

зиёрат кунад ва шабе назди = бимонад ьамонанди 

касе аст, ки Худовандро дар арш зиёрат карда 

бошад…  
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Бароварандаи ьожат ва бартарафкунандаи щам  

Паёмбар (с) фармуд: Зуд бошад, ки пораи тани 

ман дар Хуросон ба хок супурда шавад, ьеж 

щуссадоре =ро зиёрат намекунад, магар ин ки 

Худованд, щуссаашро бартараф мекунад ва ьеж 

гунаькоре =ро зиёрат намекунад, магар ин ки 

Худованд гуноьони =ро меомурзад.  

Ьазрати Ьодц (а) фармуд: Ьар ки ьожате аз 

Худованд дорад, щусл карда ва ыабри жаддам 

(бобоям) Ризо (а) –ро зиёрат кунад, ду ракаъат 

намоз назди сари = бихонад ва ьожати худро дар 

ыунут аз Худованд бихоьад, агар чунин кунад, дуояш 

мустажоб аст ба шарти он ки аз гуноь ё ыатъи раьм 

савол накунад, ьамоно макони ыабри = буыъае аз 

буыъаьои биьишт аст, ьеж м=ъмине онро зиёрат 

накунад, магар он ки Худованд, =ро аз оташ озод 

месозад ва ба макони амн ворид мекунад.    
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Бартар аз ьажжи мустаьаббц  

Аьмад ибни Муьаммади Бизантц г=яд: Дар 

дастхати ьазрати Ризо (а) хондам: Ба шиъаёни ман 

бирасон ин паёмро, ки зиёрати ман назди 

Худованди азза ва жалла ба ьазор ьаж мерасад.  

Бизантц г=яд: Ба имом Жавод (а) гуфтам: Ьазор 

ьаж? Ьазрат фармуд: Оре ба Худо савганд, ьазор 

ьазор (як миллион) ьаж барои касе аст, ки =ро бо 

маърифат ба ьаыыаш зиёрат кунад ва дар ривояте 

дигар ьазрати Козим(а) фармуд: Ьар ки ыабри 

писарам Алиро зиёрат кунад, савоби ьафтод ьазор 

ьаж дорад.  

Ьазрати Ризо (а) дар ривояте фармуд: Худованд 

(барои зуввори ман) савоби ьазор ьажжи нек=ва 

ьазор умраи маыбул менависад ва дар ривояти 

дигаре фармуд: Ьар ки маро дар щурбат зиёрат 

кунад, Худованд барои = савоби ьазор ьаж ва умра 

менависад.  
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Муаллиф г=яд: Шояд ин ихтилоф дар савоб ба 

хотири ихтилофи зиёратьо аз назари сахтц ва 

осонц, ихлос ва маротиби он ва ихтилофи зуввор 

дар камолот бошад.  
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Эман аз оташ  

Ьазрати Жавод (а) фармуд: Миёни ду к=ьи Тус 

хоке аз хокьои биьишт аст, ьар ки бо он жо ворид 

шавад р=зи ыиёмат аз оташ дар амон аст.  

Ва дар ьадиси дигаре фармуд: Ьар ки ыабри 

падарамро дар Тус зиёрат кунад, Худованд гуноььои 

гузашта ва ояндаи =ро меомурзад ва барои = 

минбаре муыобили минбари расулуллоь (с) насб 

мекунанд то Худованд аз ьисоби бандагон форищ 

гардад.  

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ьар ки маро бо дурии 

манзил зиёрат кунад, р=зи ыиёмат се жо назди = 

меоям то =ро аз ваьшатьои он жо бираьонам, 

ьангоме, ки номаи аъмолро ба (дасти) рост ва чап 

диьанд, назди сирот ва назди мизон.  
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Бартарин меьмони Худованд  

Ьазрати М=со ибни Жаъфар (а) дар ьадисе 

фармуд: Чун р=зи ыиёмат шавад чаьор нафар аз 

аввалин ва чаьор нафар аз охирин бар арши 

Худованд хоьанд буд. Чаьор нафар аз аввалин 

иборатанд аз: Нуь, Иброьим, М=со ва Исо (а) ва 

аммо чаьор нафар аз охирон: Муьаммад (с) ва Алц 

ва Ьасан ва Ьусейн (а). Сипас ьазрат дар идома 

фармуд: Зуввори (зиёраткунандагони) ыабри аимма 

(имомон) бо мо хоьанд буд, бидонед, ки бартарин 

даражаро зуввори ыабри фарзандам (Ризо (а)) хоьанд 

дошт.  

Ва ьазрати Ризо (а) фармуд: Ман мазлумона бо 

самм (заьр) кушта мешавам ва дар канори Ьорун 

дафн мешавам, Худованд турбати маро маьали 

рафту омади шиъаён ва д=стонам ыарор медиьад, 

ьар ки маро дар щурбатам зиёрат кунад, лозим аст, 

ки р=зи ыиёмат ба зиёрати = равам.  

Савганд ба он ки Муьаммад (с) –ро ба паёмбарц 
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гиромц дошт ва =ро бар ьамаи махлуыот интихоб 

кард, ьеж кас аз Шумо назди ыабри ман намоз 

намегузорад, магар ин ки ьангоми мулоыоти 

Худованд шоистаи омурзиш аст.  

Савганд ба он ки моро баъд аз паёмбар (с) ба 

имомат гиромц дошт ва ба васият махсус гардонид, 

ьамоно зоирони ыабри ман, бартарин меьмонони 

Худованди азза ва жалла дар ыиёмат ьастанд.  
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Дар мартабаи имом (а) 

Ьазрати Ризо (а) фармуд: Р=зьо ва шабьо 

намегузарад магар ин ки Тус маьалли рафту омади 

шиъаён ва зоирони ман хоьад шуд, бидонед ьар ки 

маро дар щурбатам дар Тус зиёрат кунад, р=зи 

ыиёмат дар даражаи ман аст ва омурзида хоьад буд.  

Ва дар ривояти дигаре фармуд: Ьар ки маро дар 

щурбат зиёрат кунад… дар гур=ьи мо маьшур 

мешавад ва дар даражоти волои биьишт рафиыи мо 

хоьад буд.  
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Зоири имом Ризо (а) ва имом Ьусейн (а) 

Алц ибни Маьзёр гуяд: Ба имом Жавод (а) арз 

кардам: Фидоят шавам, зиёрати Ризо (а) бартар аст 

ё зиёрати Абиабудуллоьил Ьусайн (а)? 

Ьазрат фармуд: Зиёрати падарам афзал аст, зеро 

Абуабдуллоь (Ьусейн(а)) –ро ьама (мусалмонон) 

зиёрат мекунанд, вале падарамро жуз хавос аз шиъа 

зиёрат намекунанд.  

Абдулазим Ьасанц, ризвонуллоьи алайьи, 

мег=яд: Ба имом Жавод (а) арз кардам: Миёни 

зиёрати ыабри Абиабдуллоь (Ьусейн (а)) ва зиёрати 

ыабри падарат дар Тус мутаьаййир шудаам, назари 

Шумо чист? Ьазрат фармуд: Ьамин жо бош, сипас 

дохил (утоы) шуд, ваыте омад дар ьоле, ки ашкьои 

ьазрат бар гунааш сарозер буд, фармуд: 

Зиёраткунандагони Абуабдуллоь (Ьусейн (а)) 

зиёданд, вале зоирони ыабри падарам дар Тус 

андаканд.  
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Муаллиф гуяд: Бар асари лутфи Худованд ва 

инояти аьли байт (а) имр=з миллати бузургвор ва 

д=стдори аьли байт (а) дар Эрон ьамчун парвона 

гирди шамъи фур=зони ьазрати Ризо (а) мечарханд 

ва щайрат ва алоыаи худро ба аьли байт (а) нишон 

медиьанд ба гунае, ки имр=з камтар боргоье аст, ки 

ба азамати боргоьи ьазрати Ризо (а) бирасад.    
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Арзиши волои таьаммули сахтиьо дар роьи 

зиёрат  

Ьазрати Жавод (а) фармуд: Ьеж кас нест, ки 

падарамро зиёрат кунад, мутаьаммили сахтц шавад 

мисли борон ё сармо ё гармо, магар он ки Худованд 

бадани =ро бар оташ ьаром хоьад намуд.  

Ьазрати Ьодц (а) фармуд: Аьли Ыум ва аьли 

Оба омурзидаанд, зеро ыабри жаддам Алц ибни 

М=сарризо (а) –ро дар Тус зиёрат мекунанд. 

Бидонед ьар ки =ро зиёрат кунад ва дар роьи 

зиёрати = ыатраи бороне (к=чактарин сахтц) ба = 

бирасад, Худованд баданашро баро оташ ьаром 

хоьад кард. Ьазрати Ризо (а) низ фармуд: Ьеж 

м=ъмине нест, ки маро зиёрат кунад ва ыатрае 

борон ба сураташ барх=рад, магар ин ки Худованд 

бадани =ро бар оташ ьаром хоьад намуд.1  

                                       
1. Аьодиси марбут ба фазилати ьазрати Ризо (а) ьамагц аз китоби шарифи 

«Васоилушшиъа», ж.10, боби 82 то боби 88 абвобул мазор наыл шудааст.  
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Бархе аз калимот ва насоеьи ьакимонаи 

ьазрати Ризо (а) 

1. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Покизагц аз ахлоыи 

паёмбарон аст.  

2. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Он гоь, ки 

Худованд бихоьад кореро анжом диьад 

аыльои бандагонро аз оньо мегирад, он гоь 

кори худро анжом медиьад ва иродаашро 

муьаыыаы месозад, сипас аыли ьар оыилеро 

ба = бармегардонад. + мег=яд: Чц гуна буд 

ва чц тавр ин гуна шуд?  

3. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Сукут муьаббат 

меоварад ва роьнамои ьар хайре аст. 

4. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Д=сти ьар инсоне 

аыли = ва душмани = нодонии =ст.  

5. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Подоши он ки 

дунболи р=зц аст то хонаводаи хешро нигоь 

дорад, дар жиьодгар дар роьи Худо бештар 

аст.  
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6. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Инсони бо саховат 

аз щизои дигарон мех=рад, то оньо низ аз 

щизояш бих=ранд, вале шахси бахил аз щизои 

дигарон намех=рад, ки мабодо аз щизояш 

бих=ранд.  

7. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Замоне бар мардум 

меояд, ки офият даь жузъ дорад ва н=ь жузъи 

он дар г=шагирц аз мардум аст ва яке дар 

сукут.  

8. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Кумаки ту ба 

нотавон бартар аз садаыа аст.  

9. Ьазрати Ризо (а) фармуд: Ьеж кас ба 

ьаыиыати имон комилан нарасад, то он ки 

дар = се хислат бошад, фаьм ва шуъур дар 

дин, барномарезии нек= дар зиндагц, 

истиыомат ва сабр дар мушкилот ва сахтиьо.  

10. Алц ибни Шуъайб г=яд: Назди ьазрати Ризо 

(а) рафтам, фармуд: Ё Алц зиндагонии чц 

касе беьтар аз ьама аст? Арз кардам: 

Сарварам Шумо аз ман беьтар медонед, 
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фармуд: Он ки зиндагонии дигарон дар 

зиндагии = нек= бошад.  

11. Ьазрати Ризо (а) фармуданд: Ба роьи ыаноат 

касе наравад жуз ду нафар ё диндоре, ки 

дунболи подоши охират аст ё бузургворе, ки 

аз мардумони паст дурц меж=яд. 

12. Ьазрати Ризо (а) фармуданд: Ьафт чиз 

бидуни ьафт чиз масхара кардан аст:  

1. Он ки бо забони истищфор мекунад, вале 

дилаш пушаймон нест, = худро масхара 

мекунад.  

2. Ьар ки аз Худованд дархости тавфиы кунад, 

вале талош накунад, худро масхара кардааст.  

3. Ьар ки мехоьад эьтиёт кунад, вале парьез 

накунад, худро масхара кардааст.  

4. Ьар ки аз Худованд биьиштро дархост кунад, 

вале бар сахтиьо сабр накунад, худро 

масхара кардааст.  

5. Ьар ки аз оташи жаьаннам ба Худованд паноь 
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бибарад, вале шаьватьоро раьо накунад, 

худро масхара кардааст.  

6. Ьар ки ёди Худо кунад, вале барои мулоыоти 

Худованд шитоб накунад, худро масхара 

кардааст.  

7. Ьар ки ёди марг кунад, вале омода нашавад, 

худро масхара кардааст.1 

13. Ьазрати Ризо (а) мефармоянд: Яъне 

наздиктарин ьолати абд ба Худованди азза 

ва жалла ваыте аст, ки дар сужуд аст ва ин 

ьамон аст, ки Худованд мефармояд: Сажда 

кун ва наздик шав.2 

                                       
1. «Биьоруланвор», ж.75, саь.356, вале фаыраи (ыисмати) ьафтуми ьадис дар 

«Биьоруланвор» нест ва аз «Маъданул жавоьир»-и Карожикц такмил шуда дар зимн 
тамомии аьодиси мазкур аз «Биьоруланвор», ж.75, ыисмати мавоъизи ьазрати Ризо 
(а) наыл гардидааст.  

2. «Уюну ахборур Ризо (а)» 
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Азоби заньои бетаыво ва бебанду бор дар 

ыиёмат  

14. Садуы раьматуллоьи алайьи ба санади худ аз 

ьазрати Жавод (а) ва эшон аз падари 

бузургвори хеш ьазрати Ризо (а), ки ьазрат 

тавассути падарони бузургвори хеш аз 

амирулм=ъминин (а) наыл намуд, ки фармуд: 

Ман ва Фотима (а) назди расулуллоь (с) рафтем, 

дидам ьазрат ба шиддат мегиряд. Арз 

кардам: Падару модарам ба фидоят ё 

расулуллоь, чц чиз Шуморо гирён 

намудааст? 

Фармуд ё Алц (а)! Шабе, ки маро ба осмон 

(меърож) бурданд, заноне аз уммати худамро 

дидам, ки гирифтори азоби шадид буданд. 

Аз вазъияти онон ва азоби дарднок эшон 

гиристам.  

Занеро дидам, ки ба м= овезон буд ва мащзи сари 

= меж=шид.  
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Занеро дидам, ки бо забон овезон буд ва оби 

ж=шон дар ьалыи = рехта мешуд.  

Занеро дидам, ки гушти бадани худро мех=рад 

ва оташ аз зери = шуълавар буд.  

Занеро дидам, ки пойьояшро ба дастьояш баста 

ва морьо ва аырабьо бар = ьамлавар буданд.  

Занеро дидам, ки кару куру лол дар тобуте 

оташин ыарор дошт ва мащзи сараш аз бинц 

хориж мешуд ва баданаш аз жузом ва барас 

тикка – тикка буд.  

Занеро дидам, ки ба ду по овезон буд дар тануре 

аз оташ.  

Ва занеро дидам, ки бо ыайчиьои оташин гушти 

баданашро аз ыисмати жилав (пеш) ва аыиб 

ыатъ мекарданд (ё худаш гушти бадани 

худро мечид).  

Занеро дидам, ки сурат (р=й) ва дастьояш оташ 

гирифта буд ва = андарунии худро мех=рд.  

Занеро дидам, ки сари = монанди сари хук буд 
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ва баданаш бадани улощ (хар) ва ба ьазор 

ьазор навъ азоб дучор буд. 

Занеро дидам, ки ба сурати саг буд ва оташ аз 

пушти = дохил ва аз даьонаш хориж мешуд 

ва малоика бо гурзьои оташин бар сару 

баданаш мезаданд.  

Ьазрати Фотима (а) арз кард: Эй ьабиби ман ва 

равшании чашмьоям! Аъмоли оньо чц буд, 

ки Худованд ин азобро бар оньо ыарор дод? 

Ьазрати расулуллоь (с) фармуд: Аммо он зан, 

ки ба м= овезон буд, м=и худро аз мардон 

намеп=шонд.  

Аммо он, ки ба забон овезон буд шавьари худро 

азият мекард (азоб медод).  

Аммо он, ки ба синаьо овезон буд, аз тамкин ба 

шавьар дар бистар худдорц мекард.  

Аммо он, ки ба ду по овезон буд, бидуни ижозаи 

шавьар аз хона хориж мешуд.  

Аммо он, ки гушти бадани худро мех=рд бадани 
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худро барои мардон зиннат мекард.  

Аммо он, ки ду дасташро ба пойьояш баста ва 

морьо ва аырабьо бар = ьамлавар буданд, 

зане буд, ки дуруст шустуш= намекард, 

либосьояш касиф (чиркин) ва аз жанобат ва 

ьайз щусл намекард ва назофат надошт ва ба 

намоз аьамият намедод.  

Аммо он, ки кару лол буд, зане буд, ки аз зино 

фарзанд меовард ва онро ба гардани шавьар 

мениьод.  

Аммо он, ки г=шти =ро бо ыайчиьо мечиданд (ё 

худаш гушти худро бо ыайчц мечид) зане 

буд, ки худро бар мардон арза мекард.  

Аммо он, ки сурат ва баданаш оташ гирифта 

буд ва андарунии худро мех=рд, зане буд, ки 

барои зино восита мешуд.  

Аммо он, ки ба сурати саг буд ва оташ аз пушти 

= дохил ва аз даьонаш хориж мешуд, зане 

буд овозхон ва навьагар ва ьасуд.  

Сипас ьазрат фармуд: Вой ба ьоли зане, ки 
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шавьарашро хашмгин кунад ва х=шо ба 

ьоли зане, ки шавьараш аз = розц бошад.1 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.9 то 11. 
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Жазои некц 

15. Ьазрати Ризо (а) фармуд: 

Марде аз Бани Исроил, яке аз аывоми худро 

кушт ва жасади =ро дар роьи бартарин 

наводаи (набераи) Бани Исроил андохт ва 

сипас худаш хунхоьц намуд.  

Мардум ба М=со (а) гуфтанд: Фалон хонавода, 

фалониро куштаанд, биг= ыотил кист?  

М=со (а) фармуд: Як гов биёваред. Оньо 

ьамчунон ки Ыуръон ьикоят мекунад, 

гуфтанд: Оё ту моро масхара мекунц? 

Фармуд: Ба Худо паноь мебарам аз нодонон 

бошам, агар оньо як гов, ьар гуна, ки буд, 

меоварданд кофц буд, вале сахт гирифтанд 

ва Худованд низ (корро) бар оньо сахт кард. 

Гуфтанд: Аз Худоят бихоь, ки ин гов чц 

гуна бошад? Фармуд: Худованд мефармояд: 

Гове бошад на к=чак ва на бузург, балки 
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мутавассит. Агар он ьар говеро меоварданд, 

мутавассит (миёна) буд, кофц буд, вале сахт 

гирифтанд ва Худованд низ корро бар оньо 

сахт кард. Гуфтанд: Аз Худоят бихоь, ки 

ранги онро муайян кунад, фармуд: Худованд 

мефармояд: Гове аст зард, ки ранги он 

бинандаро шод мекунад, агар иньо ьар гови 

зарди мутавассите меоварданд, кофц буд, 

вале сахт гирифтанд ва Худованд бар оньо 

сахт корро сахт кард ва гуфтанд: Аз Худоят 

бихоь тавзеь диьад, ки ин гов чц гуна 

бошад, зеро барои мо муштабаь, фармуд: 

Худованд мефармояд: Гове аст, ки на ром 

аст заминро шухм занад (шудгор кунад) ва 

на обёрии зироат кунад.  

Гуфтанд: Алъон, ьаыро овардц, дунболи он 

рафтанд ва назди жавоне аз Бани Исроил 

ёфтанд ва = гуфт: Ман онро намефур=шам 

жуз ба он, ки п=сти онро пур аз тилло кунед, 

оньо дар ин маврид аз М=со (а) пурсиданд, 

фармуд: + ьаы дорад ва метавонед бихаред, 
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аз = хариданд ва говро оварданд ва ба 

дастури М=со забь карданд. Сипас дастур 

дод думи онро ба он мурда заданд ва = зинда 

шуд ва гуфт: Эй паёмбари Худо, писари 

амуям маро кушта, на он ки муттаьам аст.  

Ьазрати М=со (а) ба бархе аз ёронаш фармуд: 

Он гов жараёне дорад. Пурсиданд: Чист? 

Фармуд: Жавоне аз Бани Исроил нисбат ба 

падараш меьрубон буд, гове ыабеь харид ва 

назди падар омад, дид, ки калидьо зери сари 

падар аст, д=ст надошт падарро бедор кунад, 

бинобар аз он муомила сарфи назар кард. 

Ваыте падар аз хоб бархост ва хабардор шуд 

ба = гуфт: Аьсант, гови модаеро ба = дод ва 

гуфт: Ин ба жои он, ки аз дасти ту рафт. 

Ьазрати М=со (а) фармуд: Бубинед, ки некц 

аьли худро ба кужо мерасонад.1  (Зеро 

ьамин гов буд, ки бо ыимати газоф фур=хта 

шуд ва дар ьаыиыат хайри дунё ва охиратро 

бо некц ба падар ба даст овард ва ту г=йц 

                                       
1. «Уюну ахборур Ризо (а)», ж.2, саь.13. 
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ыазои илоьц низ бо баьонагирии мардум бар 

ин шуд, ки ин жавон нек=кор ба жазои худ 

дар дунё бирасад). 

 


